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I. CEL I ZAKRES ZMIANY STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA 
PRZESTRZENNEGO MIASTA PIŁAWA GÓRNA

Przedmiotem zmiany jest „studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
miasta Piława Górna”, uchwalone uchwałą nr 239/98 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 16 
czerwca 1998 r., wraz ze zmianą wprowadzoną do niego uchwałą nr 111/XIX/2008 Rady Miejskiej 
w Piławie Górnej z dnia 28 maja 2008 r. Konieczność zmiany ustaleń studium została stwierdzona 
w „Ocenie aktualności studium i miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 
sporządzonych po uchwaleniu studium”, przyjętej uchwałą nr 112/XIX/2008 Rady Miejskiej w 
Piławie Górnej z dnia 28 maja 2008 r. Zmiana studium została sporządzona na podstawie uchwały 
nr 25/VIII/2011 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 27 kwietnia 2011 r.

Głównym celem zmiany studium jest wskazanie optymalnych dla miasta kierunków 
zagospodarowania przestrzennego, w oparciu o dokonaną analizę istniejącego zainwestowania i 
aktualnych uwarunkowań rozwojowych miasta. W zmianie studium uwzględniono cele strategiczne 
i zasady ich realizacji określone m.in.  w następujących  dokumentach planistycznych:

– Koncepcji przestrzennego zagospodarowania kraju – 2030,

– Polityka ekologiczna Państwa w latach 2009 – 2012 z perspektywą do roku 2016,

– Strategii rozwoju województwa dolnośląskiego do 2020 r.,

– Program zrównoważonego rozwoju i ochrony środowiska województwa dolnośląskiego,

– Planie zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego,

– Strategii Subregionu Sowiogórskiego,

– Strategii rozwoju powiatu dzierżoniowskiego na lata 2007 – 2013,

– Strategii rozwoju Gminy Piława Górna na lata 2007 – 2013,

– Programie ochrony środowiska dla powiatu dzierżoniowskiego,

– Aktualizacja programu ochrony środowiska dla powiatu dzierżoniowskiego na lata 2012 – 
2015 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2016 – 2019,

– Wieloletnim planie rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń 
kanalizacyjnych dla Gminy Piława Górna,

– Programie  ochrony  środowiska  dla  Gminy  Piława  Górna  wraz  z  planem  gospodarki 
odpadami dla Związku Gmin Powiatu Dzierżoniowskiego.

Zmiana studium ma na celu umożliwienie władzom samorządowym właściwe kształtowanie i 
prowadzenie dalszej polityki, w tym lokalnych zasad zagospodarowania przestrzennego; których 
efektem będzie przede wszystkim:

– zrównoważony rozwój funkcjonalno – przestrzenny miasta,

– poprawa ładu przestrzennego,

– poprawa stanu jakości wszystkich elementów miejscowego środowiska,
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– zachowanie i ochrona wartości przyrodniczych i walorów krajobrazowych miasta,

– utrzymanie równowagi przyrodniczej,

– ochrona historycznego dziedzictwa kulturowego miasta,

– usprawnienie układu komunikacyjnego miasta,

– modernizacja i rozbudowa wyposażenia infrastrukturalnego miasta,

– podniesienie standardu życia i bezpieczeństwa mieszkańców,

– wzrost dochodów mieszkańców i zróżnicowanie źródeł ich uzyskiwania,

– dywersyfikacja i intensyfikacja potencjału gospodarczego miasta,

– rozwój funkcji usługowej miasta w randze lokalnego ośrodka usługowego  oraz  funkcji 
turystycznej.

W zmianie „studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Piława 
Górna” określa się:

1) kierunki zmian w strukturze przestrzennej gminy oraz w przeznaczeniu terenów;

2) kierunki i wskaźniki dotyczące zagospodarowania oraz użytkowania terenów,  w tym tereny 
wyłączone spod zabudowy;

3) obszary oraz zasady ochrony środowiska i jego zasobów, ochrony przyrody, krajobrazu 
kulturowego;

4) obszary i zasady ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków;

5) kierunki rozwoju systemów infrastruktury technicznej;

6) obszary, na których rozmieszczone będą inwestycje celu publicznego o znaczeniu 
lokalnym;

7) obszary, na których rozmieszczone będą inwestycje celu publicznego o znaczeniu 
ponadlokalnym, zgodnie z ustaleniami planu zagospodarowania przestrzennego 
województwa i ustaleniami programów, o których mowa w art. 48 ust. 1 ustawy z dnia 27 
marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym;

8) obszary, dla których obowiązkowe jest sporządzenie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego na podstawie przepisów odrębnych, w tym obszary 
wymagające scaleń i podziału nieruchomości, a także obszary rozmieszczenia 
wielkopowierzchniowych obiektów handlowych oraz obszary przestrzeni publicznej;

9) obszary, dla których gmina zamierza sporządzić miejscowe plany zagospodarowania 
przestrzennego;

10) kierunki i zasady kształtowania rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej;

11) obszary szczególnego zagrożenia powodzią;

12) obszary wymagające przekształceń, rehabilitacji lub rekultywacji;

13) granice terenów zamkniętych i ich stref ochronnych.
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Stosownie do przedmiotu i problematyki zmiany studium nie wyznacza się i nie określa w nim: 

1) obiektów i obszarów, dla których wyznacza się w złożu kopaliny filar ochronny;

2) obszarów pomników zagłady i ich stref ochronnych oraz obowiązujące na nich ograniczenia 
prowadzenia działalności gospodarczej, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 7 maja 1999 r. 
o ochronie terenów byłych hitlerowskich obozów zagłady (Dz. U. nr 41 poz. 412 z późn. 
zm.);

3) obszarów, na których będą rozmieszczone urządzenia wytwarzające energię z 
odnawialnych źródeł energii o mocy przekraczającej 100 kW, a także ich stref ochronnych 
związanych z ograniczeniami w zabudowie oraz zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu;

4) obszarów zagrożonych osuwaniem się mas ziemnych;

5) obszarów wymagających zmiany  przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych na cele 
nierolnicze i nieleśne;

6) obszarów i zasad ochrony uzdrowisk, jako że granica strefy C uzdrowiska Przerzeczyn 
Zdrój nie wkracza na obszar miasta, lecz przebiega stycznie do jego wschodnich granic;

7) obszarów i zasad ochrony dóbr kultury współczesnej, których miasto nie posiada.

                                                       

II. PROGNOZA DEMOGRAFICZNA

W 2010 r. miasto liczyło 6758 mieszkańców, przy zaznaczającej się od 1996 r. stałej tendencji 
spadku tej wielkości z uwagi na ujemny przyrost naturalny i ujemne saldo migracji. Gęstość 
zaludnienia wynosiła w 2010 r. 323 mieszkańców /1 km² a struktura płci przedstawiała się 
następująco:

– liczba mężczyzn 3251 - 48,1 %,

– liczba kobiet 3507 - 51,9 %.

Na przestrzeni lat 2010 –  2012 zaznaczył się korzystny trend powolnej stabilizacji liczby 
mieszkańców miasta a nawet niewielki jej wzrost. Daje to podstawę do optymistycznego 
prognozowania sytuacji demograficznej miasta na najbliższe lata. Szacuje się, że liczba 
mieszkańców Piławy Górnej może osiągnąć:

– w roku 2015 - 6900 mieszkańców,

– w roku 2020 - 7400 mieszkańców.

Wskazane w zmianie studium tereny dla potrzeb budownictwa mieszkaniowego umożliwiają 
docelowy wzrost liczby mieszkańców miasta nawet do wartości 8000. Za powyżej określoną skalą 
wzrostu liczby mieszkańców przemawia również fakt zabezpieczenia w zmianie studium terenów 
dla lokalizacji wielu przedsięwzięć inwestycyjnych w zakresie:

– eksploatacji złoża migmatytu i amfibolitu „Piława Górna” i przeróbki na miejscu wydobytego 
surowca skalnego,

– zabudowy usługowo – produkcyjnej w sferze aktywności gospodarczej,

– zabudowy usługowej,
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które w znaczący sposób powiększą miejscowy rynek pracy i zdywersyfikują źródła dochodów 
mieszkańców.

III. KIERUNKI ZMIAN W STRUKTURZE FUNKCJONALNEJ MIASTA

Uwzględniając istniejącą strukturę funkcjonalną miasta przypisuje się mu następujące wiodące 
funkcje rozwojowe:

– eksploatacja złóż kopalin,

– funkcja produkcyjno – usługowa w zakresie przemysłu kamieniarskiego,

– lokalny ośrodek usługowy, z ukierunkowaniem na obsługę mieszkańców miasta, ludności 
zamieszkującej obszary sąsiadujące oraz turystów,

– funkcja rolnicza, z ukierunkowaniem na wprowadzenie zasad rolnictwa ekologicznego,

– funkcja leśna, z ukierunkowaniem na ochronę istniejących zasobów leśnych i możliwości 
ich powiększenia.

IV. KIERUNKI ZMIAN W STRUKTURZE PRZESTRZENNEJ MIASTA

Kierunki zmian w strukturze przestrzennej miasta określa się w zmianie studium w oparciu o:

– aktualny stan zagospodarowania obszaru,

– warunki ekofizjograficzne obszaru,

– warunki dostępności komunikacyjnej poszczególnych terenów,

– obowiązujące zasady ochrony środowiska i zasobów dziedzictwa kulturowego miasta,

– ustalenia obowiązujących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 
uchwalonych w latach 1999 – 2010,

– wnioski zgłoszone do projektu zmiany studium przez organy administracji rządowej, 
instytucje i władze samorządowe a także wnioski osób fizycznych, prawnych oraz 
jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej.

Na podstawie tych uwarunkowań obecną strukturę przestrzenną miasta poszerzono poprzez 
włączenie do niej w szerokim zakresie:
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– terenów przeznaczonych do zabudowy; zgodnie z ustaleniami obowiązujących 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego,

– terenów, będących przedmiotem zainteresowania przyszłych inwestorów.

Należy jednak stwierdzić, że nie wszystkie ustalenia obowiązujących planów miejscowych zostały 
uwzględnione w zmianie studium. Część ustaleń obowiązujących planów miejscowych wymagała 
bowiem aktualizacji ze względu na zaistniałe zmiany dotyczące przede wszystkim:

– zasady ochrony historycznych wartości kulturowych miasta,

– ochrony poszczególnych elementów miejscowego środowiska,

– obszarów chronionych, wyznaczonych ze względu na wartości przyrodnicze, walory 
krajobrazowe terenów,

– zgłoszonych zamierzeń inwestycyjnych dotyczących poszerzenia eksploatacji 
udokumentowanego złoża migmatytu i amfibolitu „Piława Górna”, wraz z przeróbką na 
miejscu wydobytego surowca skalnego i jego transportem kolejowym,

a także w zakresie aktualnie obowiązujących przepisów i unormowań prawnych.

W zmianie studium utrzymuje się natomiast główne kierunki zagospodarowania określone w 
obowiązujących miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego dotyczące terenów 
projektowanej zabudowy mieszkaniowej i usługowej, terenów projektowanych stref aktywności 
gospodarczej oraz terenów zieleni urządzonej.

Dotychczas ukształtowana  struktura funkcjonalno –  przestrzenna miasta poszerzona o tereny 
projektowanej zabudowy i zagospodarowania, pozwala na wyodrębnienie w granicach miasta 2 
zasadniczych obszarów funkcjonalnych t.j.: obszaru urbanizacyjnego i obszaru ekologicznego.

Obszar urbanizacyjny obejmuje swym zasięgiem tereny istniejącej i projektowanej zabudowy 
oraz zagospodarowania zawarte w następujących rejonach miasta:

– rejonie śródmiejskim,

– zachodnim rejonie miasta,

– dzielnicy Kośmin,

– dzielnicy Kopanica,

– rejonie eksploatacji złoża migmatytu i amfibolitu „Piława Górna” wraz z zespołem obiektów i 
urządzeń towarzyszących.

Obszar ekologiczny miasta tworzą natomiast przede wszystkim:

– tereny rolnicze, z zakazem zabudowy i trwałego zagospodarowania, oznaczone symbolem 
R,

– tereny lasów ochronnych o funkcji wodochronnej, oznaczone symbolem ZL,
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– wody powierzchniowe płynące i stojące, oznaczone kolorem niebieskim.

Są to tereny wyłączone spod zabudowy i trwałego zagospodarowania.

Obszar urbanizacyjny i ekologiczny są ze sobą wzajemnie powiązane, bowiem obszar ekologiczny 
stanowi swoistą otulinę zewnętrzną obszaru urbanizacyjnego zaś w obszarze urbanizacyjnym 
występują również tereny o funkcjach ekologicznych. Do nich zaliczyć należy:

– tereny istniejącej i projektowanej zieleni urządzonej o funkcji rekreacyjnej i izolacyjnej, 
oznaczone symbolem ZP,

– tereny istniejącej zieleni niskiej i zadrzewień łęgowych, stanowiące biologiczną obudowę 
powierzchniowych wód płynących; wymagające zachowania i ochrony, oznaczone 
symbolem ZN,

– tereny istniejących ogrodów działkowych, oznaczone symbolem ZD,

– teren istniejącego i projektowanego cmentarza komunalnego, oznaczony symbolem ZC, 

a także część wód powierzchniowych płynących.

W obrębie obszaru urbanizacyjnego wydzielono liniami rozgraniczającymi tereny o różnym 
przeznaczeniu. Dotyczy to zarówno istniejącej i projektowanej zabudowy. Dla każdego terenu 
określono symbolem kategorię jego przeznaczenia podstawowego. Oznaczone na rysunku zmiany 
studium linie rozgraniczające terenów należy uznać za orientacyjne. Dopuszcza się w tym zakresie 
zmiany. Ich dokładne określenie oraz szczegółowe ustalenia dotyczące m.in., linii zabudowy, 
szczegółowych zasad obsługi w zakresie infrastruktury technicznej i komunikacji oraz zasad i 
warunków podziału powinno nastąpić na etapie sporządzenia miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego.  Dla  terenów obszaru  ekologicznego określa  się  również  w 
analogiczny sposób kategorie ich przeznaczenia podstawowego oraz orientacyjne przebiegi linii 
rozgraniczających.

Obszar urbanizacyjny miasta podzielono na zróżnicowane strefy zabudowy, w obrębie których 
wyróżnia się tereny o następującym przeznaczeniu podstawowym: 

1. Strefa     mieszkaniowa,     którą     tworzą  :

MN – tereny istniejącej zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej i zabudowy zagrodowej 
oraz projektowanej zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej,

MW – tereny istniejącej i projektowanej zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej.

1.1.  Dla terenów istniejącej zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej i zabudowy 
zagrodowej oraz projektowanej zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej oznaczonych 
symbolem MN, ustala się następujące kierunki zagospodarowania i użytkowania:
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1) zakazuje się lokalizacji obiektów o  potencjalnie  znaczącym  i  zawsze znaczącym 
oddziaływaniu na środowisko i zdrowie ludzi, za wyjątkiem sieci i urządzeń infrastruktury 
technicznej;

2) należy  dążyć do stopniowej eliminacji istniejących uciążliwych obiektów, w tym przede 
wszystkim zakładów kamieniarskich;

3) dopuszcza się zachowanie istniejącej zabudowy zagrodowej, pod warunkiem wykluczenia z 
jej obrębu dużych obiektów hodowlanych;

4) dopuszcza się adaptację istniejącej zabudowy zagrodowej na cele agroturystyczne;

5) dopuszcza się adaptację istniejącej zabudowy zagrodowej dla potrzeb zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej wraz z  przeznaczeniem części tej zabudowy na cele 
usługowe;

6) ustala się możliwość przebudowy i rozbudowy istniejącej zabudowy mieszkaniowej zgodnie 
z określonym przeznaczeniem terenów;

7) w obrębie terenów istniejącej zabudowy mieszkaniowej  dopuszcza się realizację na 
działkach plombowych nowej zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, która pod 
względem formy architektonicznej i gabarytów winna nawiązywać do istniejącej zabudowy 
w sąsiedztwie;

8) jako przeznaczenie uzupełniające dopuszcza się wprowadzenie zabudowy usługowej w 
charakterze nieuciążliwych usług, bądź adaptację części powierzchni całkowitej istniejącej 
lub projektowanej zabudowy na cele usługowe;

9) należy zachować bez zmiany przeznaczenia istniejące pojedyncze budynki mieszkalne 
wielorodzinne;

10) na nowo wydzielonych terenach projektowaną zabudowę mieszkaniową jednorodzinną 
należy realizować po uprzednim wykonaniu ulic i podstawowych sieci i urządzeń 
infrastruktury technicznej.

Dla projektowanej zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej obowiązują kierunki i wskaźniki 
dotyczące zagospodarowania i użytkowania określone w rozdziale VI niniejszego tekstu zmiany 
studium.

1.2. Dla terenów istniejącej i projektowanej zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej, 
oznaczonych symbolem MW, ustala się następujące kierunki zagospodarowania i użytkowania:

1) zakazuje się lokalizacji obiektów o znaczącym oddziaływaniu na środowisko i zdrowie ludzi;

2) dopuszcza się przeznaczenie części powierzchni całkowitej budynków na cele 
nieuciążliwych usług podstawowych, służących mieszkańcom, bądź budowę 
wolnostojących obiektów usługowych, z zakresu usług podstawowych;

3) ustala się możliwość remontu i przebudowy istniejącej zabudowy;

4) w  uzasadnionych  przypadkach  dopuszcza  się zwiększenia istniejącego wskaźnika 
intensywności zabudowy poprzez nadbudowę istniejących budynków, bądź lokalizacji w ich 
bezpośrednim sąsiedztwie nowych wielorodzinnych budynków mieszkalnych.
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Dla  projektowanej zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej  obowiązują kierunki i wskaźniki 
dotyczące zagospodarowania i użytkowania określone w rozdziale VI niniejszego tekstu zmiany 
studium.

2. Strefa     usługowa,     którą     tworzą  :

UC – tereny istniejącej i projektowanej, wielofunkcyjnej zabudowy śródmiejskiej o 
charakterze centrotwórczym,

U – tereny istniejącej i projektowanej zabudowy usługowej oraz zagospodarowania 
usługowego,

KP – tereny istniejących i projektowanych parkingów samochodowych, zespołów 
garażowych i usług komunikacyjnych.

2.1.  Dla terenów istniejącej i projektowanej wielofunkcyjnej zabudowy śródmiejskiej o 
charakterze centrotwórczym, oznaczonych symbolem UC, ustala się następujące kierunki 
zagospodarowania i użytkowania:

1) ustala się następujące kategorie przeznaczenia podstawowego terenów:

– zabudowa usługowa o charakterze centrotwórczym; w szczególności usługi: z 
zakresu  handlu, gastronomii, kultury, administracji  i  zarządzania, oświaty,  nauki, 
ochrony  zdrowia,  rzemiosła usługowego, łączności,   sportu,  rekreacji,  turystyki, 
„wyższej” użyteczności publicznej itp.;

– zabudowa  mieszkaniowa  wielorodzinna;  współistniejąca  z  zabudową   usługową 
określona powyżej;

– zabudowa  mieszkaniowa  jednorodzinna;  współistniejąca  z  zabudową  usługową 
określona powyżej;

2) zakazuje się lokalizacji zabudowy o znaczącym oddziaływaniu na środowisko i zdrowie 
ludzi;

3) dopuszcza się możliwość dalszego użytkowania bez zmian istniejących obiektów 
usługowych bądź produkcyjnych, pod warunkiem, że nie będą miały znaczących 
oddziaływań na środowisko i zdrowie ludzi;

4) dopuszcza się możliwość lokalizacji nowej zabudowy o określonych powyżej kategoriach 
przeznaczenia podstawowego, pod warunkiem że ich forma architektoniczna i gabaryt 
będzie nawiązywać do istniejącej zabudowy w sąsiedztwie;

5) ustala się możliwość remontu i przebudowy istniejącej zabudowy, w  uzasadnionych 
przypadkach dopuszcza się jej nadbudowę;

6) dopuszcza się adaptację budynków mieszkalnych lub części ich powierzchni całkowitej na 
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cele usługowe o charakterze centrotwórczym;

7) należy dążyć do sukcesywnej eliminacji istniejącej zabudowy zagrodowej oraz uciążliwych 
dla środowiska i zdrowia ludzi obiektów produkcyjno –  usługowych, w tym przede 
wszystkim zakładów kamieniarskich, składów, magazynów i baz transportowych;

8) istniejące tereny zabudowane wzbogacić elementami zieleni  urządzonej  o  funkcji 
rekreacyjnej i ozdobnej.

Dla projektowanej zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej  i  jednorodzinnej  oraz  usługowej, 
realizowanej w obrębie wielofunkcyjnej zabudowy śródmiejskiej o charakterze centrotwórczym, 
obowiązują kierunki i wskaźniki dotyczące zagospodarowania i użytkowania określone w rozdziale 
VI niniejszego tekstu zmiany studium.

2.2.  Dla terenów istniejącej i projektowanej zabudowy usługowej oraz zagospodarowania 
usługowego, oznaczonych symbolem U, ustala się następujące kierunki zagospodarowania i 
użytkowania:

1) zakazuje się lokalizacji zabudowy usługowej o znaczącym oddziaływaniu na środowisko i 
zdrowie ludzi;

2) ustala się możliwość remontu i przebudowy istniejącej zabudowy usługowej, bez zmiany jej 
podstawowego przeznaczenia;

3) dopuszcza się przeznaczenie części powierzchni całkowitej obiektów usługowych na cele 
mieszkaniowe, jedynie w formie lokalu mieszkalnego dla właściciela lub mieszkania 
funkcyjnego dla zarządcy obiektu;

4) na terenach istniejącej i projektowanej zabudowy nakazuje się wprowadzić zespoły zieleni 
urządzonej o funkcji rekreacyjnej i ozdobnej.

Dla projektowanej zabudowy usługowej obowiązują kierunki i wskaźniki dotyczące 
zagospodarowania i użytkowania określone w rozdziale VI niniejszego tekstu zmiany studium.

2.3. Dla terenów istniejącej i projektowanych parkingów samochodowych, zespołów 
garażowych  i usług komunikacyjnych, oznaczonych symbolem KP, ustala się następujące 
kierunki zagospodarowania i użytkowania:

1) zachować bez zmiany przeznaczenia istniejące parkingi samochodowej, zespoły garażowe 
i usługi komunikacyjne,

2) zakazuje się lokalizacji zespołów garażowych, bądź usług komunikacyjnych na terenach 
istniejących i projektowanych parkingów samochodowych.
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3. Strefa     produkcyjna, którą     tworzą:  

RU - tereny istniejących ośrodków obsługi w gospodarstwach rolno – hodowlanych,

PE - teren istniejącej, powierzchniowej  eksploatacji udokumentowanego złoża 
migmatytu i amfibolitu „Piława Górna”; w granicach obszaru górniczego 
ustanowionego decyzją koncesyjną, wraz z terenem projektowanego jego 
poszerzenia, w granicach projektowanego obszaru górniczego,

PG - teren istniejącego zakładu przeróbczego, projektowanego zespołu obiektów 
produkcyjnych, składów i magazynów, obiektów i urządzeń przeładunkowych, 
obsługujących zakład górniczy  kopalni „Piława Górna I” z dopuszczeniem usług 
komercyjnych wraz z drogową komunikacją wewnętrzną i obsługą komunikacji kolejowej,

AG - tereny istniejącej i projektowanej aktywności gospodarczej.

3.1. Dla terenów istniejących ośrodków obsługi w gospodarstwach rolno –  hodowlanych, 
oznaczonych symbolem RU, ustala się następujące kierunki zagospodarowania i użytkowania:

1) ustala się możliwość remontu, przebudowy i rozbudowy istniejącej zabudowy w 
dostosowaniu do potrzeb określonego przeznaczenia podstawowego terenu;

2) dopuszcza się adaptację istniejącej zabudowy na cele usługowe;

3) dopuszcza się zachowanie bez zmian istniejącego przeznaczenia uzupełniającego w 
formie zabudowy mieszkaniowej.

3.2.  Dla terenu istniejącej powierzchniowej eksploatacji udokumentowanego złoża 
migmatytu i amfibolitu „Piława Górna”, w granicach obszaru górniczego ustanowionego 
decyzją koncesyjną; wraz z projektowanym terenem jego poszerzenia, oznaczonych 
symbolem PE, ustala się następujące kierunki zagospodarowania i użytkowania:

1) ustala się przeznaczenie podstawowe terenów w formie:

– wydobywania kopaliny ze złoża oraz prowadzenia robót górniczych określonych w 
decyzji koncesyjnej i planie ruchu zakładu górniczego;

– lokalizacji obiektów zakładu górniczego; na czas prowadzenia eksploatacji;

– lokalizacji tymczasowych obiektów biurowych, socjalnych oraz gospodarczych; na 
czas prowadzenia eksploatacji;

– składowania, usuwania oraz przemieszczania mas ziemnych i skalnych 
eksploatowanej kopaliny i nadkładu  oraz innych materiałów związanych z 
eksploatacją i wydobyciem kopaliny ze złoża; na czas prowadzenia eksploatacji;

– lokalizacji niezbędnych obiektów i urządzeń pomocniczych; na czas prowadzenia 
złoża;

– prowadzenie działań i prac rekultywacyjnych;

2) dopuszcza się przeznaczenie uzupełniające terenów w formie:

– obiektów i urządzeń służącej obsłudze komunikacyjnej, w tym dróg dojazdowych, 
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ciągów pieszo – jezdnych, parkingów samochodowych, placów manewrowych itp.;

– obiektów, urządzeń i sieci infrastruktury technicznej;

3) po zaprzestaniu eksploatacji kopaliny ze złoża ustala się obowiązek rekultywacji terenu w 
kierunku wodnym lub leśnym; dopuszcza się inne kierunki rekultywacji.

3.3.  Dla terenu istniejącego zakładu przeróbczego oraz projektowanego zespołu obiektów 
produkcyjnych, składów i magazynów  oraz  urządzeń  i  obiektów  przeładunkowych; 
obsługujących zakład górniczy kopalni  „Piława Górna I”  z  dopuszczeniem usług 
komercyjnych,  oznaczonych symbolem PG, ustala się następujące kierunki 
zagospodarowania i użytkowania:

1) ustala się przeznaczenie podstawowe terenu w formie:

– obiektów produkcyjnych, składów i magazynów  oraz  urządzeń  i  obiektów 
przeładunkowych, związanych z przeróbką na miejscu wydobywanej kopaliny na 
terenach oznaczonych symbolem PE;

– usług komercyjnych, związanych z przeróbką na miejscu wydobywanej kopaliny na 
terenach oznaczonych symbolami PE;

2) dopuszcza się przeznaczenie uzupełniające terenów w formie:

– niezbędnych urządzeń i obiektów pomocniczych, w tym: pomieszczeń biurowych, 
budynków gospodarczych oraz socjalnych;

– obiektów i urządzeń służących obsłudze komunikacji drogowej i kolejowej, w tym: 
urządzeń i obiektów przeładunkowych,  wewnętrznych dróg dojazdowych, ciągów 
pieszo –  jezdnych, parkingów samochodowych, placów manewrowych,  bocznicy 
kolejowej itp.;

– obiektów, urządzeń i sieci infrastruktury technicznej;

3) zakazuje się lokalizacji zabudowy mieszkaniowej;

4) zakazuje się lokalizacji obiektów produkcyjnych, składowych i magazynowych oraz usług 
komercyjnych niezwiązanych z przeróbką kopaliny wydobywczej na terenach oznaczonych 
symbolami PE;

5) wzdłuż  granic  terenów  oraz  w  ich  obrębie  należy  wprowadzić  pasy  i  zespoły  zieleni 
izolacyjnej.

Dla projektowanej zabudowy obowiązują kierunki i wskaźniki dotyczące zagospodarowania i 
użytkowania określone w rozdziale VI niniejszego tekstu zmiany studium.

3.4.  Dla terenów istniejącej i projektowanej aktywności gospodarczej, oznaczonych 
symbolem AG, ustala się następujące kierunki zagospodarowania i użytkowania:

 w obrębie terenów istniejącej aktywności gospodarczej:
1) zakazuje się  lokalizacji  obiektów i  urządzeń o znacząco negatywnym oddziaływaniu  na 
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środowisko i zdrowie ludzi;

2) ustala się możliwość przeprowadzenia remontów, przebudowy i rozbudowy istniejących 
obiektów; wymiany i uzupełnienia urządzeń, obiektów i sieci oraz zagospodarowania z 
uwzględnieniem wymogów ochrony środowiska;

3) dopuszcza się łączenie  funkcji produkcyjnej z usługową;

4) należy dążyć do stopniowej eliminacji  funkcji mieszkaniowej;

5) w przypadku bezpośredniego sąsiedztwa z terenami zabudowy mieszkaniowej nakazuje 
się nasadzenia pasów zieleni izolacyjnej wzdłuż granic terenów;

 na terenach projektowanej aktywności gospodarczej:
1) preferuje się rozwój działalności gospodarczej w formie:

– usług komercyjnych, w tym usług handlu,

– obiektów produkcyjnych różnych branż, wraz z zapleczem administracyjno – 
socjalnym,

– składów, magazynów i hurtowni,

– baz budowlanych, transportowych itp.;

2) ustala się przeznaczenie uzupełniające terenu w formie:

– obiektów, urządzeń i sieci infrastruktury technicznej,

– parkingów samochodowych,  wewnętrznych dróg dojazdowych i placów 
manewrowych itp.;

3) zakazuje się  lokalizacji  obiektów i  urządzeń o znacząco negatywnym oddziaływaniu  na 
środowisko i zdrowie ludzi;

4) ustala  się  zakaz  lokalizacji  zabudowy  mieszkaniowej;  w  uzasadnionych  przypadkach 
dopuszcza się wyodrębnienia w obrębie projektowanej zabudowy lokalu mieszkalnego dla 
właściciela obiektu bądź mieszkania służbowego dla jego zarządcy;

5) zaleca się wprowadzenie pasów i zespołów zieleni izolacyjnej.

Dla projektowanej zabudowy obowiązują kierunki i wskaźniki dotyczące zagospodarowania i 
użytkowania określone w rozdziale VI niniejszego tekstu zmiany studium.

4. Strefa     infrastruktury     technicznej,     którą     tworzą  

WZ - teren istniejących obiektów i urządzeń służących zaopatrzeniu w wodę 
przeznaczoną do spożycia,
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NO - teren istniejącej biologiczno – mechanicznej oczyszczalni ścieków

NU - teren projektowanego składowiska odpadów poprodukcyjnych z zakładów 
kamieniarskich,

NU/ZL – teren użytkowanego obecnie  składowiska i wylewiska odpadów 
poprodukcyjnych z zakładów kamieniarskich, wymagający rekultywacji w kierunku 
leśnym i wodnym po zaprzestaniu obecnego sposobu użytkowania terenu,

G - teren istniejącej stacji redukcyjno – pomiarowej gazu I stopnia.

5. Strefa     komunikacyjna,     którą     tworzą:  

KKp - teren zamknięty – teren linii kolejowej nr 137 o znaczeniu państwowym, wraz ze 
stacją kolejową i bocznicą,

KK - teren zamknięty – teren linii kolejowej nr 310, na której ruch pasażerski i towarowy 
jest zawieszony,

KG - istniejąca droga wojewódzka nr 382 – droga klasy głównej,

KZ - istniejące i projektowanej drogi i ulice klasy zbiorczej,

KL - istniejące i projektowane drogi i ulice klasy lokalnej,

KD - istniejące i projektowane drogi i ulice klasy dojazdowej,

KX - ciągi pieszo – jezdne.

Dla wszystkich terenów o różnym przeznaczeniu i różnych zasadach zagospodarowania, 
wyznaczonych w obszarze urbanizacyjnym i ekologicznym miasta należy uwzględnić 
występowanie różnych form ochrony: konserwatorskiej, środowiskowej, przyrodniczej, 
przeciwpowodziowej i sanitarnej wskazanych na rysunku zmiany studium oraz określonych w 
dalszych rozdziałach  niniejszego tekstu zmiany studium. Dotyczy to również ustanowionych 
decyzjami koncesyjnymi granic obszarów i terenów górniczych udokumentowanych złóż kopalin.

V. PRZEZNACZENE TERENÓW

W zmianie studium obszar miasta podzielono na 4 jednostki planistyczne przypisując im kolejne 
liczby: 01, 02, 03, 04. Podział ten podporządkowano w pełni wyodrębnionym w granicach miasta 
obrębom geodezyjnym: 01 Południe, 02 Północ, 03 Kośmin i 04 Kopanica. W ten sposób granice 
jednostek planistycznych pokrywają się z granicami wydzielonych na obszarze miasta obrębów 
geodezyjnych. Zapewni to kompatybilność dokumentu planistycznego z zasobami geodezyjnymi, 
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co w dużym stopniu ułatwi realizatorom ustaleń zmiany studium pararelne korzystanie z obu tych 
materiałów.

W granicach każdej wydzielonej jednostki planistycznej są zawarte obszary urbanizacyjne i 
obszary ekologiczne. Wyodrębnione w ich obrębie tereny o różnym przeznaczeniu lub różnych 
zasadach zagospodarowania oznaczone są stosownymi symbolami. Przyjęto zasadę, że symbol 
każdego terenu rozpoczyna się numerem jednostki planistycznej (01, 02, 03, 04). Następny, 
literowy człon symbolu terenu oznacza kategorię jego przeznaczenia (np. MN, MW, U, itd.), zaś 
cyfry, ostatni człon symbolu (1, 2, 3 itd.), wskazują  na przyjętą w tekście kolejność przeznaczenia 
terenu w danej  jednostce planistycznej. Taka forma zapisu pozwoli bardzo łatwo zlokalizować 
poszczególne tereny na rysunku zmiany studium i w jego tekście.

Dla terenów wyodrębnionych w obrębie poszczególnych jednostek planistycznych  określa się w 
poniższej tabeli ustalone w zmianie studium:

– określony symbol danego terenu,

– lokalizację terenu,

– istniejącą formę użytkowania terenu,

– podstawowe przeznaczenie terenu określone dla niego w zmianie studium,

– obowiązujące dla terenu ograniczenia i wytyczne realizacyjne.
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JEDNOSTKA PLANISTYCZNA 01 POŁUDNIE
obejmuje swoim zasięgiem południowo – zachodnią część obszaru miasta, zawartą w granicach obrębu geodezyjnego 01 Południe. 
W granicach tej jednostki planistycznej wyodrębnia się następujące tereny, określając dla nich podstawowe przeznaczenie terenu oraz obowiązujące ograniczenia i wytyczne 
realizacyjne:

Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

1 2 3 4 5
01 MN1 teren położony 

w rejonie ulic: S. Staszica, 
Szkolnej 

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– teren częściowo niezabudowany,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie 
istniejącej zabudowy 
mieszkaniowej wielorodzinnej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 
historycznego układu urbanistycznego – Osada Braci Morawskich oraz 
obszar obserwacji archeologicznej wyznaczonej dla Osady Braci 
Morawskich

01MN2 teren położony
 w rejonie  ulic: S. Staszica, 
Szkolnej

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– teren częściowo niezabudowany,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie 
istniejącej zabudowy 
mieszkaniowej wielorodzinnej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 
historycznego układu urbanistycznego – Osada Braci Morawskich oraz 
obszar obserwacji archeologicznej wyznaczonej dla Osady Braci 
Morawskich

01 MN3 teren położony 
przy ul. Stawowej

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu:
• w obszarze szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

• w granicach historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren 
dawnej wsi Piława Górna, obszar miejski z XIX i początek XX w, w tym 
historyczną zabudowę przemysłową i historycznego układu 
urbanistycznego Osady Braci Morawskich i obszaru obserwacji 
archeologicznej wyznaczonej dla Osady Braci Morawskich

01 MN4 teren położony 
w rejonie ulic: Młynarskiej, 
Groszowieckiej, Rumiankowej, 
Herbacianej, Liliowej, 
Tulipanowej, Osiedle Małe, 
Makowej i Poziomkowej

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– teren rolniczy,

– stacja transformatorowa,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– stacja transformatorowa,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 
historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 
Piława Górna i obszaru miejskiego z XIX i początków XX w.; w tym 
historyczną zabudowę przemysłową,

– należy uwzględnić ograniczenia wynikające z lokalizacji stanowiska zabytku 
archeologicznego i przebiegu trasy napowietrznej linii elektroenergetycznej 
ś.n. 20 kV,

– zakaz obsługi komunikacyjnej terenu bezpośrednio z ul. Groszowieckiej,
– południowa część terenu wymaga sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego,

01 MN5 teren położony 
przy ul. Młynarskiej

– teren rolniczy, – zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z przebiegu trasy napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

– część terenu wymaga sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

01 MN6 teren położony 
pomiędzy ul. Młynarską 
a ul. H. Sienkiewicza

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa zagrodowa,

– teren rolniczy,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie 
istniejącej zabudowy zagrodowej 
oraz wprowadzenie nowego 
budownictwa zagrodowego 
w ciągu ul. H. Sienkiewicza

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu  w granicach: 
• obszaru obserwacji archeologicznej dla średniowiecznej wsi Piława 

Górna w granicach nowożytnego siedliska,
• historycznego układu urbanistycznego, obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna i obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną 
zabudowę przemysłową,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu  w obszarze 
szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z przebiegu trasy napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

– część terenu wymaga sporządzenia  miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego,

01 MN7 teren położony
przy ul. H. Sienkiewicza – zabudowa mieszkaniowa 

jednorodzinna i wielorodzinna 
oraz zagrodowa,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie 
istniejącej zabudowy zagrodowej i 
wielorodzinnej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia południowej części terenu 
w obszarze szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,

01 MN8 teren położony 
przy ul. Zielonej – zabudowa mieszkaniowa 

jednorodzinna i wielorodzinna 
oraz zagrodowa,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie 
istniejącej zabudowy zagrodowej 
i wielorodzinnej,

_
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

01 MN9 Teren położony 
przy ul. H. Sienkiewicza – zabudowa zagrodowa, – zabudowa mieszkaniowa 

jednorodzinna
– dopuszcza się utrzymanie 

istniejącej zabudowy zagrodowej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu   w obszarze 
szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,

01 MN10 teren położony 
u zbiegu ulic: H. Sienkiewicza i 
ul. Fabrycznej

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną 
zabudowę przemysłową, 
• historycznego układu urbanistycznego Osady Braci Morawskich, 
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonej dla Osady Braci 

Morawskich,
• obszaru szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,

01 MW1 teren położony 
przy ul. Młynarskiej

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– stacja transformatorowa,

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– stacja transformatorowa,

‒ uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 
historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 
Piława Górna i obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną 
zabudowę przemysłową,

‒ uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV, stacji transformatorowej oraz stanowiska 
występowania zwierząt chronionych,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

01 MW2 teren położony 
przy ul. Młynarskiej – zabudowa mieszkaniowa 

wielorodzinna,
– zabudowa mieszkaniowa 

wielorodzinna,
‒ uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 

historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 
Piława Górna i obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną 
zabudowę przemysłową,

01 UC1 teren położony 
w rejonie ulic: Piastowskiej, 
Stawowej, Fabrycznej, 
Kwiatowej i Małej

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa usługowa,

– wielofunkcyjna zabudowa 
śródmiejska o charakterze 
centrotwórczym,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  historycznego układu urbanistycznego, obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną 
zabudowę przemysłową, 
• historycznego układu urbanistycznego Osady Braci Morawskich, 
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonej dla Osady Braci 

Morawskich

01 UC2 teren położony 
w rejonie ulic: Piastowskiej 
i S. Staszica, pl. Piastów 
Śląskich   i ul. Groszowieckiej

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa usługowa,
– teren niezabudowany,

– wielofunkcyjna zabudowa 
śródmiejska o charakterze 
centrotwórczym,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  historycznego układu urbanistycznego Osady Braci Morawskich,
•  obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonej dla Osady Braci 

Morawskich,
• uwzględnić stanowisko występowania zwierząt chronionych,

– południowo – zachodnia część terenu wymaga sporządzenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

01 UC3 teren położony 
w rejonie ulic: Piastowskiej, 
Wiejskiej, Świerczewskiego 
i pl. Piastów Śląskich

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa usługowa,

– Gimnazjum im. Zesłańców Sybiru,

– wielofunkcyjna zabudowa 
śródmiejska o charakterze 
centrotwórczym,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  historycznego układu urbanistycznego Osady Braci Morawskich,
•  historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej  wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną 
zabudowę przemysłową,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla Osady Braci 

Morawskich,

01 U1 teren położony 
przy ul. Szkolnej

– Specjalny Ośrodek Szkoleniowo – 
Wychowawczy im. Ks. 
Twardowskiego,

– zabudowa usługowa, – uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  historycznego układu urbanistycznego Osady Braci Morawskich,
•  obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla Osady Braci 

Morawskich,
– budynek szkolny jest wpisany do rejestru zabytków,

01 U2 teren położony 
przy ul. Groszowieckiej – teren rolniczy, – zabudowa usługowa, – wymagane sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego,

01 U3 teren położony 
przy ul. Młynarskiej – teren rolniczy, – zabudowa usługowa,

– napowietrzna linia 
elektroenergetyczna ś.n. 20 kV

– część terenu wymaga sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

01 U4 teren położony 
przy  ul. A. Struga (ulicy 
w ciągu drogi wojewódzkiej 
nr 382)

– teren rolniczy,

– pojedyncza zabudowa 
mieszkaniowa jednorodzinna,

– zabudowa usługowa,
– wewnętrzne drogi dojazdowe,
– dopuszcza się utrzymanie 

istniejącej zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej,

– obsługa komunikacyjna terenu z projektowanej drogi wewnętrznej; zakaz 
bezpośredniej obsługi terenu z drogi wojewódzkiej nr 382,

01 AG1 teren położony 
przy ul. Groszowieckiej

– teren obiektów produkcyjnych, 
składów  i magazynów,

– stacja bazowa telefonii 
bezprzewodowej,

– stacja transformatorowa,

– aktywność gospodarcza,

– stacja bazowa telefonii 
bezprzewodowej,

– stacja transformatorowa,

– prowadzona działalność produkcyjno – składowa nie może w żaden sposób 
negatywnie oddziaływać na zdrowie ludzi i pogarszać  stan miejscowego 
środowiska,

– dopuszcza się adaptację istniejącej zabudowy na cele  usługowe,
– uwzględnić ograniczenia wynikające z przebiegu trasy napowietrznej linii 

elektroenergetycznej ś.n. 20 kV, stacji transformatorowej i stacji bazowej 
telefonii bezprzewodowej,

01 AG2 teren położony 
w rejonie  ulic: Młynarskiej, 
Kasztanowej i Stawowej oraz 
projektowanego odcinka 
ul. Groszowieckiej

– teren obiektów produkcyjnych, 
składów i magazynów,

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– stacja transformatorowa,

– aktywność gospodarcza,

– stacja transformatorowa,
– dopuszcza się utrzymanie 

istniejącej zabudowy 
mieszkaniowej jedno- 
i wielorodzinnej

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  historycznego układu urbanistycznego, obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną 
zabudowę przemysłową, 
• historycznego układu urbanistycznego Osady Braci Morawskich,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla Osady Braci 

Morawskich,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

01 AG3 teren położony 
przy ul. Stawowej – teren obiektów produkcyjnych, 

składów i magazynów zakładów 
kamieniarskich,

– wody powierzchniowe płynące,

– aktywność gospodarcza,

– wody powierzchniowe płynące,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  historycznego układu urbanistycznego, obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną 
zabudowę przemysłową, 
• historycznego układu urbanistycznego Osady Braci Morawskich,
• obszaru obserwacji archeologicznej dla średniowiecznej wsi Piława 

Górna w granicach nowożytnego siedliska,
– uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 

elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,
– północna część terenu znajduje się w obszarze szczególnego zagrożenia 

powodzią ze strony rzeki Piławy

01 AG4 teren położony 
przy ul. Młynarskiej  
i ul. Kasztanowej

– teren obiektów produkcyjnych, 
składów i magazynów,

– stacja transformatorowa,

– stacja bazowa telefonii 
bezprzewodowej,

– aktywność gospodarcza,

– stacja transformatorowa,

– stacja bazowa telefonii 
bezprzewodowej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• historycznego układu urbanistycznego, obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną 
zabudowę przemysłową, 
• obszaru obserwacji archeologicznej dla średniowiecznej wsi Piława 

Górna w granicach nowożytnego siedliska,

01 AG5 teren położony 
przy ul. Niecałej

– teren obiektów produkcyjnych, 
składów  i magazynów zakładów 
kamieniarskich,

– pojedyncza zabudowa 

– aktywność gospodarcza,

– stacja transformatorowa,
– dopuszcza się zachowanie 

istniejącej zabudowy 

– uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

– uwzględnić stanowisko występowania zwierząt chronionych,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

mieszkaniowa jednorodzinna,

– stacja transformatorowa,

mieszkaniowej jednorodzinnej,

01 AG6 teren położony 
przy  ul. A. Struga (w ciągu 
drogi wojewódzkiej nr 382)

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa zagrodowa 
z zakładami kamieniarskimi,

– teren rolniczy,

– aktywność gospodarcza,
– wewnętrzne drogi dojazdowe,

– dopuszcza się zachowanie 
istniejącej zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej i 
zagrodowej,

– obsługa komunikacyjna terenu z projektowanej drogi wewnętrznej; zakaz 
bezpośredniej obsługi terenu z drogi wojewódzkiej nr 382,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

01 AG7 teren położony 
przy ul. A. Struga (w ciągu 
drogi wojewódzkiej nr 382)

– teren rolniczy,

– pojedyncze obiekty produkcyjne, 
składy i magazyny zakładów 
kamieniarskich,

– aktywność gospodarcza,
– wewnętrzne drogi dojazdowe,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z usytuowania stanowiska zabytku 
archeologicznego

– obsługa komunikacyjna terenu z projektowanej drogi wewnętrznej; zakaz 
bezpośredniej obsługi terenu z drogi wojewódzkiej nr 382,

01 AG8 teren położony 
przy  ul. A Struga (w ciągu drogi 
wojewódzkiej nr 382)

– teren rolniczy, – aktywność gospodarcza,
– wewnętrzne drogi dojazdowe,

– obsługa komunikacyjna terenu z projektowanej drogi wewnętrznej; zakaz 
bezpośredniej obsługi terenu z drogi wojewódzkiej nr 382,

01 KP1 teren położony 
u zbiegu ul. Piastowskiej 
z projektowanym przedłu-
żeniem   ul. Groszowieckiej

– przydomowe uprawy ogrodnicze, – parking samochodowy, – uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  historycznego układu urbanistycznego, obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną 
zabudowę przemysłową, 
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

• historycznego układu urbanistycznego Osady Braci Morawskich,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla  Osady Braci 

Morawskich,

01 KP2 teren położony 
przy ul. Stawowej

– zespół garażowy, – zespół garażowy, – uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  historycznego układu urbanistycznego, obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną 
zabudowę przemysłową, 
• historycznego układu urbanistycznego Osady Braci Morawskich, 
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla  Osady Braci 

Morawskich,

01 KP3 teren położony 
przy ul. Stawowej

– teren niezabudowany, – parking samochodowy,

– dopuszcza się wprowadzenie dla 
parkingu samochodowego 
przeznaczenia uzupełniającego w 
formie zabudowy usługowej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  obszaru szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,
• historycznego układu urbanistycznego, obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną 
zabudowę przemysłową, 
• historycznego układu urbanistycznego Osady Braci Morawskich,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla  Osady Braci 

Morawskich,

01 KP4 teren położony 
przy ul. Młynarskiej – teren niezabudowany, – parking samochodowy, – uwzględnić stanowisko występowania zwierząt chronionych,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

01 KP5 teren położony 
przy ul. Młynarskiej

– teren rolniczy,
– napowietrzna linia 

elektroenergetyczna ś.n. 20 kV

– parking samochodowy – uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznych ś.n. 20 kV,

01 G teren położony 
przy ul. Groszowieckiej

– stacja redukcyjno – pomiarowa 
gazu I stopnia „Piława Górna”,

– stacja redukcyjno – pomiarowa 
gazu I stopnia,

–

01 NU teren położony 
na południe od drogi 
wojewódzkiej nr 382

– teren rolniczy położony przy 
drodze gminnej nr 805

– składowisko odpadów 
poprodukcyjnych z zakładów 
kamieniarskich

– wymagane sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego,

– wzdłuż granic terenu wprowadzić pasy zieleni izolacyjnej,
– po zakończeniu składowania odpadów rekultywacja terenu w kierunku 

leśnym i wodnym,

01 ZD teren położony 
przy ul. Szkolnej – rodzinne ogrody działkowe, – rodzinne ogrody działkowe, – uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 

historycznego układu urbanistycznego Osady Braci Morawskich,

01 ZP1 teren położony 
w rejonie  ul. Szkolnej
i ul. Fabrycznej

– park miejski w obrębie Parkowej 
Góry,

– zbiornik wyrównawczy 

– zieleń urządzona o funkcji 
rekreacyjnej,

– zbiornik wyrównawczy 

– dopuszcza się wzbogacenie terenu zieleni urządzonej elementami małej 
architektury oraz urządzeniami i obiektami sportu, rekreacji i usług,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 
historycznego układu urbanistycznego Osady Braci Morawskich ,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

komunalnego systemu 
wodociągowego,

komunalnego systemu 
wodociągowego,

01 ZP2 teren położony 
przy pl. Piastów Śląskich – zieleń urządzona z elementami 

małej architektury,
– zieleń urządzona o funkcji 

rekreacyjnej z elementami małej 
architektury

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  historycznego układu urbanistycznego Osady Braci Morawskich, 
• oraz obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla  Osady Braci 

Morawskich,

01 ZP3 teren położony 
przy projektowanym 
przedłużeniu   ul. S. Staszica

– teren niezabudowany, – zieleń urządzona o funkcji 
rekreacyjnej,

_

01 ZP4 teren położony 
na zapleczu  ul. Młynarskiej

– teren rolniczy,

– powierzchniowe wody płynące 
i stojące,

– zieleń urządzona o funkcji 
rekreacyjnej i izolacyjnej,

– wymagane sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego,

01 ZL teren położony 
w rejonie  ul. A. Struga

– las – teren lasu ochronnego o funkcji 
wodochronnej

– dopuszcza się możliwość powiększenia terenu leśnego,
– należy zabezpieczyć możliwość obsługi komunikacyjnej terenu leśnego,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

01 R1
01 R2
01 R3
01 R4

tereny położone 
w rejonie ul. A. Struga – tereny rolnicze,

– powierzchniowe wody płynące,

– tereny rolnicze, z zakazem 
zabudowy i trwałego 
zagospodarowania,

– powierzchniowe wody płynące,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z:
• trasy przebiegu istniejącego gazociągu przesyłowego podwyższonego 

ciśnienia 1,6 MPa, DN250 oraz przyłącza 1,6 MPa, DN100 (tereny: 01R1, 
01R3),
• trasy przebiegu istniejących i projektowanych przesyłowych linii 

elektroenergetycznej o napięciu 220 kV i 400 kV (tereny: 01R2, 01R3),
• usytuowania stanowisk występowania zwierząt chronionych (tereny: 

01R1, 01R2, 01R4),
• położenia w granicach historycznego układu urbanistycznego Osada 

Braci Morawskich (teren 01R1),

01 ZN tereny położone 
w dolinie rzeki Piławy 
i jej dopływów

– tereny istniejącej zieleni niskiej i 
zadrzewień łęgowych, stanowiące 
biologiczną obudowę 
powierzchniowych wód płynących,

– powierzchniowe wody płynące,

– tereny istniejącej zieleni niskiej i 
zadrzewień łęgowych, stanowiące 
biologiczną obudowę 
powierzchniowych wód płynących,

– powierzchniowe wody płynące,

– tereny wymagające ochrony i zachowania obecnego sposobu użytkowania,
– zakaz zabudowy i trwałego zagospodarowania.
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JEDNOSTKA PLANISTYCZNA 02 PÓŁNOC
obejmuje swoim zasięgiem północno – zachodnią część obszaru miasta, zawartą w granicach obrębu geodezyjnego 02 Północ. 
W granicach tej jednostki planistycznej wyodrębnia się następujące tereny, określając dla nich podstawowe przeznaczenie terenu oraz obowiązujące ograniczenia i wytyczne 
realizacyjne:

Symbol 
terenu

Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

1 2 3 4 5
02 MN1 teren położony 

przy ul. H. Sienkiewicza
– zabudowa zagrodowa,
– zabudowa mieszkaniowa 

jednorodzinna,
– wody powierzchniowe płynące,
– tereny rolnicze,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa zagrodowa
– wody powierzchniowe płynące,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu 
w obszarze szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy

02 MN2 teren położony  
przy ul. H. Sienkiewicza

– zabudowa zagrodowa,
– zabudowa mieszkaniowa 

jednorodzinna,
– zabudowa mieszkaniowa 

wielorodzinna,
– tereny rolnicze,
– wody powierzchniowe płynące,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– wody powierzchniowe płynące,
– dopuszcza się utrzymanie 

istniejącej zabudowy zagrodowej i 
wielorodzinnej,

– dopuszcza się możliwość realizacji 
zabudowy zagrodowej

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początek XX w, w tym historyczną 
zabudowę przemysłową 
• obszaru obserwacji archeologicznej dla średniowiecznej wsi Piława 

Górna w granicach nowożytnego siedliska,
• obszaru szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,

– wymagane sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego,
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Symbol 
terenu

Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

02 MN3 teren położony 
przy ul. H. Sienkiewicza

– zabudowa zagrodowa,
– zabudowa mieszkaniowa 

jednorodzinna,
– zabudowa mieszkaniowa 

wielorodzinna,
– tereny rolnicze,
– wody powierzchniowe płynące,
– pojedynczy zakład kamieniarski,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– wody powierzchniowe płynące,
– dopuszcza się utrzymanie 

istniejącej zabudowy zagrodowej i 
wielorodzinnej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początek XX w, w tym historyczną 
zabudowę przemysłową ,
• obszaru obserwacji archeologicznej dla średniowiecznej wsi Piława 

Górna w granicach nowożytnego siedliska,
– uwzględnić ograniczenie wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 

elektroenergetycznej ś.n. 20 kV

02 MN4 teren położony 
przy ul. H. Sienkiewicza

– zabudowa zagrodowa,
– stacja transformatorowa,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie 
istniejącej zabudowy zagrodowej,

– stacja transformatorowa

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początek XX w, w tym historyczną 
zabudowę przemysłową,
• obszaru obserwacji archeologicznej dla średniowiecznej wsi Piława 

Górna w granicach nowożytnego siedliska,
• strefy ochrony sanitarnej cmentarza komunalnego

– uwzględnić ograniczenie wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

02 MN5 teren położony 
przy ul. H. Sienkiewicza

– zabudowa zagrodowa,
– zabudowa mieszkaniowa 

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie 

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początek XX w, w tym historyczną 
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Symbol 
terenu

Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

jednorodzinna,
– zabudowa mieszkaniowa 

wielorodzinna,

istniejącej zabudowy zagrodowej 
i wielorodzinnej,

zabudowę przemysłową ,
• obszaru obserwacji archeologicznej dla średniowiecznej wsi Piława 

Górna w granicach nowożytnego siedliska,
• terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia z 

utworów proterozoicznych,
• strefy ochrony sanitarnej cmentarza komunalnego,

– uwzględnić ograniczenie wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

– dla północnej części terenu wymagane sporządzenie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego,

02 MN6 teren położony 
u zbiegu ulic: 
H. Sienkiewicza i Lipowej

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– wody powierzchniowe płynące,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– wody powierzchniowe płynące,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu 
w granicach: 
• historycznego układu urbanistycznego, obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna i obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym 
historyczną zabudowę przemysłową,
• terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia 

z utworów proterozoicznych,
• obszarów szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,

02 U1 Teren położony 
przy ul. H. Sienkiewicza 80

– Państwowy Dom Dziecka, – zabudowa usługowa – uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początek XX w, w tym historyczną 
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zabudowę przemysłową ,
• obszaru obserwacji archeologicznej dla średniowiecznej wsi Piława 

Górna w granicach nowożytnego siedliska,

02 U2 teren położony 
przy ul. H. Sienkiewicza 32

– kościół parafialny pw. św. Marcina,

– parafia rzymsko – katolicka  pw. 
św. Marcina,

– cmentarz przykościelny,

– biblioteka miejska,

– zabudowa usługowa, – uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początek XX w, w tym historyczną 
zabudowę przemysłową,
• obszaru obserwacji archeologicznej dla średniowiecznej wsi 

w granicach nowożytnego siedliska,
• strefy ochrony sanitarnej cmentarza komunalnego (część północna),

– kościół parafialny jest wpisany do rejestru zabytków,
– uwzględnić stanowisko występowania zwierząt chronionych,

02 RU teren położony 
przy ul. H. Sienkiewicza 96

– ośrodek obsługi gospodarstwa 
rolno – hodowlanego,

– gospodarstwo agroturystyczne 
„Zamczysko”,

– park pałacowy,
– wody powierzchniowe płynące,

– ośrodek obsługi gospodarstwa 
rolno – hodowlanego,

– gospodarstwo agroturystyczne,
– zabudowa usługowa,
– park pałacowy,
– wody powierzchniowe płynące,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początek XX w, w tym historyczną 
zabudowę przemysłową,
• obszaru obserwacji archeologicznej dla średniowiecznej wsi Piława 

Górna  w granicach nowożytnego siedliska,
– do rejestru zabytków wpisany jest park pałacowy oraz obiekt pałacowy,
– uwzględnić stanowisko zabytku archeologicznego,
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– zapewnić ochronę pomnikom przyrody znajdujących się w obrębie parku 
pałacowego,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia południowej części 
terenu w obszarze szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki 
Piławy,

02 PE1 teren powierzchniowej 
eksploatacji złoża migmatytu
 i amfibolitu „Piława Górna” 
położony w północno – 
zachodniej części obszaru 
miasta

– zakład górniczy kopalni „Piława 
Górna I”; teren powierzchniowej 
eksploatacji udokumentowanego 
złoża migmatytu i amfibolitu 
„Piława Górna” w granicach 
obszaru górniczego 
ustanowionego decyzją koncesyjną 
i prowadzenia robót górniczych, 
niezbędnych do wykonywania 
uzyskanej decyzji koncesyjnej,

– teren powierzchniowej eksploatacji 
udokumentowanego złoża 
migmatytu i amfibolitu „Piława 
Górna” w granicach obszaru 
górniczego ustanowionego decyzją 
koncesyjną i prowadzenia robót 
górniczych, niezbędnych do 
wykonywania uzyskanej decyzji 
koncesyjnej,

– należy w pełni respektować warunki decyzji koncesyjnej i planu ruchu 
zakładu górniczego,

– należy dążyć do minimalizacji potencjalnie znaczącego oddziaływania 
eksploatacji złoża na środowisko i obszar Natura 2000 „Wzgórza 
Niemczańskie”, wprowadzając stosowne rozwiązania technologiczne przy 
wydobyciu i transporcie uzyskiwanego surowca skalnego,

– zaleca się  sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla obszaru zawartego w granicach terenu górniczego,

– po zakończeniu eksploatacji obowiązuje rekultywacja terenu w kierunku 
wodnym i  leśnym; dopuszcza się inne kierunki rekultywacji,

02 PE2 teren rolniczy położony 
w północno – zachodniej części 
obszaru miasta

– teren rolniczy, – teren powierzchniowej eksploatacji 
udokumentowanego złoża 
migmatytu i amfibolitu „Piława 
Górna” w granicach 
projektowanego obszaru 
górniczego i prowadzenia robót 

‒ wymagane uzyskanie stosownej decyzji koncesyjnej na powiększenie pola 
wydobywczego kopalni „Piława Górna I” oraz sporządzenie raportu 
oddziaływania na środowisko i obszar Natura 2000 „Wzgórza 
Niemczańskie”,

‒ należy  dążyć do minimalizacji potencjalnie znaczącego oddziaływania 
eksploatacji złoża na środowisko i obszar Natura 2000 „Wzgórza 
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górniczych, niezbędnych do 
wykonywania uzyskanej decyzji 
koncesyjnej,

Niemczańskie”, wprowadzając stosowne rozwiązania technologiczne przy 
wydobyciu i transporcie uzyskiwanego surowca skalnego,

‒ zaleca się sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego, dla obszaru zawartego w granicach terenu górniczego,
– po zakończeniu eksploatacji obowiązuje rekultywacja terenu w kierunku 

wodnym i  leśnym; dopuszcza się inne kierunki rekultywacji,

02 ZL/PE teren leśny położony 
w północno – zachodniej części 
obszaru miasta

– teren leśny – teren leśny  położony częściowo w 
granicach udokumentowanego 
złoża migmatytu i amfibolitu 
„Piława Górna” oraz w granicach 
projektowanego obszaru 
górniczego,

– dopuszcza się eksploatację 
udokumentowanego złoża m 
migmatytu i amfibolitu „Piława 
Górna” w układzie docelowym,

– dopuszcza się docelowo eksploatację udokumentowanego złoża 
migmatytu i amfibolitu „Piława Górna” pod warunkiem:
• uzyskania stosownej decyzji koncesyjnej oraz sporządzenia raportu 

oddziaływania na środowisko i obszar Natura 2000 „Wzgórza 
Niemczańskie”,
• aktualnej kompensacji  przyrodniczej strat środowiskowych 

wynikających z wycięcia  dla potrzeb eksploatacji złoża kompleksu 
leśnego,
• minimalizacji potencjalnie znaczącego oddziaływania  eksploatacji złoża 

na środowisko i obszar Natura 2000 „Wzgórza Niemczańskie”, poprzez 
wprowadzenie stosownych rozwiązań  technologicznych przy 
wydobyciu i transporcie uzyskiwanego surowca skalnego,

– zaleca się sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla obszaru zawartego w granicach terenu górniczego,

– po zakończeniu eksploatacji obowiązuje rekultywacja terenu w kierunku 
wodnym i  leśnym; dopuszcza się inne kierunki rekultywacji,
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02 PG1 teren położony 
w północno – zachodniej części 
miasta,    w przewadze 
w granicach terenu górniczego 
udokumentowanego złoża 
migmatytu i amfibolitu „Piława 
Górna”

– zakład przeróbczy  kopalni 
„Piława Górna I”; zespół obiektów 
produkcyjnych, składów i 
magazynów  obsługujących 
zakład górniczy kopalni  „Piława 
Górna I”, wraz z bocznicą 
kolejową i drogową komunikacją 
wewnętrzną

– zespół obiektów produkcyjnych, 
składów i magazynów zakładu 
przeróbczego obsługującego 
zakład górniczy kopalni  „Piława 
Górna I”,

– obsługa komunikacji kolejowej,
– drogowa komunikacja wewnętrzna,
– dopuszcza się wprowadzenie 

usług komercyjnych,

‒ obowiązują ograniczenia określone w decyzji koncesyjnej,

‒ zaleca się sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla obszaru zawartego w granicach terenu górniczego,

‒ dokonać nasadzeń pasów i zespołów zieleni izolacyjnej,

‒ należy  dążyć do minimalizacji potencjalnie znaczącego oddziaływania 
zakładu przeróbczego i spedycyjnego na środowisko i obszar Natura 2000 
„Wzgórza Niemczańskie”, wprowadzając stosowne rozwiązania 
technologiczne przy przeróbce i transporcie surowca skalnego,

02 PG2 teren położony 
w północno – zachodniej części 
miasta, częściowo  w granicach 
terenu górniczego 
udokumentowanego złoża 
migmatytu i amfibolitu „Piława 
Górna”

– bocznica kolejowa, obsługująca 
zakład górniczy i przeróbczy 
kopalni „Piława Górna I”,

– drogowa komunikacja 
wewnętrzna,

– teren rolniczy,

– zespół obiektów produkcyjnych, 
składów i magazynów zakładu 
przeróbczego obsługującego 
zakład górniczy kopalni  „Piława 
Górna I”,

– obsługa komunikacji kolejowej,
– drogowa komunikacja wewnętrzna,
– dopuszcza się wprowadzenie 

usług komercyjnych,

– dla części terenu obowiązują ograniczenia określone w decyzji 
koncesyjnej,

– należy dążyć do minimalizacji potencjalnie znaczącego oddziaływania 
zakładu przeróbczego i spedycyjnego na środowisko i obszar Natura 2000 
„Wzgórza Niemczańskie”, wprowadzając stosowne rozwiązania 
technologiczne przy przeróbce i transporcie surowca skalnego,

– dla części terenu, zawartego w granicach terenu górniczego   zaleca się 
sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego,
– dla części terenu położonego poza granicą terenu górniczego wymagane 

sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego,
– dokonać nasadzeń pasów i zespołów zieleni izolacyjnej,
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02 AG teren położony 
u zbiegu ulic:  
H. Sienkiewicza i Lipowej

– obiekty produkcyjne, składy i 
magazyny,

– powierzchniowe wody płynące,

– aktywność gospodarcza,

– powierzchniowe wody płynące,

– dopuszcza się adaptację istniejącej zabudowy na cele usługowe,
– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym 
historyczną zabudowę przemysłową,
•  terenu ochrony pośredniej ujęć wody przeznaczonej do spożycia 

z utworów proterozoicznych,

02 NO teren położony 
przy ul. Żytniej

– biologiczno – mechaniczna 
oczyszczalnia ścieków,

– stacja transformatorowa,

– biologiczno – mechaniczna 
oczyszczalnia ścieków,

– stacja transformatorowa,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym 
historyczną zabudowę przemysłową,
• obszaru obserwacji archeologicznej dla średniowiecznej wsi Piława 

Górna w granicach nowożytnego siedliska,

02 ZC teren położony 
na zapleczu zabudowy   
przy ul. H. Sienkiewicza

– cmentarz komunalny,

– teren rolniczy,

– cmentarz komunalny, – uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 
historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 
Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną 
zabudowę przemysłową,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z przebiegu trasy napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

– wokół granicy terenu cmentarza obowiązuje strefa ochrony sanitarnej o 
szerokości 50 m,
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02 R/ZC teren położony 
na zapleczu zabudowy 
 przy ul. H. Sienkiewicza

– teren rolniczy, – rezerwa terenu dla potrzeb 
projektowanego cmentarza,
(alternatywa dla terenu 02ZC)

– uwzględnić ograniczenia wynikające z przebiegu trasy napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

– dla projektowanego cmentarza obowiązuje strefa ochrony sanitarnej 
o szerokości 50 m

02 NU/ZL Teren położony 
przy  ul. Lipowej

– nieczynne składowisko odpadów 
poprodukcyjnych z zakładów 
kamieniarskich

– rekultywacja terenu w kierunku 
leśnym

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia południowej części 
terenu w granicach terenu ochrony pośredniej ujęć wody z utworów 
proterozoicznych

02 ZP teren położony 
przy ul. H. Sienkiewicza

– zieleń nieurządzona, – teren zieleni urządzonej o funkcji 
rekreacyjnej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym 
historyczną zabudowę przemysłową,
• obszaru obserwacji archeologicznej dla średniowiecznej wsi Piława 

Górna w granicach nowożytnego siedliska,
– zaleca się ustanowić indywidualną formę ochrony w postaci pomnika 

przyrody dla istniejącego drzewa jesiona wyniosłego,

02 ZL1 teren położony  
w północnej części obszaru 
miasta

– las, – teren lasu ochronnego o funkcji 
wodochronnej, w granicach 
Specjalnego Obszaru Ochrony 
siedlisk Natura 2000 „Wzgórza 
Niemczańskie”, w  części w 

– uwzględnić uwarunkowania związane z położeniem terenu w granicach 
Specjalnego Obszaru Ochrony siedlisk Natura 2000 „Wzgórza 
Niemczańskie”, określone w przepisach odrębnych

– uwzględnić stanowiska występowania chronionych roślin i zwierząt,
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granicach terenu górniczego 
udokumentowanego złoża 
migmatytu   i amfibolitu „Piława 
Górna”,

– należy zabezpieczyć możliwość obsługi komunikacyjnej terenu leśnego,
– zaleca się sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla części obszaru położonego w granicach terenu 
górniczego,

02 ZL2 teren położony  
w północnej części obszaru 
miasta

– las, – teren lasu ochronnego o funkcji 
wodochronnej,

– teren zawarty w granicach terenu górniczego udokumentowanego złoża 
migmatytu i amfibolitu „Piława Górna”,

– dla terenu obowiązują ograniczenia określone w decyzji koncesyjnej,
– dla obszaru zawartego w granicach terenu górniczego zaleca się 

sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego,
– uwzględnić stanowiska występowania chronionych roślin i zwierząt,
– należy zabezpieczyć możliwość obsługi komunikacyjnej terenu leśnego,

02 R1 teren położony  
w północnej części obszaru 
miasta

– teren rolniczy,
– powierzchniowe wody płynące,
– drogowa komunikacja 

wewnętrzna obsługująca zakład 
górniczy i przeróbczy kopalni 
„Piława Górna I”,

– teren rolniczy z zakazem 
zabudowy  i trwałego 
zagospodarowania,

– powierzchniowe wody płynące,
– drogowa komunikacja wewnętrzna 

obsługująca zakład górniczy 
i przeróbczy kopalni „Piława 
Górna I”,

– uwzględnić bezpośrednie sąsiedztwo terenu ze Specjalnym Obszarem 
Ochrony Siedlisk Natura 2000 „Wzgórza Niemczańskie”,
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Symbol 
terenu

Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

02 R2 teren położony 
 w północno - zachodniej 
części obszaru miasta

– teren rolniczy,
– powierzchniowe wody płynące i 

stojące,

– teren rolniczy z zakazem 
zabudowy    i trwałego 
zagospodarowania,

– powierzchniowe wody płynące 
i stojące,

– uwzględnić lokalizację stanowiska zabytku archeologicznego,
– uwzględnić ograniczenia  wynikające z położenia terenu w granicach:
• historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym 
historyczną zabudowę przemysłową,
• obszaru obserwacji archeologicznej dla średniowiecznej wsi Piława 

Górna w granicach nowożytnego siedliska,
• terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia 

z utworów proterozoicznych,
• strefy ochrony sanitarnej istniejącego i projektowanego cmentarza,
• trasy przebiegu napowietrznej linii elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

02 R3 teren położony  
w zachodniej części obszaru 
miasta

– teren rolniczy,
– powierzchniowe wody płynące,

– teren rolniczy z zakazem 
zabudowy   i trwałego 
zagospodarowania,

– powierzchniowe wody płynące,

– z uwagi na położenie terenu w granicach terenu górniczego 
udokumentowanego złoża migmatytu i amfibolitu „Piława Górna” zaleca 
się sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego,

– dla terenu obowiązują ograniczenia określone w decyzji koncesyjnej,
– wzdłuż południowej i wschodniej granicy terenu górniczego należy 

prowadzić monitoring zanieczyszczenia powietrza w zakresie 
ponadnormatywnego hałasu i zapylenia,
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Symbol 
terenu

Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

02 ZN teren położony  
 w  dolinie rzeki Piławy

– teren istniejącej zieleni niskiej    i 
zadrzewień łęgowych, stanowiące 
biologiczną obudowę rzeki,

– powierzchniowe wody płynące,

– teren istniejącej zieleni niskiej 
i zadrzewień łęgowych, stanowiące 
biologiczną obudowę rzeki,

– powierzchniowe wody płynące,

– tereny wymagające ochrony i zachowania obecnego sposobu 
użytkowania, 

– zakaz zabudowy i trwałego zagospodarowania.
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JEDNOSTKA PLANISTYCZNA 03 KOŚMIN
obejmuje swoim zasięgiem północno – wschodnią część obszaru miasta, zawartą w granicach obrębu geodezyjnego 03 Kośmin.
W granicach tej jednostki planistycznej wyodrębnia się następujące tereny, określając dla nich podstawowe przeznaczenie terenu oraz obowiązujące ograniczenia i wytyczne 
realizacyjne:

Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

1 2 3 4 5
03 MN1 teren położony

 w północnej części obszaru 
dzielnicy Kośmin

– teren rolniczy, – zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– wymagane sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego,

– uwzględnić ograniczenia  wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej 20 kV,

03 MN2 teren położony 
przy  ul. Kośmińskiej 
i ul. Partyzantów

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– stacja transformatorowa,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– stacja transformatorowa

– uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznych linii 
elektroenergetycznych 20 kV,

03 MN3 teren położony 
przy ul. Łąkowej

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zakład kamieniarski,

– teren rolniczy,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie 
istniejącego zakładu 
kamieniarskiego pod warunkiem 
eliminacji jego uciążliwości w 
stosunku do istniejącej i 

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 
obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 
wsi Kośmin w granicach nowożytnego siedliska,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z   trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

– wymagane sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

projektowanej zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej,

03 MN4 teren położony 
przy ul. Łąkowej

– zabudowa zagrodowa,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– pojedyncze zakłady 
kamieniarskie,

– teren rolniczy,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie 
istniejącej zabudowy zagrodowej 

– dopuszcza się utrzymanie 
istniejących zakładów 
kamieniarskich pod warunkiem 
eliminacji ich uciążliwości 
w stosunku do istniejącej 
i projektowanej zabudowy 
mieszkaniowej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu 
w granicach:
•  historycznego układu ruralistycznego dawnej wsi Kośmin,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Kośmin w granicach nowożytnego siedliska,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z   trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

03 MN5 teren położony 
przy ul. Kośmińskiej 
i ul. Wrocławskiej

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– stacja transformatorowa,

– teren rolniczy,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– stacja transformatorowa,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu 
w granicach:
•  obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Kośmin w granicach nowożytnego siedliska 
• historycznego układu ruralistycznego dawnej wsi Kośmin,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z  trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

– zapewnić ochronę pomnikowi przyrody,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

03 MN6 teren położony 
przy ul. Wrocławskiej

– teren rolniczy, – zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dla części terenu wymagane sporządzenie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego,

03 MN7 teren położony 
przy ul. Kośmińskiej 
i ul. Wrocławskiej

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– teren rolniczy,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie 
istniejącej zabudowy 
mieszkaniowej wielorodzinnej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu 
w  granicach: 
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla 

średniowiecznej wsi Kośmin w granicach nowożytnego siedliska,
•  historycznego układu ruralistycznego dawnej wsi Kośmin,

– uwzględnić stanowiska występowania zwierząt chronionych,

03 MN8 teren położony 
przy ul. Lipowej  
 i ul. Kośmińskiej 

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– stacja transformatorowa,

– teren rolniczy,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– stacja transformatorowa,

– dopuszcza się utrzymanie 
istniejącej zabudowy 
mieszkaniowej wielorodzinnej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu 
w  granicach obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla 
średniowiecznej wsi Kośmin w granicach nowożytnego siedliska,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z  trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

– dla części terenu wymagane sporządzenie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego,

03 MN9 teren położony 
przy ul. Kośmińskiej, 
ul. Leśnej i ul. Kosynierów

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– teren rolniczy,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dla części terenu wymagane sporządzenie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

03 MN10 teren położony 
przy  ul. Kośmińskiej 
i ul. Lipowej

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– teren rolniczy,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

‒ dla części terenu wymagane sporządzenie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego,

03 MN11 teren położony 
przy ul. B. Chrobrego

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa zagrodowa,

– stacja transformatorowa,

– teren rolniczy,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– stacja transformatorowa,

– dopuszcza się utrzymanie 
istniejącej zabudowy 
mieszkaniowej zagrodowej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części  terenu 
w  granicach obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla 
średniowiecznej wsi Piława Górna w granicach nowożytnego siedliska,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 
terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia 
z  utworów proterozoicznych,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z  trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

– uwzględnić stanowiska występowania zwierząt chronionych,

– teren wymaga sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego,

03 MN12 teren położony 
przy ul. B. Chrobrego

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– teren rolniczy,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

‒ uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia  terenu w granicach 
terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia 
z utworów proterozoicznych,

‒ uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

03 MN13 teren położony 
przy ul. Kośmińskiej

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– stacja transformatorowa,

– teren rolniczy,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– stacja transformatorowa,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z bezpośredniego sąsiedztwa 
z  terenem kolejowym,

03 MN14 teren położony 
u zbiegu  ul. Kośmińskiej 
i ul. B. Chrobrego

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie 
istniejącej zabudowy 
mieszkaniowej wielorodzinnej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu 
w granicach obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonej dla 
średniowiecznej wsi Kopanica w granicach nowożytnego siedliska,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z bezpośredniego sąsiedztwa 
z terenem kolejowym,

03 MW1 teren położony 
przy ul. Lipowej

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 
historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 
Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną 
zabudowę przemysłową,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 
terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia 
z utworów proterozoicznych,

03 UC teren położony 
na zapleczu zabudowy 

– teren częściowo niezabudowany, – wielofunkcyjna zabudowa 
śródmiejska o charakterze 

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 
terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia 
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

 przy ul. H. Sienkiewicza 
 i ul. Lipowej

centrotwórczym z utworów proterozoicznych,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 
historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 
Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną 
zabudowę przemysłową,

03 U1 teren położony 
przy ul. Kośmińskiej

– zabudowa usługowa – zabudowa usługowa – uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu w 
granicach obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonej dla 
średniowiecznej wsi Kośmin w granicach nowożytnego siedliska,

03 U2 teren położony 
przy ul. Kośmińskiej

– teren rolniczy,

– ogródek jordanowski,

– zabudowa lub zagospodarowanie 
usługowe,

–

03 U3 teren położony 
przy ul. B. Chrobrego 21

– nieużytkowany obiekt szkolny 
dawnego zespołu szkół 
zawodowych

– zabudowa usługowa,

– dopuszcza się zabudowę 
mieszkaniową jednorodzinną,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 
obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonej dla średniowiecznej wsi 
Piława Górna w granicach nowożytnego siedliska,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 
terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia z 
utworów proterozoicznych,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

03 U4 teren położony 
u zbiegu ulic:   B. Chrobrego 
i ul.  Kośmińskiej

– teren urządzeń związanych z 
zaopatrzeniem w wodę 
przeznaczoną do spożycia,

– teren rolniczy

– zabudowa usługowa,

– teren urządzeń związanych 
z zaopatrzeniem w wodę 
przeznaczoną do spożycia,

–

03 PG1 teren położony 
przy ul. B. Chrobrego

– teren niezabudowany – zespół obiektów produkcyjnych, 
składów i magazynów  oraz 
obiektów  i urządzeń 
przeładunkowych, obsługujących 
zakład górniczy i przeróbczy 
kopalni „Piława Górna I”,

– drogowa komunikacja wewnętrzna,

– dopuszcza się wprowadzenie 
usług komercyjnych,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

– uwzględnić stanowisko występowania zwierząt chronionych,

03 PG2 teren położony  
przy ul. Kośmińskiej

– teren rolniczy,

– drogowa komunikacja 
wewnętrzna,

– zespół obiektów produkcyjnych, 
składów i magazynów oraz 
obiektów  i urządzeń 
przeładunkowych obsługujących 
zakład górniczy i przeróbczy 
kopalni „Piława Górna I”,

– drogowa komunikacja wewnętrzna,

– dopuszcza się wprowadzenie 
usług komercyjnych,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

03 PG3 teren położony 
w południowej części obszaru 
dzielnicy Kośmin

– teren rolniczy,

– drogowa komunikacja 
wewnętrzna,

– zespół obiektów produkcyjnych, 
składów, magazynów oraz 
obiektów  i urządzeń 
przeładunkowych, obsługujących 
zakład górniczy  i przeróbczy 
kopalni  „Piława Górna I”,

– drogowa komunikacja wewnętrzna,

– dopuszcza się wprowadzenie 
usług komercyjnych,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

– część terenu wymaga sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego,

03 AG1 teren położony 
przy ul. Wrocławskiej

– obiekty produkcyjne, składy i 
magazyny zakładu 
kamieniarskiego

– aktywność gospodarcza, –

03 AG2 teren położony 
przy ul. Wrocławskiej

– obiekty produkcyjne, składy 
i magazyny zakładu 
kamieniarskiego

– aktywność gospodarcza, –

03 AG3 teren położony 
przy ul. B. Chrobrego

– obiekty produkcyjne, składy 
i magazyny zakładu 
kamieniarskiego,

– stacja transformatorowa,

– aktywność gospodarcza,

– stacja transformatorowa,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu w 
granicach terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do 
spożycia z utworów proterozoicznych,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

03 AG4 teren położony 
przy  ul. H. Sienkiewicza

– obiekty produkcyjne, składy 
i magazyny,

– aktywność gospodarcza, – uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym 
historyczną zabudowę przemysłową,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonej dla średniowiecznej 

wsi Piława Górna w granicach nowożytnego siedliska,
• terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia z 

utworów proterozoicznych,
• obszaru szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,

03 WZ teren położony 
przy ul. B. Chrobrego

– obiekty i urządzenia służące 
zaopatrzeniu w wodę 
przeznaczoną do spożycia 
z utworów proterozoicznych 
w granicach terenu ochrony 
bezpośredniej studni nr 1 Nowar,
– stacja uzdatniania wody,
– stacja transformatorowa,

– obiekty i urządzenia służące 
zaopatrzeniu w wodę przeznaczoną 
do spożycia z utworów 
proterozoicznych w granicach 
terenu ochrony bezpośredniej studni 
nr 1 Nowar,
– stacja uzdatniania wody,
– stacja transformatorowa,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
•  historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym 
historyczną zabudowę przemysłową,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonej dla średniowiecznej 

wsi Piława Górna w granicach nowożytnego siedliska,
• terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia z 

utworów proterozoicznych,
• obszaru szczególnego zagrożenia ze strony rzeki Piławy,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

03 ZP1 teren położony 
przy ul. Łąkowej

– zieleń wysoka w obrębie dawnego 
cmentarza

– zieleń urządzona o funkcji 
rekreacyjnej,

–

03 ZP2 teren położony 
przy ul. B. Chrobrego

– park miejski, – zieleń urządzona o funkcji 
rekreacyjnej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia  terenu w granicach 
terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia z 
utworów proterozoicznych,

03 ZL1 teren położony 
w północnej części obszaru 
dzielnicy Kośmin

– las, – teren lasu ochronnego o funkcji 
wodochronnej,

– dopuszcza się możliwość powiększenia terenu leśnego,

– należy zabezpieczyć możliwość obsługi komunikacyjnej terenu leśnego,

03 ZL2 teren położony 
w północnej części obszaru 
dzielnicy Kośmin,

– las, – teren lasu ochronnego o funkcji 
wodochronnej

– dopuszcza się możliwość powiększenia terenu leśnego,

– należy zabezpieczyć możliwość obsługi komunikacyjnej terenu leśnego,

03 ZL3 teren położony 
we wschodniej części obszaru 
dzielnicy Kośmin

– las – teren lasu ochronnego o funkcji 
wodochronnej

– dopuszcza się możliwość powiększenia terenu leśnego,

– należy zabezpieczyć możliwość obsługi komunikacyjnej terenu leśnego,

03 R1
03 R2
03 R3

tereny położone 
w obrębie geodezyjnym Kośmin

– tereny rolnicze,
– powierzchniowe wody płynące,

– tereny rolnicze, z zakazem 
zabudowy i trwałego 
zagospodarowania,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV (teremy: 03R1, 03R2, 03R3, 03R4, 03R6, 
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

03 R4
03 R5
03 R6
03 R7
03 R8
03 R9

03 R10

– drogowa komunikacja wewnętrzna 
obsługująca zakład górniczy i 
przeróbczy kopalni „Piława Górna 
I”,

– powierzchniowe wody płynące,
– drogowa komunikacja wewnętrzna 

obsługująca zakład górniczy i 
przeróbczy kopalni „Piława Górna I” 
(dotyczy terenów: 03R1, 03R7, 
03R8), 

03R7, 03R8, 03R9, 03R10),

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia  terenu w granicach 
terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia    z 
utworów proterozoicznych (tereny: 03R10, 03R9),

– uwzględnić ograniczenia wynikające z usytuowania stanowisk zabytków 
archeologicznych (teren: 03R5 i 03R6),

– uwzględnić stanowiska występowania zwierząt chronionych (teren 03R2 i 
03R5),

– położenie części terenu w granicach terenu górniczego 
udokumentowanego złoża sjenitu Kośmin (tereny: 03R4 i 03R5), 

– dla  terenów  zawartych w granicach terenu górniczego zaleca się 
sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego,

03 ZN tereny położone 
w dnie dolin rzecznych

– tereny istniejącej zieleni niskiej 
i zadrzewień łęgowych, 
stanowiące biologiczną obudowę 
powierzchniowych wód płynących

– tereny istniejącej zieleni niskiej i 
zadrzewień łęgowych, stanowiące 
biologiczną obudowę 
powierzchniowych wód płynących

– tereny wymagające ochrony i zachowania obecnego sposobu 
użytkowania,

– zakaz zabudowy i trwałego zagospodarowania.
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JEDNOSTKA PLANISTYCZNA 04 KOPANICA
obejmuje swoim zasięgiem południowo – wschodnią część obszaru miasta, zawartą w granicach obrębu geodezyjnego 04 Kopanica.
W granicach tej jednostki planistycznej wyodrębnia się następujące tereny, określając dla nich podstawowe przeznaczenie terenu oraz obowiązujące ograniczenia i wytyczne 
realizacyjne:

Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

1 2 3 4 5
04 MN1 teren położony 

przy ul. Wąskiej
i ul. B. Limanowskiego 

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– pojedyncza zabudowa 
mieszkaniowa wielorodzinna 
i zagrodowa,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie istniejącej 
zabudowy wielorodzinnej i 
zagrodowej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Piława Górna w granicach nowożytnego siedliska,
• terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia  z 

utworów proterozoicznych,

– uwzględnić stanowisko występowania zwierząt chronionych,

04 MN2 teren położony 
przy ul. B. Limanowskiego 
i ul. Polnej

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa zagrodowa,

– pojedynczy zakład kamieniarski,

– teren rolniczy,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie istniejącej 
zabudowy zagrodowej,

–  dopuszcza się utrzymanie zakładu 
kamieniarskiego pod warunkiem 
eliminacji jego uciążliwości w stosu-
nku do istniejącej i projektowanej 
zabudowy mieszkaniowej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Piława Górna w granicach nowożytnego siedliska,
• terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia  z 

utworów proterozoicznych,
• obszaru szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

04 MN3 teren położony 
w rejonie ul. B. Limanowskiego

– teren rolniczy,

– pojedyncza zabudowa 
mieszkaniowa jednorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach terenu 
ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia        z utworów 
proterozoicznych,

– część terenu wymaga sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego,

– obsługa komunikacyjna terenu z projektowanej ulicy dojazdowej; łączącej 
ul. B. Limanowskiego z ul. T. Kościuszki,

04 MN4 teren położony 
w rejonie ul. B. Limanowskiego

– teren rolniczy, – zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– wymagane sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego,

04 MN5 teren położony 
przy ul. S. Okrzei

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– pojedynczy zakład kamieniarski,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie zakładu 
kamieniarskiego pod warunkiem 
eliminacji jego uciążliwości w stosu-
nku do zabudowy mieszkaniowej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Piława Górna w granicach nowożytnego siedliska,
• historycznego układu obejmującego teren dawnej wsi Piława Górna i 

obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną zabudowę 
przemysłową,
• terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia  z 

utworów proterozoicznych,
• obszaru szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

04 MN6 teren położony 
przy ul. S. Okrzei

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa zagrodowa,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie istniejącej 
zabudowy zagrodowej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Piława Górna w granicach nowożytnego siedliska,
• terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia 

z utworów proterozoicznych,
• obszaru szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,

04 MN7 teren położony
przy ul. S. Okrzei

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa zagrodowa,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie istniejącej 
zabudowy zagrodowej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu 
w bezpośrednim sąsiedztwie terenu kolejowego,

04 MN8 teren położony 
na zapleczu zabudowy 
przy ul. S. Okrzei

– teren rolniczy, – zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu   w bezpośrednim 
sąsiedztwie terenu kolejowego,

04 MN9 Teren położony 
przy   ul. S. Okrzei
 i ul. Sąsiedzkiej

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– teren rolniczy,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu 
w granicach:
• historycznego układu ruralistycznego dawnej wsi Kopanica,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Kopanica w granicach nowożytnego siedliska,

– wymagane sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

przestrzennego,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z przebiegu trasy napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

04 MN10 teren położony  
przy ul. Sąsiedzkiej

– dawny zespół folwarczny 
adaptowany na cele 
mieszkaniowe,

– teren rolniczy,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– dopuszcza się utrzymanie istniejącej 
zabudowy mieszkaniowej 
wielorodzinnej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu 
w granicach:
• historycznego układu ruralistycznego dawnej wsi Kopanica,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Kopanica w granicach nowożytnego siedliska,

– wymagane sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego,

04 MN11 teren położony
 przy ulicach:  B. Chrobrego, 
Ząbkowickiej, Bohaterów Getta
i Ligockiej

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna

– teren rolniczy

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu 
w granicach:
• historycznego układu ruralistycznego dawnej wsi Kopanica,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Kopanica w granicach nowożytnego siedliska,

‒ wymagane sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego,

‒ uwzględnić ograniczenia wynikające z przebiegu trasy napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

04 MN12 teren położony 
przy ul. Bohaterów Getta 
i ul. Sąsiedzkiej

– pojedyncza zabudowa 
mieszkaniowa jednorodzinna,

– teren rolniczy,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu 
w granicach:
• historycznego układu ruralistycznego dawnej wsi Kopanica,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Kopanica w granicach nowożytnego siedliska,

‒ wymagane sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego,

 

04 MW1 teren położony 
przy  ul. B. Chrobrego
 i ul. S. Okrzei

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z bezpośredniego sąsiedztwa 
z terenem kolejowym,

04 MW2 teren położony 
przy ul. S. Okrzei

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 
obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 
wsi Kopanica w granicach nowożytnego siedliska,

04 UC1 teren położony 
pomiędzy ulicami: Piastowską, 
Fabryczną i H. Sienkiewicza

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa zagrodowa,

– wielofunkcyjna zabudowa 
śródmiejska o charakterze 
centrotwórczym,

– stacja bazowa telefonii 
bezprzewodowej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym 
historyczną zabudowę przemysłową,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Piława Górna w granicach nowożytnego siedliska,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

– zabudowa usługowa,

– obiekty produkcyjne, składy, 
magazyny, bazy transportowe, 
stacja paliw,

– stacja bazowa telefonii 
bezprzewodowej,

– stacja transformatorowa,

– stacja transformatorowa, • terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia 
z utworów proterozoicznych,
• obszaru szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,

– uwzględnić stanowiska występowania zwierząt chronionych,

04 UC2 teren położony 
w obrębie   ulic: Piastowskiej, 
Fabrycznej, S. Staszica 
i Osiedlowej,

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa usługowa; w tym m.in.: 
przedszkole publiczne, urząd 
pocztowy,

– obiekt produkcyjny,

– wielofunkcyjna zabudowa 
śródmiejska o charakterze 
centrotwórczym,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym 
historyczną zabudowę przemysłową,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Piława Górna w granicach nowożytnego siedliska,

– zaleca się ustanowić indywidualną formę ochrony przyrody w postaci 
pomników przyrody dla istniejących drzew: 2  buków czerwonych przy 
ul. Piastowskiej i buka zwyczajnego przy ul. S. Staszica,

04 UC3 teren położony przy ulicach: 
Piastowskiej, T. Kościuszki , 
Osiedlowej, Fabrycznej 
i S. Staszica

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 

– wielofunkcyjna zabudowa 
śródmiejska o charakterze 
centrotwórczym,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu 
w granicach:
• historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym 
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

jednorodzinna,

– zabudowa  usługowa,

– tereny rolnicze,

historyczną zabudowę przemysłową,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Piława Górna w granicach nowożytnego siedliska,

04 UC4 teren położony 
przy ulicach: Piastowskiej
 i T. Kościuszki

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– zabudowa  usługowa, w tym m.in.: 
urząd miasta, szkoła podstawowa 
im. K.K. Baczyńskiego, stadion 
sportowy, hotel, posterunek policji, 
ochotnicza straż pożarna 

– wielofunkcyjna zabudowa 
śródmiejska o charakterze 
centrotwórczym,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym 
historyczną zabudowę przemysłową,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Piława Górna w granicach nowożytnego siedliska,
• terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia 

z utworów proterozoicznych,
• obszaru szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,

04 U1 teren położony 
przy ul. Bohaterów Getta

– leśniczówka, – zabudowa usługowa _

04 U2 teren położony 
przy  ul. B. Chrobrego

– zabudowa usługowa, – zabudowa usługowa _

ZMIANA STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO MIASTA PIŁAWA GÓRNA

Id: 06BAC693-68E4-482E-8345-E417379F3FCE. Uchwalony Strona 64



- 62 -

Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
określone w zmianie studium

Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

04 U3 teren położony 
na zapleczu zabudowy 
przy ul. S. Okrzei

– boisko sportowe,

– przydomowe uprawy ogrodnicze,

– zabudowa lub zagospodarowanie 
usługowe,

_

04 U4 teren położony 
przy u. B. Chrobrego

– zabudowa usługowa, – zabudowa usługowa, – uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach 
obszaru szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,

04 U5 teren położony 
przy ul. B. Limanowskiego

– świetlica ochotniczej straży 
pożarnej,

– zabudowa usługowa, – uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Piława Górna w granicach nowożytnego siedliska,
• obszaru szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,

04 RU teren położony
 przy ul. B. Chrobrego

– ośrodek obsługi gospodarstwa 
rolno – hodowlanego,

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– ośrodek obsługi gospodarstwa rolno 
– hodowlanego,

– zabudowa mieszkaniowa 
wielorodzinna,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia  terenu w granicach:
• historycznego układu ruralistycznego dawnej wsi Kopanica,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Kopanica w granicach nowożytnego siedliska,

– zachować i chronić istniejący zespół zieleni wysokiej,

– obowiązuje zakaz realizacji na terenie ośrodka obiektów hodowlanych,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
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Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

04 AG1 teren położony 
przy ulicach: B. Chrobrego, 
S. Okrzei  i Ząbkowickiej

– obiekty produkcyjne, składy 
i magazyny związane z  produkcją 
kamieniarską,

– stacja transformatorowa,

– aktywność gospodarcza,

– stacja transformatorowa,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• historycznego układu ruralistycznego dawnej wsi Kopanica,
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Kopanica w granicach nowożytnego siedliska,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

04 AG2 teren położony 
przy ul. S. Okrzei

– obiekty produkcyjne, składy 
i magazyny związane z  produkcją 
kamieniarską,

– teren rolniczy,

– aktywność gospodarcza, – uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia części terenu 
w granicach obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla 
średniowiecznej wsi Kopanica w granicach nowożytnego siedliska,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z bezpośredniego sąsiedztwa terenu 
kolejowego,

04 AG3 teren położony 
przy ul. B. Chrobrego

– obiekty produkcyjne, składy 
i magazyny związane z  produkcją 
kamieniarską,

– aktywność gospodarcza, – uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia  terenu w granicach 
obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 
wsi Kopanica w granicach nowożytnego siedliska,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z bezpośredniego sąsiedztwa terenu 
kolejowego,

04 AG4 teren położony 
pomiędzy ul. B. Chrobrego 
a ul. S. Okrzei

– obiekty produkcyjne, składy 
i magazyny związane z  produkcją 
kamieniarską,

– aktywność gospodarcza,

– stacja transformatorowa,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Piława Górna w granicach nowożytnego siedliska,
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Symbol terenu Lokalizacja terenu Istniejąca forma użytkowania terenu Podstawowe przeznaczenie terenu 
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Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

– zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna,

– stacja transformatorowa,

– dopuszcza się zachowanie 
istniejącej zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej,

• terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia  z 
utworów proterozoicznych,
• obszaru szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z trasy przebiegu napowietrznej linii 
elektroenergetycznej ś.n. 20 kV,

04 KP1 teren położony 
przy ul. H. Sienkiewicza

– teren nieużytkowany, – parking samochodowy,

– dopuszcza się przeznaczenie 
uzupełniające terenu w formie 
zabudowy usługowej,

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• historycznego układu urbanistycznego, obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym 
historyczną zabudowę przemysłową, 
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Piława Górna w granicach nowożytnego siedliska,
• terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do spożycia  z 

utworów proterozoicznych,

– obszaru szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,

04 KP2 teren położony 
przy ul. Osiedlowej

– zespół garażowy, – zespół garażowy,  - uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenu w granicach:
• historycznego układu urbanistycznego, obejmującego teren dawnej wsi 

Piława Górna, obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym 
historyczną zabudowę przemysłową, 
• obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej 

wsi Piława Górna w granicach nowożytnego siedliska,
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Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

04 KP3 teren położony 
przy ul. B, Chrobrego

– nieczynna stacja paliw, – zabudowa usługowa z zakresu 
obsługi komunikacji samochodowej,

– dopuszcza się przeznaczenie terenu 
na inne cele usługowe,

–

04 WZ teren położony 
przy ul. S. Okrzei

– obiekty i urządzenia służące 
zaopatrzeniu w wodę 
przeznaczoną do spożycia,

– obiekty i urządzenia służące 
zaopatrzeniu w wodę przeznaczoną 
do spożycia,

_

04 NU/ZL teren położony
 na zapleczu zabudowy 
przy ul. Sąsiedzkiej

– wylewisko i składowisko odpadów 
poprodukcyjnych z zakładów 
kamieniarskich,

– wylewisko i składowisko odpadów 
poprodukcyjnych z zakładów 
kamieniarskich,

– rekultywacja terenu w kierunku 
leśnym i wodnym po zaprzestaniu 
obecnego użytkowania,

–

04 ZD teren położony 
przy ul. Fabrycznej
i ul. T. Kościuszki

– rodzinne ogrody działkowe – rodzinne ogrody działkowe _
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Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

04 ZP1 teren położony 
w rejonie ulicy  
B. Limanowskiego

– tereny rolnicze,

– istniejące zadrzewienia,

– wody powierzchniowe płynące,

– zieleń urządzona o funkcji 
rekreacyjnej,

– wody powierzchniowe płynące,

– wymagane sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego,

04 ZL1
04 ZL2
04 ZL3
04 ZL4

tereny położone 
w obrębie doliny Ligockiego 
Potoku

– Las,

– powierzchniowe wody płynące,

– teren lasu ochronnego o funkcji 
wodochronnej, 

– powierzchniowe wody płynące,

– lasy o dużych walorach przyrodniczych, ze stanowiskami występowania 
roślin i zwierząt chronionych,

– należy zabezpieczyć możliwość obsługi komunikacyjnej terenów leśnych,

– tereny 04ZL1 i  04ZL4 wnioskowane wraz z sąsiadującymi terenami 
rolniczymi do ochrony w formie zespołu przyrodniczo – krajobrazowego,

– dla terenu 04ZL3 uwzględnić rezerwę terenową dla wnioskowanej trasy 
przebiegu projektowanej drogi ekspresowej S-5 Wrocław – Boboszów,

04 R1
04 R2
04 R3
04 R4
04 R5
04 R6
04 R7
04 R8
04 R9
04 R10
04 R11

tereny położone
 w południowo – wschodniej 
części obszaru miasta

– tereny rolnicze,

– powierzchniowe wody płynące,

– tereny rolnicze, z zakazem 
zabudowy i trwałego 
zagospodarowania,

– powierzchniowe wody płynące

– uwzględnić ograniczenia wynikające z położenia terenów:
• w granicach obszaru szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki 

Piławy (tereny: 04R1, 04R2, 04R3),
• w granicach terenu ochrony pośredniej ujęcia wody przeznaczonej do 

spożycia z utworów proterozoicznych (teren 04R1),
• w bezpośrednim sąsiedztwie terenu kolejowego,

– uwzględnić trasy przebiegu istniejącego gazociągu przesyłowego 
podwyższonego ciśnienia 1,6 MPa, DN250 (teren 04RZ),

– uwzględnić rezerwy terenowej dla wnioskowanej trasy przebiegu 
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Obowiązujące ograniczenia i wytyczne realizacyjne

04 R12 projektowanej drogi ekspresowej S-5 Wrocław – Boboszów (tereny: 04R8, 
04R9 i 04R10),

– uwzględnić usytuowania stanowisk zabytków archeologicznych (teren 
04R7),

– uwzględnić stanowiska występowania zwierząt chronionych (tereny: 04R3, 
04R5 i 04R7),

– teren rolniczy o dużych walorach krajobrazowych, kulturowych i 
przyrodniczych, oznaczony symbolem: 04R7 wnioskowany wraz z 
sąsiadującymi terenami lasów (04ZL1 i 04ZL4) do ochrony w formie 
zespołu przyrodniczo – krajobrazowego,

04 ZN Tereny położone
 w dnie doliny rzeki Piławy 
i jej dopływów

– tereny istniejącej zieleni niskiej i 
zadrzewień łęgowych, stanowiące 
biologiczną obudowę 
powierzchniowych wód płynących,

– powierzchniowe wody płynące,

– tereny istniejącej zieleni niskiej i 
zadrzewień łęgowych, stanowiące 
biologiczną obudowę 
powierzchniowych wód płynących,

– powierzchniowe wody płynące,

– tereny wymagające ochrony i zachowania obecnego sposobu użytkowania,

– zakaz zabudowy i trwałego zagospodarowania,
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VI. KIERUNKI I WSKAŹNIKI DOTYCZĄCE ZAGOSPODAROWANIA I UŻYTKOWANIA 
OKREŚLONE DLA TERENÓW PROJEKTOWANEJ ZABUDOWY

Dla realizacji kierunków i celów polityki przestrzennej określonej w zmianie studium dla 
poszczególnych kategorii przeznaczenia terenów projektowanej zabudowy ustala się następujące 
wskaźniki dotyczące ich zagospodarowania i użytkowania:

1. Tereny     projektowanej     zabudowy     mieszkaniowej     jednorodzinnej,     oznaczone   
symbolem     MN  :  

1) ustala się możliwość realizacji zabudowy wolnostojącej lub bliźniaczej;

2) minimalna powierzchnia projektowanej działki:

a) 700 m² dla zabudowy wolnostojącej,

b) 400 m² dla zabudowy bliźniaczej,

3) maksymalny wskaźnik intensywności zabudowy dla pojedynczej działki - ca 0,3;

4) minimalna powierzchnia biologicznie czynna dla pojedynczej działki – 40 %;

5) maksymalna wysokość zabudowy: 2 kondygnacje nadziemne, w tym poddasze użytkowe;

6) architektura projektowanego budynku mieszkalnego jednorodzinnego winna nawiązywać do 
utrwalonych w mieście cech budownictwa regionalnego;

7) zaleca się realizować dachy budynków mieszkalnych jednorodzinnych strome o symetrycznym 
nachyleniu głównych połaci dachowych; dwu– lub wielospadowe, kryte dachówką ceramiczną 
lub innym materiałem ognioodpornym odpowiadającym dachówce;

8) w obrębie pojedynczej działki budowlanej należy zabezpieczyć 2 miejsca postojowe lub 
garażowe dla samochodów osobowych oraz dodatkowo 1 miejsce postojowe na 50 m² 
powierzchni użytkowej wbudowanego lokalu usługowego, względnie wolnostojącego budynku 
usługowego. 

2. Tereny     projektowanej     zabudowy     mieszkaniowej     wielorodzinnej,     oznaczone   
symbolem     MW:  

1) maksymalny wskaźnik intensywności zabudowy – ca 0,6;

2) minimalna powierzchnia biologicznie czynna – ca 25 %;

3) maksymalna wysokość zabudowy: 3 kondygnacje + poddasze użytkowe;
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4) dachy budynków mieszkalnych strome, o symetrycznym nachyleniu  głównych połaci 
dachowych; dwu–  lub wielospadowe, kryte dachówką ceramiczną lub innym materiałem 
ognioodpornym odpowiadającym dachówce;

5) należy zabezpieczyć miejsca postojowe lub garażowe dla samochodów osobowych 
mieszkańców, przyjmując minimalny wskaźnik 1,0 – 1,5 miejsca postojowego lub garażowego 
na 1 mieszkanie oraz dodatkowo 1 miejsce postojowe na 50 m² powierzchni użytkowej 
wbudowanego lokalu usługowego względnie wolnostojącego budynku usługowego;

6) zaleca się usytuowanie zespołów garażowych w kondygnacji piwnicznej budynków 
mieszkalnych; ewentualne wolnostojące obiekty garażowe winny być realizowane w postaci 
jednorodnych zespołów garażowych o jednolitej formie architektonicznej i wystroju 
zewnętrznym. 

3. Tereny     projektowanej     zabudowy     usługowej,     oznaczone     symbolem     U:  

1) maksymalny wskaźnik intensywności zabudowy – ca 0,8;

2) minimalna powierzchnia biologicznie – czynna – ca 10 %;

3) maksymalna wysokość zabudowy: 2 kondygnacje nadziemne + poddasze użytkowe;

4) zaleca się realizować dachy budynków usługowych strome, o symetrycznym nachyleniu 
głównych połaci dachowych; dwu- lub wielospadowe , kryte dachówką ceramiczną lub innym 
materiałem ognioodpornym odpowiadający dachówce;

5) należy zabezpieczyć miejsca postojowe dla samochodów klientów, przyjmując minimalny 
wskaźnik ca 2 –  miejsca postojowe na 100 m² powierzchni użytkowej zabudowy usługowej, 
uwzględniając dodatkowo miejsca postojowe dla zatrudnionych pracowników.

4. Tereny     projektowanych     obiektów     produkcyjnych,     składów     i     magazynów     oraz     usług   
komercyjnych     obsługujących     zakład     górniczy   „  Piława     Górna     I  ”  ,     oznaczone   
symbolem     PG:  

1) maksymalny wskaźnik intensywności zabudowy – ca 0,8,

2) maksymalna wysokość zabudowy 2 kondygnacje nadziemne + poddasze użytkowe;

3) minimalna powierzchnia biologicznie czynna – 10 %,

4) zaleca się realizację dachów stromych, o symetrycznym kącie nachylenia głównych  połaci 
dachowych, kryte dachówką lub innym materiałem ognioodpornym o cechach 
odpowiadających dachówce;
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5) należy zabezpieczyć miejsca postojowe dla samochodów osobowych i ciężarowych klientów, 
przyjmując minimalny wskaźnik ca 2 – 3 miejsca postojowe na 100 m² powierzchni użytkowej 
projektowanej zabudowy; uwzględniając dodatkowo miejsca postojowe dla zatrudnionych 
pracowników.

5. Tereny     projektowanej     aktywności     gospodarczej,     oznaczone     symbolem     AG:  

1) minimalna powierzchnia działki powstałej w wyniku podziału terenu określa się w przedziale 
800 – 1500 m²,

2) maksymalny wskaźnik intensywności zabudowy – ca 0,8;

3) minimalna powierzchnia biologicznie czynna – ca 10 %;

4) maksymalna wysokość zabudowy – 2 kondygnacje nadziemne + poddasze użytkowe;

5) zaleca się realizację dachów stromych, o symetrycznym kącie nachylenia  głównych połaci 
dachowych, kryte dachówką ceramiczną lub innym materiałem ognioodpornym o cechach 
odpowiadających dachówce;

6) należy zabezpieczyć miejsca postojowe  dla samochodów osobowych i ciężarowych klientów, 
przyjmując minimalny wskaźnik ca 2 – 3 miejsca postojowe na 100 m² powierzchni użytkowej 
projektowanej zabudowy; uwzględniając dodatkowo miejsca postojowe dla zatrudnionych 
pracowników.

Dopuszcza  się  uszczegółowienie względnie  uzasadniona  korekta  powyższych wskaźników na 
etapie sporządzenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

VII. TERENY WYŁĄCZONE SPOD ZABUDOWY

W granicach miasta wyłącza się spod zabudowy:

– tereny zieleni urządzonej o funkcji rekreacyjnej i izolacyjnej, oznaczone symbolem ZP,

– tereny zieleni niskiej z zadrzewieniami łęgowymi, oznaczone symbolem ZN,

– tereny rolnicze, oznaczone symbolem R,

– tereny lasów, oznaczone symbolem ZL,

– powierzchniowe wody płynące i stojące, oznaczone kolorem niebieskim,

– tereny komunikacji drogowej, oznaczone symbolami: KG, KZ, KL, KD i KX.
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VIII.   OBSZARY I ZASADY OCHRONY ŚRODOWISKA I JEGO ZASOBÓW, OCHRONY PRZYRODY 
I KRAJOBRAZU KULTUROWEGO

1. Obiekty     i     obszary     prawnie     chronione:  

1.1. Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 „Wzgórza Niemczańskie”,
o kodzie PLH 020082, stanowi element europejskiej sieci ekologicznej Natura 2000 o znaczeniu 
wspólnotowym. W granicach miasta obejmuje swymi granicami obszar leśny, położony w północno 
–  zachodniej części miasta; w granicach terenu oznaczonego na rysunku zmiany studium 
symbolem 02 ZL1; łącznie 34,67  ha. Występują tu wartościowe siedliska  przyrodnicze oraz 
stanowiska roślin i zwierząt chronionych. Obszar podlega ochronie  na zasadach określonych w 
przepisach odrębnych. Zachodnia część tego obszaru chronionego znajduje się w granicach 
ustanowionego decyzją koncesyjną terenu górniczego udokumentowanego złoża migmatytu i 
amfibolitu „Piława Górna”.

1.2. Pomniki przyrody
Na podstawie przepisu odrębnego tą indywidualną formą ochrony przyrody są objęte następujące 
okazy pojedynczych drzew lub ich grupy:

– topola biała, rosnąca przy ul. Kolejowej 25,

– lipa drobnolistna, rosnąca w dzielnicy Kośmin,

– grab pospolity, rosnący przy ul. H. Sienkiewicza 96,

– jesion wyniosły, rosnący przy ul. H. Sienkiewicza 96,

– grupa 4 kasztanowców białych,  rosnących przy ul. H. Sienkiewicza 96,

– grupa 2 kasztanowców białych, rosnących przy ul. H. Sienkiewicza 96.

Usytuowanie pomników przyrody wskazano na rysunku zmiany studium, a zasady och ochrony 
określają przepisy odrębne.

1.3. Lasy
Całość zespołów leśnych miasta uznaje się za lasy ochronne HCVF 4.1. o funkcji wodochronnej, 
pełniące rolę lasów  ochronnych w sytuacjach krytycznych. Znajdują się one w zasięgu I strefy 
uszkodzeń przemysłowych. Powyższa kwalifikacja jest zgodna z decyzją nr 2 Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych we Wrocławiu z dnia 19 stycznia 2011 r. w sprawie uznania lasów o 
szczególnych warunkach przyrodniczych (HCVF –  High Conservation Value Forest). Zasady 
gospodarowania na tym chronionym obszarze określa plan urządzenia lasu Nadleśnictwa 
Świdnica.
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1.4. Stanowiska występowania roślin i zwierząt chronionych;
Są wskazane  na rysunku zmiany studium. Zasady ochrony tych stanowisk określają przepisy 
odrębne.

1.5. Chronione zasoby wód podziemnych z utworów proterozoicznych
Wody tego poziomu wodonośnego są chronione na podstawie przepisu odrębnego. Zgodnie z 
rozporządzeniem Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu z dnia 18 
sierpnia 2006 r. (Dz. U. W.D. Nr 183 poz. 2794) dla studni głębinowej nr 1 NOWAR, usytuowanej 
przy ul. B. Chrobrego 1, pobierającej wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi z utworów 
proterozoicznych zostały ustanowione stosowne strefy ochronne, a mianowicie:

– teren ochrony bezpośredniej o powierzchni 400 m², zawarty w granicach terenu 
oznaczonego na rysunku zmiany studium symbolem 03WZ,

– teren ochrony pośredniej o powierzchni 124,26 ha, którego granice wskazano na rysunku 
zmiany studium.

Dla terenów ochrony bezpośredniej i pośredniej ustanowionych dla studni głębinowej nr 1 
NOWAR obowiązują zasady gospodarowania a także zakazy i ograniczenia w użytkowaniu 
terenów określone w wyżej cytowanym rozporządzeniu Dyrektora Regionalnego Zarządu 
Gospodarki Wodnej we Wrocławiu.

1.6. Zasoby kopalin
W granicach miasta znajduje się część udokumentowanego złoża migmatytu i amfibolitu 
„Piława Górna”. Pozostała jego część leży w granicach wsi Piława Dolna Gminy Dzierżoniów. 
Łączne geologiczne zasoby bilansowe złoża wynoszą odpowiednio:

– 209.014,43 tys. ton migmatytu w kategorii C1 + C2

–   80.007,24 tys. ton amfibolitu w kategorii  C1 + C2

Zgodnie z decyzją koncesyjną dla udokumentowanego złoża migmatytu i amfibolitu „Piława Górna” 
został ustanowiony:

– obszar górniczy „Piława Górna I”, o powierzchni 45,7486 ha,

– teren górniczy „Piława Górna I”, o powierzchni 320,7150 ha.

W granicach miasta znajduje się wschodnia część obszaru i  terenu górniczego. Ich pozostała 
część leży w Gminie Dzierżoniów (wieś Piława Dolna) i w Gminie Niemcza (wieś Gilów).

Koncesję na odkrywkową eksploatację złoża do 14  września 2035 r. uzyskały Dolnośląskie 
Surowce Skalne sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie. Wydobycie kopaliny i jej przeróbkę na miejscu 
prowadzi Zakład Przeróbki Kruszywa Łamanego w Piławie Górnej, zgodnie z zatwierdzonym 
planem ruchu zakładu górniczego (tereny oznaczone na rysunku zmiany studium symbolami 
02PE1 i 02PG1). Zawarty w granicach miasta: zasięg udokumentowanego złoża migmatytu i 
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amfibolitu, granice obszaru i terenu górniczego wskazuje rysunek zmiany studium. Po 
zaprzestaniu  eksploatacji złoża w 2035 r. obowiązuje rekultywacja terenu w kierunku leśnym i 
wodnym; dopuszcza się również inne kierunki rekultywacji. Na podstawie wnioskowanego  przez 
właściciela kopalni poszerzenia obszaru górniczego, poszerza się teren eksploatacji złoża o teren 
oznaczony na rysunku zmiany studium symbolami 02PE2.  Dopuszcza się również przeznaczenie 
na eksploatację złoża terenu leśnego oznaczonego symbolem 02ZL/PE, pod warunkiem realizacji 
adekwatnych działań kompensacyjnych w tym zakresie, zgodnie z przepisami odrębnymi.

W granicach miasta, w obrębie dzielnicy Kośmin, zawarta jest część terenu górniczego 
udokumentowanego złoża sjenitu „Kośmin”. Jest  to  teren rolniczy  oznaczony na rysunku 
zmiany studium symbolem 03R5. Obszar górniczy, zakład górniczy oraz udokumentowane złoże 
sjenitu „Kośmin” znajduje się w granicach wsi Gumin Gminy Niemcza, zgodnie z wydaną decyzją 
koncesyjną.

W granicach wyżej określonych terenów górniczych wyznaczonych dla udokumentowanego złoża 
migmatytu i amfibolitu „Piława Górna” oraz udokumentowanego złoża sjenitu „Kośmin” obowiązują 
zasady gospodarowania  i ograniczenia określone w decyzjach koncesyjnych, wydanych na 
podstawie przepisów odrębnych.

2. Wartościowe     przyrodniczo     i     krajobrazowo     obszary     i     obiekty     wnioskowane     do   
ochrony

2.1. Projektowany zespół przyrodniczo – krajobrazowy
Jest to obszar położony w obrębie doliny Ligockiego Potoku, w południowo –  wschodniej części 
obszaru miasta i obejmuje w swych granicach tereny rolno – leśne oznaczone na rysunku zmiany 
studium symbolami: 04R7, 04ZL1, 04ZL4; wraz z powierzchniowymi wodami płynącymi i stojącymi. 
Obszar cechuje się dużymi wartościami przyrodniczymi i krajobrazowymi oraz kulturowymi. 
Znajdują się tu siedliska roślin i zwierząt chronionych oraz 3 stanowiska zabytków 
archeologicznych. Są to:

– osada kultury przeworskiej, w chronologicznym odniesieniu z okresu wpływów rzymskich,

– ślad osadnictwa kultury przeworskiej, w chronologicznym odniesieniu z okresu wpływów 
rzymskich i ślad osadnictwa z późnego średniowiecza,

– osada wczesnego średniowiecza i ślad osadnictwa z późnego średniowiecza.

Utworzenie zespołu przyrodniczo – krajobrazowego należy do zadań własnych gminy. W granicach 
zespołu przyrodniczo – krajobrazowego obowiązywać będą zasady gospodarowania i ograniczenia 
określone w przepisach odrębnych.

2.2. Wnioskowane indywidualne formy ochrony przyrody
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W zmianie studium wnioskuje się w objęcie indywidualną formą ochrony przyrody w postaci 
pomników przyrody następujące okazy drzew:

– grupę 2 buków czerwonych, rosnących przy ul. Piastowskiej 53 – 55,

– jesion wyniosły, rosnący przy u. H. Sienkiewicza 18,

– buk zwyczajny, rosnący na działce przedszkola miejskiego przy ul, S. Staszica.

Ustanowienie wnioskowanych pomników przyrody należy do zadań własnych gminy a zasady ich 
ochrony są określone w przepisach odrębnych.

3. Zasady     ochrony     środowiska     obowiązujące     na     obszarach     istniejącej     i     projektowanej   
zabudowy:

3.1. Gospodarkę cieplną, wodno – ściekową oraz gospodarkę odpadami należy rozwiązać zgodnie 
z wskazaniami określonymi w rozdziale XI niniejszego tekstu zmiany studium.

3.2. Wody opadowe i roztopowe z utwardzonych nawierzchni, zanieczyszczone substancjami 
ropopochodnymi, należy neutralizować na miejscu; zakazuje się ich odprowadzanie 
bezpośrednio do gruntu lub wód powierzchniowych.

3.3. Prace niwelacyjne związane z procesem budowlanym i zagospodarowaniem terenów zaleca 
się ograniczyć do niezbędnego zakresu, by w efekcie zachować w dużym stopniu ich 
naturalne ukształtowanie.

3.4. Działalność przedsięwzięć lokalizowanych w granicach poszczególnych kategorii terenu nie 
może powodować ponadnormatywnego obciążenia środowiska poza granicami terenu, do 
którego inwestor posiada tytuł prawny.

3.5. W granicach terenów istniejącej i projektowanej zabudowy mieszkaniowej MN i MW i 
usługowej U, zabudowy wielofunkcyjnej UC:

–  zakazuje się lokalizacji przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco lub zawsze 
 znacząco oddziaływać  na środowisko i zdrowie ludzi; za wyjątkiem niezbędnych sieci,   
  urządzeń i obiektów infrastruktury techniczne,

– zakazuje się lokalizacji i funkcjonowania obiektów, urządzeń i instalacji, które mogą 
powodować przekroczenia dopuszczalnego poziomu hałasu zewnętrznego, stosownie do 
parametrów określonych w przepisach odrębnych dla poszczególnych kategorii 
przeznaczenia terenów.
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3.6. Wydobycie,  przeróbka  i  spedycja  uzyskiwanego  surowca  skalnego  w  obrębie  terenów 
oznaczonych  symbolami  PE  i  PG  winny  być  prowadzone  w  sposób  minimalizujący 
potencjalnie  znaczące  oddziaływanie  na  środowisko  i  Specjalny  Obszar  Ochrony  siedlisk 
Natura 2000 „Wzgórza Niemczańskie”, uwzględniając:

– instalowanie  urządzeń odpylających  na poszczególnych  etapach wydobycia,  przeróbki  i 
spedycji uzyskiwanego surowca skalnego,

– wdrożenie  w  zakładzie  górniczym  i  przeróbczym  kopalni  nowoczesnego  parku 
maszynowego i środków transportu,

– zabudowę urządzeń przeróbki uzyskiwanego surowca skalnego,

– szczelne przykrycie transportowanego surowca,

– zraszanie wodą dróg dojazdowych i placów manewrowych oraz elementów pylących,

– nasadzenie w obrębie istniejącego i projektowanego zakładu przeróbczego i spedycyjnego 
pasów i zespołów zieleni izolacyjnej,

– stały monitoring poziomu hałasu i  emisji  zanieczyszczeń pyłowych wzdłuż południowej i 
wschodniej granicy terenu górniczego,

– sukcesywne wdrażanie  nowoczesnych  urządzeń  technologicznych,  uwzględniając  nowe 
trendy w rozwoju wiedzy technicznej,

– prowadzenie po 2035 r. prac rekultywacyjnych w kierunku wodnym i leśnym; dopuszcza się 
również inne kierunki rekultywacji.

3.7. Celem ochrony zdrowia ludzi przed ponadnormatywnym promieniowaniem 
elektromagnetycznym niejonizującym należy w pełni respektować pasy technologiczne 
wyznaczone dla istniejącej i projektowanej elektroenergetycznej krajowej sieci przesyłowej o 
napięciu 220 kV i 400 kV oraz sieci dystrybucyjnej o napięciu 20 kV, określone w rozdziale XI 
podrozdział 7 niniejszego tekstu zmiany studium.

3.8. W strefie ochrony sanitarnej wyznaczonej dla cmentarza komunalnego zakazuje się realizacji 
zabudowy o funkcji mieszkaniowej oraz obiektów usługowych i produkcyjnych związanych z 
przetwórstwem, magazynowaniem lub sprzedażą produktów żywnościowych;  na  terenach 
istniejącej  zabudowy  mieszkaniowej  położonych  w  obrębie  strefy  ochrony  sanitarnej 
cmentarza dopuszcza się lokalizację obiektów gospodarczych, altan itp.; nieprzeznaczonych 
na wyżej określone funkcje.

3.9. Nakazuje się chronić przed zanieczyszczeniem wody powierzchniowe płynące i stojące a 
także sukcesywnie oczyszczać i udrażniać ich koryta.

3.10.Nakazuje się zapewnić stałą konserwację umocnień brzegowych koryt wód 
powierzchniowych płynących oraz zaleca się realizację nowych umocnień w obrębie odcinków 
koryt narażonych na erozję boczną.

3.11. Nakazuje się konserwować i zachować stałą drożność istniejących sieci urządzeń melioracji 
podstawowych i szczegółowych.
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3.12.Przy nasadzeniach zieleni zaleca się preferować gatunki roślin rodzime; powszechnie 
występujące w miejscowym środowisku.

3.13.Zaleca się rozpowszechnianie w społeczności lokalnej wiedzy o środowisku i zasadach jego 
ochrony.

IX. OBSZARY I ZASADY OCHRONY DZIEDZICTWA KULTUROWEGO I ZABYTKÓW

Zachowanie i skuteczna ochrona historycznego dziedzictwa kulturowego i zabytków miasta to 
jeden z najważniejszych celów władz samorządowych w prowadzonej przez nich polityce 
przestrzennej. Działania w tym zakresie winny zmierzać do:

– zachowania obiektów o wartościach kulturowych poprzez ich bieżące remonty, 
rewaloryzację i przystosowanie do współczesnych potrzeb i wymogów,

– zachowania i konserwacji historycznych układów przestrzennych oraz dążenie do usunięcia 
z ich obrębów elementów zniekształcających założenia historyczne oraz rekonstrukcji 
obiektów i elementów  zniszczonych, a także dostosowanie nowej zabudowy do 
historycznej kompozycji przestrzennej,

– konserwację, rewaloryzację i porządkowanie zabytkowych parków i cmentarzy oraz innych 
obszarów przestrzeni publicznych,

– upowszechniania wśród społeczności lokalnej wiedzy o dziedzictwie kulturowym miasta,

– wykorzystania wartości dziedzictwa kulturowego i zabytków miasta do jego aktywizacji 
turystycznej,

– pełnego respektowania obszarów i obiektów ochrony konserwatorskiej, określonych w 
zmianie studium, 

– bieżącej aktualizacji gminnej ewidencji zabytków nieruchomych oraz sporządzenie 
programu opieki nad zabytkami.

W zmianie studium ustala się ochronę konserwatorską dla następujących obszarów i obiektów 
architektury i budownictwa:

– historycznego układu urbanistycznego Osady Braci Morawskich,

– historycznego układu urbanistycznego, obejmującego teren dawnej wsi Piława Górna i 
obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną zabudowę przemysłową,

– historycznego układu ruralistycznego dawnej wsi Kośmin,

– historycznego układu ruralistycznego dawnej wsi Kopanica,
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– obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla Osady Braci Morawskich,

– obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego dla średniowiecznej wsi Piława Górna, 
w granicach nowożytnego siedliska,

– obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego  dla średniowiecznej wsi Kośmin, w 
granicach nowożytnego siedliska,

– obszaru obserwacji archeologicznej wyznaczonego  dla średniowiecznej wsi Kopanica, w 
granicach nowożytnego siedliska,

– stanowisk zabytków archeologicznych, wpisanych do rejestru,

– pozostałych stanowisk zabytków archeologicznych, niewpisanych do rejestru,

– zabytków nieruchomych wpisanych do rejestru,

– zabytków nieruchomych ujętych w gminnej ewidencji.

Granice historycznych układów urbanistycznych i ruralistycznych oraz obszarów obserwacji 
archeologicznej wskazano na rysunku zmiany studium. Określono również lokalizację stanowisk 
zabytków archeologicznych i zabytków nieruchomych wpisanych do rejestru. Wykaz zabytków 
nieruchomych aktualnie ujętych w gminne ewidencji zawarto w rozdziale  VI  Uwarunkowań do 
zmiany studium.

Dla części obszaru miasta zawartego w granicach historycznego układu urbanistycznego 
Osady Braci Morawskich ustala się następujące zasady zagospodarowania i zabudowy:

– nakazuje się zachowanie bez zmian historycznego układu przestrzennego w zakresie: 
rozplanowania ulic, placów, przebiegu linii zabudowy, układu i kompozycji wnętrz 
urbanistycznych oraz dążenie do utrzymania historycznych podziałów własnościowych,

– zaleca się odtworzyć zniszczone elementy zagospodarowania towarzyszące historycznej 
zabudowie oraz usunąć elementy współczesne uznane za zniekształcające założenia 
historyczne, lub je przebudować, w sposób uwzględniający: historyczne walory 
architektoniczne sąsiadującej zabudowy, walory krajobrazowe otoczenia oraz stopień 
ekspozycji elementu w krajobrazie,

– nakazuje się zachowanie bez zmian zabytkowego układu zieleni urządzonej w obrębie pl. 
Piastów Śląskich i parku miejskiego na Parkowej Górze,

– nakazuje się objąć działaniami konserwatorskimi zachowane elementy zabytkowego układu 
urbanistycznego i wnętrz urbanistycznych,

– projektowaną zabudowę należy bezwzględnie dostosować do historycznej kompozycji 
istniejącej zabudowy, wykluczając możliwość jej dominacji nad zabudową historyczną,

– przy realizacji projektowanej zabudowy należy stosować tradycyjne materiały budowlane,

– zaleca się zagospodarowanie podwórek i wnętrz urbanistycznych w sposób, by nie 
pozostawały one w estetycznej sprzeczności z zabudową historyczną frontowej części 
działek,

– ewentualne projektowane garaże należy realizować wyłącznie w technologii tradycyjnej,
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– w obrębie parku miejskiego na Parkowej Górze uwzględnić aspekty widokowe ze wzgórza, 
które roztaczają się na zabytkowy układ urbanistyczny miasta.

Dla części obszaru miasta zawartego w granicach historycznego układu urbanistycznego, 
obejmującego teren dawnej wsi Piława Górna i obszar miejski z XIX i początków XX w.; w 
tym historyczną zabudowę przemysłową ustala się następujące zasady zagospodarowania i 
zabudowy:

– należy zachować zasadnicze elementy historycznego rozplanowania, w tym: układ ulic, 
podział nieruchomości  oraz układ komponowanej zieleni,

– nową zabudowę w zakresie skali, formy i bryły należy dostosować do historycznej 
kompozycji przestrzennej,

– ze względu na wartości krajobrazu kulturowego szczególnej ochronie podlegają 
historycznie ukształtowany zespół  pałacowo –  parkowy, oznaczony na rysunku zmiany 
studium symbolem 02RU oraz zespół kościelno –  sakralny z dawnym cmentarzem, 
oznaczony symbolem 02U2.

Dla  części  obszaru  miasta  zawartych  w  granicach  historycznego  układu  ruralistycznego 
dawnej wsi Kośmin i Kopanica ustala się następujące zasady zagospodarowania i zabudowy:

– nakazuje  się  zachować  zasadnicze  elementy  historycznego  rozplanowania  t.j.:  układ 
zabudowy  i  przebieg  dróg,  kształt  zewnętrzny  zabudowy,  podziały  i  sposób 
zagospodarowania działek oraz powiązania istniejącej zabudowy z zielenią i krajobrazem,

– projektowaną zabudowę należy dostosować do historycznej kompozycji przestrzennej wsi 
w  zakresie  skali,  bryły  i  formy  architektonicznej  a  także  zastosowanych  materiałów 
budowlanych.

Dla części obszarów miasta zawartych w granicach obszarów obserwacji archeologicznej, 
wyznaczonych dla Osady Braci Morawskich oraz średniowiecznych wsi: Piława Górna, 
Kośmin i Kopanica; w granicach nowożytnego siedliska ustala się następujące zasady 
zagospodarowania i zabudowy:

– w przypadku odkrycia podczas prowadzenia  prac ziemnych przedmiotów przypuszczalnie 
zabytkowych należy wszcząć niezbędne działania określone szczegółowo w przepisach 
odrębnych; w tym również przeprowadzone na koszt inwestora badania archeologiczne.

Dla zabytków nieruchomych wpisanych do rejestru lub ujętych w gminnej ewidencji 
zabytków ustala się następując wymogi i zasady gospodarowania:

– zabytki nieruchome miasta należy zachować i chronić; poddając je sukcesywnie pracom 
konserwatorskim i restauratorskim,
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– przy pracach remontowych, modernizacyjnych bądź adaptacyjnych należy bezwzględnie 
zachować ich bryłę, gabaryt, elewację oraz układ wnętrz; zakazuje się nadbudowy lub 
rozbudowy obiektów,

– przy pracach remontowych i modernizacyjnych stosować kolorystykę i materiały budowlane 
nawiązujące do historycznej tradycji budowlanej,

– zaleca się odtworzyć zniszczone elementy zagospodarowania towarzyszące historycznej 
zabudowie oraz usunąć elementy współczesne uznane  za zniekształcające,

– zaleca się dostosować aktualne funkcje użytkowe zabytków nieruchomych do ich wartości 
historycznej,

– nakazuje się wyeliminowanie z zabytków nieruchomych funkcji uciążliwych, które zagrażają 
jego bezpieczeństwu, lub mogą znacząco oddziaływać na środowisko i zdrowie ludzi,

– zakazuje się malowania tylko wybranych części elewacji budynków zabytkowych, 
docieplania elewacji z historycznym wystrojem architektonicznym, zmiany rozmieszczenia i 
wykroju okien i drzwi a także zastępowania tradycyjnego, krzyżowego układu szczeblin 
okiennych oknami bez podziału krzyżowego,

– zakazuje się stosowania okładzin ściennych typu „siding”,

– zakazuje się umieszczania na elewacjach budynków zabytkowych elementów i urządzeń 
infrastruktury technicznej.

Na obszarze miasta znajduje się łącznie 10 stanowisk zabytków archeologicznych, w tym 3 
stanowiska położone  w jednostce planistycznej 04 Kopanica są wpisane do rejestru. Wszystkie 
stanowiska archeologiczne nie posiadają formy krajobrazowej. Dla terenów gdzie są usytuowane 
stanowiska archeologiczne obowiązują nakazy analogiczne jak dla obszarów obserwacji 
archeologicznej. Tereny stanowisk archeologicznych zakazuje się zalesiać.

X.   KIERUNKI ROZWOJU SYSTEMÓW KOMUNIKACJI

1. Komunikacja     kolejowa.  

Układ komunikacji kolejowej tworzą w mieście:

– linia kolejowa o znaczeniu państwowym nr 137, relacji: Katowice –  Legnica, wraz ze 
stacją kolejową PKP Piława Górna.

– linia kolejowa nr 310, relacji: Kobierzyce –  Piława Górna, na której obecnie ruch 
towarowy i pasażerski jest zawieszony.

W zmianie studium ten istniejący układ komunikacji kolejowej utrzymuje się bez zmian, w 
obecnych granicach kolejowej własności. Tereny kolejowe uznaje się za tereny zamknięte.
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2. Komunikacja     drogowa.  

W zmianie studium ustala się następującą klasyfikację dla istniejącego układu komunikacji 
drogowej.

2.1. Droga wojewódzka nr 382, relacji: Stanowice – Świdnica – Dzierżoniów – Ząbkowice Śląskie 
–  Chałupki  -  Paczków; wraz z projektowanym odcinkiem obwodnicowym dla miasta 
Dzierżoniów i wsi Piława Dolna; droga klasy głównej, oznaczona na rysunku zmiany studium 
symbolem KG.

Istniejącą trasę drogi wojewódzkiej nr 382 wraz z jej odcinkiem obwodnicowym dla miasta 
Dzierżoniów i  wsi Piława Dolna  utrzymuje się w zmianie studium bez zmian. Ustala się zakaz 
bezpośredniej obsługi komunikacyjnej z drogi wojewódzkiej nr 382 terenów projektowanej 
zabudowy usługowej i aktywności gospodarczej, oznaczonych symbolami: 01U4, 01AG6, 01AG7 i 
01AG8. Obsługę komunikacyjną tych terenów ustala się z projektowanych dróg wewnętrznych.

2.2. Droga powiatowa nr 3004D, relacji: Jodłownik – Ostroszowice – Kietlice – Owiesno – droga 
wojewódzka nr 382 -  Piława Górna –  Przerzeczyn Zdrój –  Podlesie –  granica powiatu 
dzierżoniowskiego (Ciepłowody); droga klasy zbiorczej, oznaczona na rysunku zmiany 
studium symbolem KZ.

Trasa drogi biegnie od południowo –  zachodniej granicy miasta przez tereny rolnicze oraz ulice: 
Groszowiecką, Piastowską, B. Chrobrego do wschodnich granic miasta.

W zmianie studium utrzymuje się bez zmian istniejącą trasę drogi powiatowej nr 3004D.

2.3. Klasę ulicy zbiorczej KZ przypisuje się w zmianie studium również:

– projektowanemu, północnemu przedłużeniu ul. Groszowieckiej, na odcinku od ul. 
Piastowskiej do ul. H. Sienkiewicza, zgodnie z wskazaniem na rysunku zmiany studium,

– wschodniemu odcinkowi ul. H. Sienkiewicza, na odcinku od projektowanego przedłużenia 
ul. Groszowieckiej do ul. B. Chrobrego,

– projektowanemu łącznikowi ul. Groszowieckiej z ul. B. Chrobrego, biegnącemu na 
południowym obrzeżu obszaru osadniczego miasta, w sposób wskazany na rysunku 
zmiany studium.

2.4. Klasę ulicy lokalnej, oznaczonej na rysunku zmiany studium symbolem KL, przypisuje się w 
zmianie studium, zgodnie z jego rysunkiem:

– zachodniemu odcinkowi ul. H. Sienkiewicza, od projektowanego przedłużenia ul. 
Groszowieckiej do zachodnich granic miasta,
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– ul. Lipowej,

– ul. Kośmińskiej,

– ul. Młynarskiej,

– ul. Ząbkowickiej,

– ul. S. Okrzei,

– ul. Sąsiedzkiej; wraz z projektowanym łącznikiem, prowadzącym od linii kolejowej nr 310 do 
projektowanej ulicy zbiorczej; biegnącej na południowym obrzeżu obszaru osadniczego 
miasta.

2.5. Dla pozostałych istniejących ulic miasta i dróg gminnych ustala się klasę dojazdową; główne 
odcinki tych dróg i ulic oznacza się na rysunku zmiany studium symbolem KD. W tym klasę 
ulicy dojazdowej ustala się również dla:

– projektowanego łącznika pomiędzy ul. B. Limanowskiego a ul. T. Kościuszki,

– zachodniego przedłużenia ul. S. Staszica, łącząc tę ulicę  ul. Groszowiecką.

2.6. Na rysunku zmiany studium symbolem KX oznacza się istniejące ciągi pieszo – jezdne.

W zmianie studium zabezpiecza się rezerwę terenową o szerokości 100 m dla potrzeb 
wariantowego przebiegu trasy drogi ekspresowej S-5, relacji: Wrocław –  Boboszów –  granica 
Państwa. Przedmiotowa rezerwa terenowa obejmuje tereny rolnicze z enklawami leśnymi, 
położone w południowo –  wschodniej części obszaru miasta; w jednostce planistycznej 04 
Kopanica i jest bezkolizyjna w stosunku do istniejącej i projektowanej zabudowy.

XI.   KIERUNKI ROZWOJU INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ

1. Zaopatrzenie     w     wodę     przeznaczoną     do     spożycia     przez     ludzi.  

Mieszkańcy Piławy Górnej są zaopatrywani w wodę przeznaczoną do spożycia przy udziale:

– studni głębinowej nr 1 NOWAR i Stacji Uzdatniania Wody usytuowanych przy ul. B. 
Chrobrego 1; teren oznaczony na rysunku zmiany studium symbolem 03WZ, zawarty w 
części w granicach ustanowionego terenu ochrony bezpośredniej Rozporządzeniem 
Dyrektora Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu z dnia 18 sierpnia 2006 r. (Dz. U. 
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W.D. nr 183 poz. 2794); ustanowione w tym rozporządzeniu granice terenu ochrony 
pośredniej ujęcia wskazana jest na rysunku zmiany studium,

– studni głębinowej, usytuowanej przy ul. S. Okrzei na terenie oznaczonym na rysunku 
zmiany studium symbolem 04WZ,

– zbiornika wyrównawczego, usytuowanego przy ul. Szkolnej, na terenie parku miejskiego 
na Parkowej Górze, oznaczonym na rysunku zmiany studium symbolem 01ZP1,

– przepompowni, usytuowanej u zbiegu ul. Kośmińskiej z ul. B. Chrobrego na terenie 
oznaczonym na rysunku zmiany studium symbolem 03U4,

– komunalnej sieci wodociągowej.

Na terenie ochrony bezpośredniej i pośredniej głębinowego ujęcia wody z utworów 
proterozoicznych  obowiązują zakazy i ograniczenia określone w rozporządzeniu Dyrektora 
Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu z dnia 18 sierpnia 2006 r. (Dz. U. W.D. 
nr 183 poz. 2794).

Kierunki rozwoju w zakresie zaopatrzenia w wodę przeznaczoną do spożycia określają 
następujące zadania inwestycyjne:

– modernizacja Stacji Uzdatniania Wody „Nowar”,

– modernizacja układów przesyłowych komunalnej sieci wodociągowej,

– wymiana najbardziej awaryjnych odcinków sieci wodociągowych,

– sukcesywna wymiana wodomierzy głównych na wodomierze o lepszych parametrach 
metrologicznych,

– wprowadzenie systemu monitoringu i sterowania procesami uzdatniania wody,

– rozbudowa sieci wodociągowej na terenach projektowanej zabudowy.

2. Gospodarka     ściekowa  

Miasto posiada zorganizowany system odprowadzania ścieków bytowych oraz wód opadowych i 
roztopowych przy udziale:

– mechaniczno – biologicznej oczyszczalni ścieków usytuowanej przy ul. Żytniej, na terenie 
oznaczonym na rysunku zmiany studium symbolem 02NO,

– sieci kanalizacji sanitarnej,

– sieci kanalizacji deszczowej.

Brak jest uregulowań gospodarki ściekowej w obrębie dzielnic: Kośmin, Kopanica i Piława 
Zachodnia.
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Kierunki rozwoju w zakresie gospodarki ściekowej określają następujące zadania inwestycyjne:

– modernizacja mechaniczno – biologicznej oczyszczalni ścieków,

– modernizacja sieci kanalizacji sanitarnej i deszczowej, z dokonaniem rozdziału tych sieci,

– uregulowanie gospodarki ściekowej w obiektach produkcyjnych,

– wprowadzenie systemu monitoringu procesami oczyszczania ścieków,

– rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej i deszczowej na terenach istniejącej i projektowanej 
zabudowy.

3. Gospodarka     odpadami.  

Miasto posiada uregulowany system  gromadzenia i wywozu odpadów komunalnych;  wraz z jej 
segregacją na miejscu. Odpady komunalne z gospodarstw domowych, jednostek działalności 
gospodarczej oraz obiektów użyteczności publicznej są gromadzone w pojemnikach i kontenerach 
ustawionych na poszczególnych posesjach, a następnie przez specjalistyczną firmę wywożone na 
składowisko odpadów Byszów –  Gilów. Odpady użytkowe w postaci makulatury, szkła i plastiku, 
składowane w odrębnych pojemnikach, są wywożone do zakładów ich utylizacji.

W zakresie gospodarki odpadami komunalnymi nie przewiduje się większych zmian w stosunku do 
działającego już w mieście systemu. Należy dążyć do minimalizacji ilości wytwarzanych odpadów 
komunalnych oraz wdrażanie nowoczesnego systemu ich odzysku i unieszkodliwiania; zgodnie z 
gminnym planem gospodarki odpadami komunalnymi.

Funkcjonujące w dzielnicy Kopanica składowisko i wylewisko odpadów poprodukcyjnych z 
zakładów kamieniarskich będzie funkcjonować do 2015 r.  Po tym okresie teren jego lokalizacji 
oznaczony na rysunku zmiany studium symbolem 04NU/ZL jest przeznaczony do rekultywacji w 
kierunku leśnym lub wodnym. Dla potrzeb nowego składowiska odpadów poprodukcyjnych z 
zakładów kamieniarskich wskazuje się teren rolny, położony na południe od drogi wojewódzkiej nr 
382, oznaczony symbolem 01 NU. 

Gospodarkę  odpadami  niebezpiecznymi  i  innymi  niż  komunalne  w  Zakładzie  Przeróbczym 
Kruszyw  Łamanych  w  Piławie  Górnej  należy  prowadzić  zgodnie  z  przepisami  odrębnymi  i 
warunkami decyzji koncesyjnej.
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4. Zaopatrzenie     w     gaz     przewodowy.  

W zmianie studium utrzymuje się bez zmian całość istniejących obiektów, urządzeń i  sieci 
związanych z przesyłem i dystrybucją gazu przewodowego.

Kierunki rozwoju gazownictwa określają następujące działania inwestycyjne:

– konserwacja i remonty istniejących obiektów, urządzeń i sieci związanych z przesyłem i 
dystrybucją gazu przewodowego,

– sukcesywna rozbudowa miejskiej sieci gazowej.

Dla istniejącego gazociągu przesyłowego 1,6 MPa,DN250 ustala się pas technologiczny o 
szerokości 40 m (2 x 20 m licząc od osi gazociągu) zgodnie z przepisami odrębnymi. W pasie 
technologicznym gazociągu obowiązują następujące zakazy i ograniczenia:

– zakaz lokalizacji wszelkiej zabudowy i trwałego zagospodarowania terenu,

– zakaz sadzenia drzew i krzewów w pasie terenu o szerokości 6,0 m (2 x 3,0 m licząc od osi 
gazociągu),

– zakaz prowadzenia działalności mogącej zagrozić trwałości gazociągu podczas jego 
eksploatacji,

– nakazuje się zapewnić swobodny dojazd do gazociągu oraz możliwość swobodnego 
przemieszczania się wzdłuż jego trasy ekipom remontowym i konserwacyjnym.

5. Gospodarka     cieplna  

Kierunki rozwoju gospodarki cieplnej winny prowadzić do modernizacji istniejącego systemu 
ogrzewnictwa, z ukierunkowaniem na niskoemisyjne oraz odnawialne źródła energii cieplnej.

6. Elektroenergetyczna     sieć     przesyłowa.  

6.1. W zmianie studium wskazuje się przebieg fragmentów 2 przesyłowych linii 
elektroenergetycznych, stanowiący ważny element sieci przesyłowej krajowego systemu 
elektroenergetycznego. Są to:

– istniejąca linia elektroenergetyczna o napięciu 220 kV, relacji: Świebodzice – 
Ząbkowice Ślaskie, przewidziana do rozbudowy,

– projektowana linia elektroenergetyczna o napięciu 400 kV, relacji Świebodzice – 
Dobrzeń.
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Ustala się możliwość eksploatacji i modernizacji istniejącej elektroenergetycznej linii przesyłowej o 
napięciu 220 kV. Dopuszcza się budowę linii elektroenergetycznej o napięciu 400 kV po nowej 
trasie oraz linii wielotorowej, wielonapięciowej po trasie istniejącej linii o napięciu 220 kV. Wówczas 
istniejąca linia elektroenergetyczna zostanie w takim przypadku poddana rozbiórce przed 
realizacją nowej linii. Dopuszcza się także odbudowę, rozbudowę, przebudowę i nadbudowę 
istniejącej linii oraz linii, która w przyszłości zostanie ewentualnie wybudowana na jej miejscu. 
Realizacja inwestycji po trasie istniejącej linii nie wyłącza możliwości rozmieszczenia słupów oraz 
podziemnych, naziemnych lub nadziemnych obiektów i urządzeń niezbędnych do korzystania z linii 
w innych niż dotychczasowe miejsca.

6.2. Dla obu wyżej wymienionych przesyłowych linii elektroenergetycznych wyznacza się pasy 
technologiczne o szerokości 70 m (2 x 35 m z obu stron linii, licząc w poziomie od osi linii). 

W obrębie terenów zawartych w granicach wyznaczonych pasów technologicznych obowiązują 
następujące ograniczenia dotyczące zagospodarowania i użytkowania:

a) w pasie technologicznym linii:

– ustala się zakaz realizacji obiektów budowlanych przeznaczonych na stały pobyt ludzi 
tj.:

– zakazuje się lokalizowania budynków mieszkalnych i budynków użyteczności 
publicznej typu: szkoła, szpital, internat, żłobek, przedszkole itp.,

– zakazuje się lokalizowania miejsc stałego przebywania ludzi w związku z 
prowadzoną działalnością gospodarczą, turystyczną i rekreacyjną,

– odstępstwa od tej zasady może udzielić właściciel linii, na warunkach przez 
siebie określonych,

– nie wolno tworzyć hałd, nasypów oraz nasadzeń roślinności wysokiej w odległości 16,5 
m   z obu stron linii, licząc w poziomie od osi linii,

b) teren w pasie technologicznym linii nie może być kwalifikowany jako teren przeznaczony 
pod zabudowę mieszkaniową lub zagrodową ani jako teren związany z działalnością 
gospodarczą (przesyłową) właściciela linii,

c) wszelkie zmiany w kwalifikacji terenu w obrębie pasa technologicznego linii i w jego 
najbliższym sąsiedztwie powinny być zaopiniowane przez właściciela linii,

d) w przypadku zalesienia terenów rolniczych w pasie technologicznym linii wymagane jest 
uzgodnienie z właścicielem linii, maksymalnej wysokości drzew i krzewów,

e) lokalizacja budowli zawierających materiały niebezpieczne pożarowo, stacji paliw i stref 
zagrożonych wybuchem w bezpośrednim sąsiedztwie pasów technologicznych wymaga 
uzgodnienia z właścicielem linii.
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7. Elektroenergetyczna     sieć     dystrybucyjna  

W zmianie studium utrzymuje się bez zmian istniejące obiekty, urządzenia i linie tworzące w 
mieście elektroenergetyczną sieć dystrybucyjną. Dotyczy to stacji transformatorowych, linii 
elektroenergetycznych o średnim napięciu 20 kV i niskim 0,4 kV.

Kierunki rozwoju elektroenergetycznej sieci dystrybucyjnej określa się w sposób następujący:

– konserwacja i modernizacja istniejącej elektroenergetycznej sieci dystrybucyjnej oraz jej 
sukcesywna rozbudowa na terenach projektowanej zabudowy,

– na terenach projektowanej zabudowy zabezpieczyć wzdłuż tras istniejących 
napowietrznych linii elektroenergetycznych o średnim napięciu 20 kV   pas technologiczny 
wolny od zabudowy i dostępny dla prowadzenia prawidłowej ich eksploatacji o szerokości 
22 m (po 11 m z obu stron linii, licząc w poziomie od osi linii),

– na  terenach  istniejącej  zabudowy  zawartej  w  obrębie  obowiązujących  pasów 
technologicznych  istniejących  napowietrznych  linii  elektroenergetycznych  o  średnim 
napięciu 20 kV dopuszcza się lokalizację obiektów i urządzeń nieprzeznaczonych na stały 
pobyt ludzi, co winno być przedmiotem uzgodnienia z właścicielem linii.

– wzdłuż projektowanych ciągów komunikacyjnych należy przewidzieć pas zieleni, 
umożliwiający w jej obrębie budowę lub rozbudowę sieci elektroenergetycznych.

8. Telekomunikacja.  

W zmianie studium utrzymuje się bez zmian istniejące obiekty, urządzenia i sieci 
telekomunikacyjne stwarzając możliwość ich modernizacji i rozbudowy.

Należy zapewnić techniczną i przestrzenną dostępność istniejącej i projektowanej zabudowy do 
systemów telekomunikacyjnych i teletechnicznych. Dopuszcza się możliwość lokalizacji sieci i 
urządzeń telekomunikacyjnych zarówno w tradycyjnych jak i w nowych technologiach, w tym 
budowę, rozbudowę i modernizację infrastruktury światłowodowej, by w efekcie:

– objąć obszar miasta zintegrowanym systemem telekomunikacyjnym, połączonym z 
systemami wojewódzkiej i krajowej sieci internetowych,

– przyczynić się do rozwoju systemów telekomunikacyjnych i telefonicznych, stosownie do 
wzrostu zapotrzebowania na te usługi w mieście i w regionie.
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XII.   OBSZARY, NA KTÓRYCH ROZMIESZCZONE BĘDĄ INWESTYCJE CELU PUBLICZNEGO 
O ZNACZENIU LOKALNYM

Do inwestycji celu publicznego o znaczeniu lokalnym zalicza się następujące działania:

– modernizacja i rozbudowa miejskiego układu komunikacji drogowej, których zakres został 
określony w rozdziale X „Kierunki rozwoju systemów komunikacji”,  podrozdział  2 
„komunikacja drogowa”,

– budowa parkingów samochodowych zgodnie ze wskazaniem zmiany studium,

– modernizacja i rozbudowa miejskiej infrastruktury technicznej, której zakres został 
określony w rozdziale XI „Kierunki rozwoju infrastruktury technicznej”,

– modernizacja i rozbudowa infrastruktury społecznej miasta, w zakresie usług oświaty, 
zdrowia, opieki  przedszkolnej, administracji, łączności, kultury, sportu i rekreacji itp.; 
zgodnie z kierunkami określonymi w zmianie studium,

– społeczne budownictwo mieszkaniowe, wynikające z konieczności zaspokojenia potrzeb 
mieszkaniowych wspólnoty samorządowej, które może być realizowane na wyznaczonych 
w zmianie studium  terenach istniejącej i projektowanej zabudowy mieszkaniowej,

– remonty i modernizacja istniejących, samorządowych zasobów mieszkaniowych miasta,

– utrzymanie cmentarza komunalnego oraz jego poszerzenie w obrębie terenów 
oznaczonych symbolami 02ZC i 02R/ZC,

– modernizacja istniejących oraz organizacja projektowanych terenów zieleni urządzonej o 
funkcji rekreacyjnej bądź izolacyjnej, oznaczonych w zmianie studium symbolem ZP,

– odnowa istniejącej zieleni niskiej i zadrzewień łęgowych, stanowiących biologiczną 
obudowę powierzchniowych wód płynących, oznaczonych w zmianie studium symbolem 
ZN,

– ochrona stanowisk występowania roślin i zwierząt chronionych, wskazanych na rysunku 
zmiany studium,

– ochrona ustanowionych pomników przyrody, wyszczególnionych w rozdziale VIII „Obszary i 
zasady  ochrony  siedlisk  i  jego  zasobów,  ochrony  przyrody  i  krajobrazu  kulturowego” 
podrozdział 1.2.,

– ustanowienie indywidualnych form ochrony przyrody, w postaci pomników przyrody dla 
wartościowych okazów pojedynczych drzew, wyszczególnionych w rozdziale VIII „ Obszary 
i  zasady ochrony środowiska i jego zasobów, ochrony przyrody i krajobrazu kulturowego”, 
podrozdział 2.3.,

– ustanowienie indywidualne formy ochrony w formie zespołu przyrodniczo – krajobrazowego 
dla terenów rolno – leśnych położonych w południowo – wschodniej części obszaru miasta, 
określonego w rozdziale VIII „  Obszary i  zasady ochrony środowiska i jego zasobów, 
ochrony przyrody i krajobrazu kulturowego” , podrozdział 2.2.
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XIII.   OBSZARY, NA KTÓRYCH ROZMIESZCZONE BĘDĄ INWESTYCJE CELU PUBLICZNEGO 
O ZNACZENIU PONADLOKALNYM, ZGODNIE Z USTALENIAMI PLANU 
ZAGOSPODAROWANIA  PRZESTRZENNEGO WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO 
I USTALENIAMI PROGRAMÓW, O KTÓRYCH MOWA W ART. 48 UST. 1 USTAWY Z DNIA 
27 MARCA 2003 R. O PLANOWANIU I ZAGOSPODAROWANIU PRZESTRZENNYM

W Planie zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego nie zostały 
wprowadzone dla obszaru miasta programy służące realizacji inwestycji celu publicznego o 
znaczeniu ponadlokalnym. Jednakże, zgodnie ze złożonym wnioskiem do zmiany studium przez 
Zarząd Województwa Dolnośląskiego uwzględniono w zmianie studium następujące inwestycje 
celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym:

– trasa przebiegu linii kolejowej o znaczeniu państwowym nr 137, relacji: Katowice – Legnica,

– trasa przebiegu linii kolejowej nr 310, relacji: Kobierzyce – Piława Górna,

– rezerwa terenu dla wariantowej trasy przebiegu projektowanej drogi ekspresowej S-5, 
relacji Wrocław – Boboszów,

– trasa przebiegu drogi wojewódzkiej nr 382, relacji: Stanowice - Świdnica – Dzierżoniów – 
Ząbkowice Śląskie – Chałupki – Paczków; wraz z jej odcinkiem obwodnicowym dla miasta 
Dzierżoniowa i wsi Piława Dolna,

– trasa przebiegu przesyłowej, napowietrznej linii elektroenergetycznej o napięciu 220 kV, 
relacji: Świdnica – Ząbkowice Śląskie,

– trasa przebiegu projektowanej przesyłowej napowietrznej linii elektroenergetycznej o 
napięciu 400 kV, relacji: Świebodzice – Dobrzeń,

– trasa przebiegu gazociągu podwyższonego ciśnienia 1,6 MPa, DN 250 wraz ze stacją 
redukcyjno – pomiarową I stopnia „Piława Górna”,

– Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 „Wzgórza Niemczańskie”, o kodzie PLH 
020082,

– obszar szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,

– teren górniczy ustanowiony dla udokumentowanego złoża migmatytu i amfibolitu „Piława 
Górna”,

– teren górniczy ustanowiony dla udokumentowanego złoża sjenitu „Kośmin”,

– stanowiska zabytków archeologicznych, wpisanych do rejestru.

XIV.   OBSZARY, DLA KTÓRYCH OBOWIĄZKOWE JEST SPORZĄDZENIE MIEJSCOWYCH 
PLANÓW  ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO NA PODSTAWIE PRZEPISÓW 
ODRĘBNYCH

W  zmianie  studium  nie  wskazuje  się  obszarów,  dla  których  obowiązkowe  jest  sporządzenie 
miejscowych  planów  zagospodarowania  przestrzennego  na  podstawie  przepisów  odrębnych. 
Zaleca się natomiast sporządzenie miejscowych planów zagospodarowania przestrzenneg dla:
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– terenu górniczego udokumentowanego złoża migmatytu i amfibolitu „Piława Górna”; 
optymalnym rozwiązaniem byłoby objęcie  planem miejscowym  całości terenu górniczego, 
położonego w granicach administracyjnych miasta Piława Górna i wsi Piława Dolna Gminy 
Dzierżoniów i wsi Gilów Gminy Niemcza,

– terenu górniczego udokumentowanego złoża sjenitu „Kośmin”; optymalnym rozwiązaniem 
byłoby objęcie planem miejscowym całości terenu  górniczego, położonego w granicach 
administracyjnych miasta Piława Górna i wsi Gumin Gminy Niemcza.

Koszt sporządzenia powyższych planów miejscowych ponosi przedsiębiorca. 

XV. OBSZARY WYMAGAJĄCE PRZEPROWADZENIA SCALEŃ I PODZIAŁU NIERUCHOMOŚCI

W zmianie studium dopuszcza się przeprowadzenie scaleń i podziały nieruchomości. Procedura ta 
winna być dokonana zgodnie z przepisami odrębnymi oraz na podstawie ustaleń miejscowych 
planów zagospodarowania przestrzennego.

XVI.   OBSZARY ROZMIESZCZENIA WIELKOPOWIERZCHNIOWYCH OBIEKTÓW HANDLOWYCH

Dopuszcza się lokalizację wielkopowierzchniowych obiektów handlowych w granicach terenów o 
określonym w zmianie studium przeznaczeniu podstawowym, a mianowicie:

– terenów wielofunkcyjnej zabudowy śródmiejskiej o charakterze centrotwórczym, 
oznaczonych symbolem UC,

– terenów istniejącej i projektowanej zabudowy usługowej, oznaczonych symbolem U,

– terenów istniejącej i projektowanej aktywności gospodarczej, oznaczonych symbolem AG.

XVII.  OBSZARY PRZESTRZENI PUBLICZNYCH

W granicach zmiany studium przestrzeń publiczna tworzą:

– drogi, ulice i ciągi pieszo  - jezdne, oznaczone symbolami: KG, KZ, KL, KD i KX,

– tereny zieleni urządzonej, oznaczone symbolem ZP.
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Tereny przestrzeni publicznej nie mogą być przeznaczone na cele zabudowy i zagospodarowania 
niepublicznego lub ograniczone powierzchniowo i funkcjonalnie a także nie mogą być 
przeznaczone do podziału i obrotu gruntami na cele niezgodne z ich ustalonym w zmianie studium 
przeznaczeniem oraz nie mogą być przeznaczone do użytkowania niepublicznego.

W pasach linii rozgraniczających dróg i ulic, za zgodą ich zarządcy, dopuszcza się stosownie do 
warunków sytuacyjnych możliwość lokalizacji:

– elementów małej architektury, hydrantów ulicznych, znaków i plansz informacyjnych, 
oświetlenia oraz nasadzeń zieleni,

– zatok i wiat przystanków autobusowych, zatok postojowych, urządzonych miejsc na 
kontenery odpadów komunalnych, urządzeń oddzielających ruch kołowy od ruchu pieszego 
oraz ścieżek rowerowych,

– kiosków, automatów oraz punktów handlowych i gastronomicznych w obiektach 
budowlanych o powierzchni zabudowy do 5,0 m², niewymagających pozwolenia na 
budowę; pod warunkiem sytuowania ich w miejscach niestwarzających zagrożeń dla 
bezpieczeństwa ruchu samochodowego, rowerowego i pieszego,

– nośników reklamowych w trybie określonym w przepisach odrębnych,

– obiektów, urządzeń i sieci infrastruktury technicznej.

W obrębie terenów zieleni urządzonej dopuszcza się:

– lokalizacje elementów małej architektury, znaków i plansz informacyjnych oraz oświetlenia,

– lokalizacje kiosków, punktów handlowych i gastronomicznych w obiektach handlowych i o 
powierzchni zabudowy do 5,0 m², niewymagających pozwolenia na budowę,

– doraźne ustawianie kontenerowych toalet, obsługiwanych w komunalnym systemie 
oczyszczania miasta.

XVIII.   OBSZARY, DLA KTÓRYCH GMINA ZAMIERZA SPORZĄDZIĆ MIEJSCOWY PLAN 
ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO

Całość obszaru miasta jest objęta miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego, 
uchwalonymi w latach 1999 –  2010. Określona w zmianie studium struktura funkcjonalno – 
przestrzenna jest w dużym zakresie spójna z ustaleniami tych planów miejscowych.

Jednak uwzględnione w zmianie studium wnioski aktualnie zgłoszone przez organy, instytucje, 
osoby fizyczne i prawne oraz jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej a także 
wnioski władz samorządowych spowodowały, że ustalenia zmiany  studium nie zawsze 
odzwierciedlają w pełni ustaleń planów miejscowych. W tej sytuacji niezbędna będzie częściowa 
korekta ustaleń obowiązujących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, w 
dostosowaniu do ustaleń studium. Dotyczy to następujących obszarów lub ich części:

– terenów zabudowy mieszkaniowej, oznaczonych symbolami: 01MN4, 01MN5,  01MN6, 
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02MN2, 02MN5, 03MN1, 03MN3,  03MN6 03MN8, 03MN9,  03MN10, 03MN11, 04MN3, 
04MN4, 04MN9, 04MN10, 04MN11, 04MN12,

– terenów zabudowy usługowej, oznaczonych symbolami: 01U2, 01U3, 

– terenu  wielofunkcyjnej  zabudowy  śródmiejskiej  o  charakterze  centrotwórczym; 
oznaczonego symbolem 01UC2,

– terenów obiektów produkcyjnych, składów i magazynów oraz usług komercyjnych, 
obsługujący zakład górniczy kopalni „Piława Górna I”, oznaczonych symbolami: 02PG2 i 
03PG3,

– terenu składowiska odpadów poprodukcyjnych z zakładów kamieniarskich, oznaczonego 
symbolem 01NU,

– terenów zieleni urządzonej, oznaczonych symbolami: 01ZP4, 04ZP1.

Dopuszcza się zmiany granic obszarów wnioskowanych do sporządzenia miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego, wskazanych na rysunku zmiany studium; w dostosowaniu do 
aktualnych potrzeb i możliwości władz samorządowych.

XIX.   KIERUNKI I ZASADY KSZTAŁTOWANIA ROLNICZEJ PRZESTRZENI PRODUKCYJNEJ

W zmianie studium rolniczą przestrzeń produkcyjną tworzą tereny rolnicze, oznaczone symbolem 
R. Stanowią one podstawę  rozwoju w mieście funkcji rolniczej. Na terenach rolniczych obowiązuje 
zakaz wprowadzania zabudowy i trwałego zagospodarowania. Ich obsługę zapewniają  istniejące 
gospodarstwa rolno – hodowlane, oznaczone symbolami RU oraz istniejąca zabudowa zagrodowa, 
usytuowana w obrębie terenów zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, oznaczonych symbolami 
MN (rejon ul. H. Sienkiewicza, dzielnice: Kośmin, Kopanica i Piława Zachodnia).

W obrębie rolniczej przestrzeni produkcyjnej należy prowadzić działania w kierunku:

– wdrożenia  zasad rolnictwa ekologicznego,  z  ukierunkowaniem  na  uprawy  polowe, 
warzywnictwo i sadownictwo,

– dostosowania kierunków produkcji rolnej do potrzeb rynku lokalnego, a także wymogów 
Unii Europejskiej,

– ochrony i troski o miejscowe środowiska, w tym ochronę przed zanieczyszczeniem 
powierzchniowych wód płynących i stojących,

– wzbogacenia krajobrazu rolniczego poprzez wprowadzenie w obręb kompleksów rolnych 
pasów zakrzewień i zadrzewień,

Dopuszcza się zalesienie części areałów rolnych o niskiej wartości bonitacyjnej szczególnie tych 
położonych w bezpośrednim sąsiedztwie terenów leśnych.
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Zgodnie  z  przepisami  odrębnymi  realizacja  ustaleń zmiany studium w zakresie przeznaczenia 
części istniejących terenów rolnych pod projektowaną zabudowę nie wymaga uzyskania zgody na 
ich przeznaczenie na cele nierolnicze.

Na terenach rolniczej przestrzeni produkcyjnej położonych w granicach terenu ochrony pośredniej 
ujęcia wody podziemnej z utworów proterozoicznych, ustanowionego rozporządzeniem Dyrektora 
Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu z dnia 18 sierpnia 2006 r. (Dz. U. W.D. 
nr 183 poz. 2794) zakazuje się:

– wprowadzania ścieków do wód i do ziemi,

– rolniczego wykorzystania ścieków,

– lokalizowania składowisk odpadów komunalnych, niebezpiecznych, innych niż 
niebezpieczne i obojętne oraz obojętnych,

– stosowania nawozów sztucznych i naturalnych w dawkach przekraczających normatywy i 
niezgodnie z terminami agrotechnicznymi,

– stosowanie ponadnormatywnych dawek środków ochrony roślin dopuszczonych do 
stosowania w strefach ochronnych ujęć,

– grzebania zwłok zwierzęcych,

– przechowywania lub składowania odpadów promieniotwórczych,

– lokalizowania magazynów, a także  rurociągów do ich transportu,

– lokalizowanie ferm chowu i hodowli zwierząt.

W obrębie rolniczej przestrzeni produkcyjnej położonej w granicach pasów technologicznych 
wskazanych w zmianie studium dla przesyłowych i dystrybucyjnych linii elektroenergetycznych o 
napięciu: 400 kV, 220 kV i 20 kV oraz gazociągu przesyłowego obowiązują ograniczenia i zakazy 
określone w rozdziale XI „Kierunki rozwoju infrastruktury technicznej” podrozdział 4, 6 i 7.

XX. KIERUNKI KSZTAŁTOWANIA LEŚNEJ PRZESTRZENI PRODUKCYJNEJ

Zgodnie z decyzją nr 2 Dyrektora Regionalnej Dyrekcji  Lasów Państwowych we Wrocławiu z dnia 
19 stycznia 2011 r. całość kompleksów leśnych miasta uznaje się za lasy wodochronne (HCVF 
4.1), pełniące funkcje ochronne dla zasobów wód powierzchniowych i podziemnych w sytuacjach 
krytycznych.

Gospodarkę leśną na obszarze miasta należy prowadzić zgodnie z Planem urządzenia lasu 
Nadleśnictwa Świdnica.  W obrębie kompleksów leśnych położonych w granicach Specjalnego 
Obszaru Ochrony Siedlisk Natura 2000 „Wzgórza Niemczańskie”  respektować wymogi ochronne 
określone w przepisach odrębnych. 

ZMIANA STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO MIASTA PIŁAWA GÓRNA

Id: 06BAC693-68E4-482E-8345-E417379F3FCE. Uchwalony Strona 95



- 93 -

Zasady gospodarki leśnej winny być ukierunkowane na:

– odnowienie lasów prowadzone zgodnie z miejscowymi warunkami siedliskowymi, stosując 
lokalny materiał sadzeniowy rodzimych gatunków,

– prowadzenie prac zadrzewieniowych w sposób kompleksowy, z uwzględnieniem przede 
wszystkim funkcji biologicznych, estetycznych i turystyczno – rekreacyjnych lasów,

– zwiększenie zasobów leśnych miasta, poprzez zalesienie części areałów rolnych o niskiej 
wartości bonitacyjnej,

– powiększenie zasobów wodnych poprzez małą retencję wód, celem zwiększenia 
bioróżnorodności i odporności lasów,

– kształtowanie struktury wiekowej, gatunkowej i przestrzennej drzewostanów, by w efekcie 
wytworzyć w kompleksach leśnych najwięcej pięter roślinności,

– ochronę istniejącej różnorodności biologicznej i dążeniu do jej zwiększenia,

– ochronę i zabezpieczenie przed zniszczeniem istniejących mrowisk,

– wytyczanie i zagospodarowanie dla potrzeb turystyki tras rowerowych i pieszych szlaków 
turystycznych oraz tras narciarstwa biegowego,

– promowanie wiedzy ekologicznej i przyrodniczej,

– tworzenie wokół granicy lasów strefy ekotonowej, składającej się z roślinności zielnej, 
zakrzewień i zadrzewień o urozmaiconej strukturze poziomej i pionowej.

Dla obsługi  komunikacyjnej  terenów leśnych położonych w granicach miasta należy zachować 
wszystkie istniejące prowadzące do nich ciągi komunikacyjne i dążyć do ich przystosowania dla 
potrzeb leśnego transportu ciężkiego.

 

XXI. OBSZARY SZCZEGÓLNEGO ZAGROŻENIA POWODZIĄ

Zagrożenie powodziowe na obszarze miasta stwarza rzeka Piława, prawobrzeżny dopływ 
Bystrzycy, należący do  dorzecza Odry. Piława w granicach miasta stanowi Jednolitą część wód 
powierzchniowych „Piława od źródliska do Gnilnego Potoku”, o europejskim kodzie PLRW 6000 
6134 489, która stanowi część scalonej części wód Piława SO 0807.

W granicach miasta obszar szczególnego zagrożenia powodzią obejmuje dno doliny rzeki 
Piławy, zgodnie ze wskazaniem rysunku zmiany studium. Wyznaczony obszar szczególnego 
zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy pokrywa się z zasięgiem zalewu powodziowego o 
prawdopodobieństwie występowania Q1% oraz Q10%. Na tym obszarze szczególnego zagrożenia 
powodzią zabrania się wykonywania robót lub czynności:
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– utrudniających ochronę przed powodzią, 

– zwiększających zagrożenia powodziowe,

– zanieczyszczających wody płynące w korycie rzeki.

Zakazy  i  ograniczenia  z  zakresu  zabudowy  i  zagospodarowania  obszarów  szczególnego 
zagrożenia powodzią określają przepisy odrębne tj.  ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne – 
(tekst jednolity ustawy -   Dz. U, z 2012 r. poz. 145 z późn. zm.).

Na obszarze szczególnego zagrożenia powodzią należy:

– ograniczyć proces urbanizacji obszaru; przy realizacji ewentualnej nowej zabudowy 
stosować zasadę „podniesienia budynków”,

– zachować i chronić istniejącą, nadrzeczną zieleń niską i zadrzewienia łęgowe stanowiące 
naturalną, biologiczną obudowę koryta rzeki Piławy, rosnące na terenach oznaczonych na 
rysunku zmiany studium symbolem ZN,

– sukcesywnie oczyszczać, udrażniać i regulować koryto rzeki,

– konserwować istniejące umocnienia brzegowe koryta rzeki i dążyć do realizacji nowych 
umocnień w obrębie odcinków koryta narażonych na erozję boczną,

– zabezpieczyć wolne od zabudowy i zagospodarowania pasy terenu wzdłuż koryta rzeki, 
umożliwiające swobodny dostęp do koryta specjalistycznym służbom gospodarki wodnej w 
celach technicznych,

– stworzyć sprawny system monitoringu zjawisk powodziowych oraz określić zasady ochrony 
przed powodzią miejscowego społeczeństwa.

XXII.  OBSZARY WYMAGAJĄCE PRZEKSZTAŁCEŃ, REHABILITACJI LUB REKULTYWACJI

Przekształceń  funkcjonalnych wymagają przede wszystkim obszary istniejącej wielofunkcyjnej 
zabudowy śródmiejskiej; z ukierunkowaniem na rozwój  funkcji  usługowej o charakterze 
centrotwórczym. Są one oznaczone na rysunku zmiany studium symbolem UC.

W granicach miasta nie ma terenów wymagających rehabilitacji.

Pracami rekultywacyjnymi należy objąć:

– tereny poeksploatacyjne, po zaprzestaniu eksploatacji złoża migmatytu i amfibolitu „Piława 
Górna” w 2035 r., oznaczone na rysunku zmiany studium symbolami: 02PE1, 02PE2 i 
02ZL/PE; kierunki rekultywacji: wodny  i  leśny;  dopuszcza  się  również  inne  kierunki 
rekultywacji,

– teren funkcjonującego  obecnie  wylewiska i składowiska odpadów poprodukcyjnych z 
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zakładów kamieniarskich, oznaczony na rysunku zmiany studium symbolem 04NU/ZL po 
zaprzestaniu jego użytkowania kierunek rekultywacji leśny i wodny,

– teren  dawnego  składowiska  odpadów  poprodukcyjnych  z  zakładów  kamieniarskich, 
oznaczony na rysunku zmiany studium symbolem 02NU/ZL; kierunek rekultywacji leśny,

– teren projektowanego składowiska odpadów poprodukcyjnych z zakładów kamieniarskich 
oznaczony symbolem 01NU, po zakończeniu ich użytkowania; kierunek rekultywacji leśny i 
wodny.

XXIII.   GRANICE TERENÓW ZAMKNIĘTYCH I ICH STREF OCHRONNYCH

Terenami zamkniętymi na obszarze miasta są:

– teren linii kolejowej o znaczeniu państwowym nr 137, wraz z terenami stacji kolejowej; 
oznaczony na rysunku zmiany studium symbolem KKp,

– teren linii kolejowej nr 310, na której ruch towarowy i pasażerski jest obecnie zawieszony, 
oznaczony na rysunku zmiany studium symbolem KK.

Granice zamkniętych terenów kolejowych, wyznaczone zgodnie z własnością terenu, wskazuje 
rysunek zmiany studium. Dla zamkniętych terenów kolejowych: 

– nie  określa  się  zasad  i  warunków  gospodarowania,  gdyż  polityka  przestrzenna  w  ich 
granicach nie należy do zadań własnych gminy,

– nie wyznacza się stref ochronnych.

Zgodnie z przepisami odrębnymi ustala się m.in. następujące wymagania w zakresie odległości i 
warunków dopuszczających usytuowania budynków i budowli w sąsiedztwie linii kolejowych:

– budynki i budowle mogą być usytuowane w odległości nie mniejszej niż 10 m od granicy 
obszaru kolejowego, z tym że odległość ta od osi skrajnego toru nie może być mniejsza niż 
20 m,

– istniejące i projektowane budynki przeznaczone na stały pobyt ludzi należy skutecznie 
chronić przed ponadnormatywnym hałasem i drganiami związanych z ruchem pociągów,

– przewidziane do nasadzenia drzewa i krzewy należy sytuować w odległości nie mniejszej 
niż 15 m od osi skrajnego toru; w przypadku tworzenia pasów przeciwpożarowych koszty 
ich utrzymania spoczywają na inwestorze,

– przewidziane do realizacji w obrębie projektowanej zabudowy usytuowanej w sąsiedztwie 
terenów kolejowych: place składowe, place manewrowe, parkingi samochodowe i drogi 
wewnętrzne, winny posiadać nawierzchnię utwardzoną, ze spadkami w kierunku 
przeciwnym do terenów kolejowych,

– tereny projektowanej zabudowy, realizowanej w sąsiedztwie terenów kolejowych, winny 
posiadać w pełni uregulowaną gospodarkę odpadami i ściekami,

ZMIANA STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO MIASTA PIŁAWA GÓRNA

Id: 06BAC693-68E4-482E-8345-E417379F3FCE. Uchwalony Strona 98



- 96 -

– zachować obowiązujące w przepisach odrębnych parametry jednopoziomowych 
skrzyżowań dróg z linią kolejową,

– projekty budowlane obiektów realizowanych w sąsiedztwie terenów kolejowych wymagają 
uzgodnienia z zarządcą linii kolejowej.

XXIV.  ZADANIA WYMAGAJĄCE WSPÓŁPRACY Z SĄSIEDNIMI GMINAMI:

– sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu górniczego 
udokumentowanego złoża migmatytu i amfibolitu „Piława Górna”,

– sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu górniczego 
udokumentowanego złoża sjenitu „Kośmin”,

– ochrona Specjalnego Obszaru Ochrony Siedlisk Natura 2000 „Wzgórza Niemczańskie”,

– tworzenie sieci pieszych szlaków turystycznych i tras rowerowych,

– ochrona przeciwpowodziowa ze strony rzeki Piławy,

– przesył gazu przewodowego gazociągiem przesyłowym o podwyższonym ciśnieniu 
1,6MPa, DN250,

– trasa istniejącej napowietrznej, przesyłowej linii elektroenergetycznej o napięciu 220 kV, 
relacji Świebodzice – Ząbkowice Ślaskie,

– trasa projektowanej, przesyłowej linii elektroenergetycznej o napięciu 400 kV, relacji 
Świebodzice – Dobrzeń,

– modernizacja i rozbudowa układu komunikacji drogowej, w zakresie drogi wojewódzkiej nr 
382, drogi powiatowej nr 3004D oraz sieci dróg gminnych,

– współpraca gminy z gminami sąsiadującymi w ramach Związku Gmin Powiatu 
Dzierżoniowskiego, Subregionu Sowiogórskiego, Stowarzyszenia gmin polskich 
Euroregionu Glacensis a także  partnerami zagranicznymi.
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UZASADNIENIE ZAWIERAJĄCE OBJAŚNIENIA PRZYJĘTYCH ROZWIĄZAŃ 
I SYNTEZĘ USTALEŃ ZMIANY STUDIUM

Dotychczas dla obszaru miasta Piława Górna obowiązywały ustalenia studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzennego, uchwalonego uchwałą nr 239/98 Rady Miejskiej w 
Piławie Górnej z dnia 16 czerwca 1998 r.; wraz ze zmianą wprowadzoną do niego uchwałą nr 
111/XIX/2008 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 28 maja 2008 r.

Potrzebę sporządzenia kompleksowej zmiany ustaleń studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego miasta Piława Górna stwierdzono w opracowanej w 2008 r. 
„Ocenie aktualności studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta 
Piława Górna i miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, sporządzonych po 
uchwaleniu studium”, przyjętej uchwałą nr 112/XIX/2008 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 28 
maja 2008 r.

Do  prac nad zmianą „studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
miasta Piława Górna”, uchwalonego uchwałą nr 111/XIX/2008 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z 
dnia 28 maja 2008 r. wraz z późn. zm. przystąpiono na podstawie uchwały nr 25/VIII/2011 Rady 
Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 27 kwietnia 2011 r. Zmianą studium objęto obszar miasta w jego 
granicach administracyjnych. Zakres zmiany studium  dostosowano w pełni do wymogów ustawy z 
dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Dla potrzeb projektu 
zmiany studium sporządzono „opracowanie ekofizjograficzne podstawowe”  oraz „prognozę 
oddziaływania na środowisko”, zgodnie z wymogami ustawy z dnia 3 października 2008 r. o 
udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko.

Uwarunkowania do zmiany studium zawierają w swej treści m.in. ocenę:

– ogólnej charakterystyki miasta,

– istniejącego stanu zagospodarowania, uzbrojenia  i skomunikowania obszaru,

– stanu prawnego gruntu,

– sytuacji demograficznej miasta,

– zasobów i walorów miejscowego środowiska,

– wartości historycznego dziedzictwa kulturowego miasta,

– wyposażenia usługowe miasta,

– obiektów i obszarów chronionych, ustanowionych na podstawie przepisów odrębnych,

– warunków i jakości życia mieszkańców,

– możliwości rozwojowych określonych dla miasta w strategiach i programach, 
opracowanych na szczeblu gminnym, powiatowym, regionalnym i krajowym; w tym w 
Planie zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego.
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Kierunki zagospodarowania przestrzennego miasta określone w zmianie studium uwzględniają:

– wnioski zgłoszone przez organy administracji rządowej i instytucje,

– wnioski zgłoszone przez osoby prawne i fizyczne oraz jednostki organizacyjnej 
nieposiadające osobowości prawnej,

– wnioski gminnych władz samorządowych,

– podstawowe ustalenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 
uchwalonych dla poszczególnych obszarów miasta w latach 1999 – 2010.

Zgłoszone wnioski w dużej części odbiegają od ustaleń zawartych w dokumencie pierwotnym 
studium.

W zmianie studium uwzględniono oraz określono wymogi i ograniczenia dotyczące:

– Specjalnego Obszaru Ochrony siedlisk Natura 2000 „Wzgórza Niemczańskie”,

– ustanowionych pomników przyrody,

– lasów ochronnych o funkcji wodochronnej,

– stanowisk występowania chronionych gatunków roślin i zwierząt,

– obszaru szczególnego zagrożenia powodzią ze strony rzeki Piławy,

– zabytków nieruchomych, znajdujących się w rejestrze oraz ujętych w gminnej ewidencji,

– historycznego układu urbanistycznego osady Braci Morawskich,

– historycznego układu urbanistycznego obejmującego teren dawnej wsi Piława Górna, 
obszar miejski z XIX i początków XX w.; w tym historyczną zabudowę przemysłową,

– historycznych układów ruralistycznych wsi Kośmin i Kopanica,

– obszarów obserwacji archeologicznej dla osady Braci Morawskich,  średniowiecznych wsi: 
Piława Górna, Kośmin i Kopanica w granicach nowożytnego siedliska,

– stanowisk zabytków archeologicznych,

– terenów ochrony bezpośredniej i pośredniej ujęć wody przeznaczonej do spożycia z 
utworów proterozoicznych,

– strefy ochrony sanitarnej cmentarza komunalnego,

– terenu i obszaru górniczego udokumentowanego złoża migmatytu i amfibolitu „Piława 
Górna”,

– terenu górniczego udokumentowanego złoża sjenitu „Kośmin”,

– pasów technologicznych wyznaczonych dla przesyłowych linii elektroenergetycznych  o 
napięciu 220 kV i 400 kV oraz linii dystrybucyjnych o napięciu 20 kV oraz gazociągu 
przesyłowego o podwyższonym ciśnieniu 1,6 MPa, Dn250,

W zmianie studium potwierdza się aktualność obecnych wiodących funkcji rozwojowych miasta w 
zakresie eksploatacji kopalin, działalności produkcyjno –  usługowej i lokalnego ośrodka 
usługowego. Dla potrzeb tych podstawowych funkcji zabezpieczono w zmianie studium niezbędne 
rezerwy terenowe, umożliwiające ich dalszy rozwój. W celu poprawy warunków życia mieszkańców 
wskazano również w zmianie studium tereny projektowanej zabudowy mieszkaniowej. Są to tereny 
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położone w sąsiedztwie istniejącej zabudowy mieszkaniowej.

Zabudowanemu w przewadze obszarowi śródmiejskiemu przypisuje się rangę obszaru 
wielofunkcyjnego, gdzie koncentrują się obecnie i winny być lokalizowane nowe obiekty usługowe 
o charakterze centrotwórczym. Istniejąca i przewidziana tu do realizacji zabudowa mieszkaniowa 
stanowi dla tego obszaru przeznaczenie uzupełniające. Możliwości realizacji nowej zabudowy 
usługowej stwarza się również poza wielofunkcyjnym obszarem śródmiejskim; w rejonie ulic: 
Młynarskiej, Groszowieckiej i A. Struga oraz w dzielnicach: Kośmin i Kopanica.

Rozwój aktywności gospodarczej w formie działalności produkcyjno –  usługowej ustala się na 
terenach obecnie już na ten cel wykorzystywanych, jak również wskazuje się dla tych potrzeb 
nowe tereny w rejonie ul. A. Struga, gdzie przewiduje się utworzenie od podstaw produkcyjno – 
usługowej „strefy ekonomicznej”; zgodnie z ustaleniami obowiązujących planów miejscowych.

Utrzymuje się bez zmian funkcjonujące obecnie w mieście ośrodki obsługi gospodarstw rolno – 
hodowlanych; przy ul. B. Chrobrego i ul. H. Sienkiewicza. Dla terenu ośrodka położonego przy ul. 
H. Sienkiewicza wskazuje się przeznaczenie uzupełniające w formie funkcji usługowej  i 
agroturystycznej; z bezwzględnym wymogiem ochrony zabytkowego pałacu i parku pałacowego. 
Podstawą rozwoju w mieście funkcji rolniczej są istniejące kompleksy użytków rolnych.

Dla potrzeb eksploatacji udokumentowanych złóż kopalin uwzględnia się warunki określone   w 
decyzjach koncesyjnych ustanawiających tereny górnicze „Piława Górna” i „Kośmin”. Eksploatacja 
w granicach miasta złoża migmatytu i amfibolitu „Piława Górna”  stwarza konieczność 
zabezpieczenia niezbędnych rezerw terenowych dla powiększenia terenów zarówno istniejącego 
zakładu górniczego jak i zakładu przeróbczego. Uwzględniono w tym zakresie nie tylko ustalenia 
uchwalonego w 2008 r. dla tego przedsięwzięcia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego, jak również przedstawione aktualnie wnioski inwestorskie.

W zmianie studium zachowuje się bez zmian istniejące w mieście  zespoły zieleni urządzonej, 
pracownicze ogrody działkowe i cmentarz komunalny. Wskazuje się nowe tereny umożliwiające 
utworzenie nowych zespołów zieleni urządzonej; w sąsiedztwie istniejącej i projektowanej 
zabudowy mieszkaniowej oraz poszerzenie cmentarza. Wprowadza się wymóg zachowania i 
ochrony zespołów zieleni niskiej z zadrzewieniami łęgowymi, stanowiących obudowę biologiczną 
cieków powierzchniowych; a także terenów leśnych; klasyfikując je jako lasy wodochronne. Przy 
pełnym respektowaniu ustanowionych  pomników przyrody oraz uwzględnieniu istniejących 
stanowisk występowania chronionych gatunków roślin i zwierząt proponuje się w zmianie studium:

– utworzenie  zespołu przyrodniczo –  krajobrazowego dla terenu rolniczo  –  leśnego, 
położonego w dzielnicy Kopanica; w rejonie Ligockiego Potoku,

– ustanowienie  indywidualnych form ochrony przyrody w postaci pomników przyrody, dla 
okazów drzew, rosnących przy ulicach: Piastowskiej, S. Staszica i H. Sienkiewicza.

Przewiduje się modernizację i rozbudowę układu komunikacji drogowej miasta i systemu 
infrastruktury technicznej. Dla drogi wojewódzkiej nr 382 przyjmuje się klasę drogi głównej; 
uwzględnia się również zawarty  w granicach miasta  odcinek trasy obwodnicy Dzierżoniowa  i 
Piławy  Dolnej. Usytuowana przy drodze nr 382 strefa aktywności gospodarczej nie będzie 
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obsługiwana z niej bezpośrednio, lecz przy udziale projektowanych dróg wewnętrznych. 
Zachowuje się bez zmian trasę oraz parametry klasy zbiorczej dla drogi powiatowej nr 3004 D. W 
celu usprawnienia układu komunikacyjnego w obszarze zabudowanym miasta wyznacza się 
następujące trasy odcinków dróg klasy zbiorczej:

– północne przedłużenie ul. Groszowieckiej, łączące ul. Piastowską z ul. H. Sienkiewicza,

– wschodni  odcinek  ul.  H.  Sienkiewicza,  na  odcinku  od  projektowanego przedłużenia  ul. 
Groszowieckiej do ul. B. Chrobrego,

– południowy odcinek „obwodnicy” miasta, łączący ul. Groszowiecką z ul. B. Chrobrego.

Wprowadza się również w obszarze zabudowanym miasta nowe odcinki dróg klasy lokalnej i 
dojazdowej.

Zabezpiecza się ponadto rezerwę terenu dla wariantu przebiegu przez wschodnie obrzeże miasta 
drogi ekspresowej S-5, relacji Wrocław – Boboszów.
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A. WSTĘP:

I. PODSTAWY     FORMALNE     OPRACOWANIA:  

– uchwała nr 112/XIX/2008 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 28 maja 2008 r. w sprawie 
przyjęcia „Oceny aktualności Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego miasta Piława Górna i miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego, sporządzonych po uchwaleniu studium”,

– uchwała nr 25/VIII/2011 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 27 kwietnia 2011 r. w 
sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany „Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego miasta Piława Górna”.

II. PODSTAWY     PRAWNE     OPRACOWANIA:  

– ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym
       (tekst jednolity ustawy z 2012 r. poz. 647 z późn. zm.);

– rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 28 kwietnia 2004 r. w sprawie zakresu projektu 
studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy

       (Dz. U. nr 118 poz. 1233);

– ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska
       (tekst jednolity  ustawy: Dz. U. z 2008 r. nr 85 poz. 150 z późn. zm);

– ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody
       (tekst jednolity ustawy: Dz. U. z 2013 r. poz. 627);

– ustawa z dnia  3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko

       (Dz. U. nr 199 poz. 1227 z późn. zm.);

– ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze
(Dz. U. nr 163 poz. 981 z późn. zm.); 

– ustawa z dnia 10 lipca 2008 r. o odpadach wydobywczych
(Dz. U. nr 138 poz.865 z późn. zm.);

– ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne
      (tekst jednolity ustawy: Dz. U. z 2012 r.  poz. 145 z późn. zm.);
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– ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami
(Dz. U. nr 162 poz. 1568 z późn. zm.);

– ustawa z dnia 13 kwietnia 2007 r. o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie
       (Dz. U. nr 75 poz. 493 z późn. zm.);

– ustawa z dnia 21 marca  1985 r. o drogach publicznych
(tekst jednolity ustawy: Dz. U. z 2013 r. poz. 260);

– ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. r. o odpadach
      (Dz. U. z 2013 r.  poz. 21);

– ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach
      (tekst jednolity ustawy: Dz. U. z 2012 r. poz. 391 z późn. zm.);

– ustawa z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 
odprowadzaniu ścieków

      (Dz. U. nr 72 poz. 747 z późn. zm.);

– ustawa z dnia 7 maja 2010 r. o wspieraniu rozwoju usług i sieci telekomunikacyjnych
(Dz. U. nr 106 poz. 675);

– ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
       (tekst jednolity ustawy: Dz. U. z 2013 r. poz. 594);

– ustawa z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych
(tekst jednolity  ustawy: Dz. U. z 2004 r. nr 121 poz. 1266 z późn. zm.);

– ustawa z dnia 11 kwietnia 2003 r. o kształtowaniu ustroju rolnego
(tekst jednolity  ustawy: Dz. U z 2012 r. poz. 803);

– ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami
(tekst jednolity  ustawy: Dz. U. z 2010 r. nr 102 poz. 651 z późn. zm.);

– ustawa z dnia 28 września 1991 r. o lasach
(tekst jednolity  ustawy: Dz. U. z 2010 r. nr 12 poz. 59 z późn. zm.);

oraz szereg innych rozporządzeń resortowych  wydanych na podstawie w/w ustaw, w tym m.in.:

– rozporządzenie Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu z dnia 18 
sierpnia 2006 r. 
w sprawie ustanowienia strefy ochrony wody podziemnej z utworów proterozoicznych w Piławie 
Górnej, powiat dzierżoniowski w województwie dolnośląskim
(Dz. U. W.D. nr 183 poz. 2794);

– rozporządzenie Wojewody Dolnośląskiego nr 11 z dnia 8 sierpnia  2008 r. 
w sprawie pomników przyrody, znajdujących się na terenie województwa dolnośląskiego
(Dz. U. W.D. nr 221 poz.2494).
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III. SYTUACJA     PLANISTYCZNA     W     GMINIE  

Dla obszaru miasta obowiązuje dotychczas Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego miasta Piława Górna, uchwalone uchwałą nr 239/98 Rady Miejskiej w Piławie 
Górnej z dnia 16 czerwca 1998 r., wraz ze zmianą wprowadzoną uchwałą nr 111/XIX/2008 Rady 
Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 28 maja 2008 r. Przedmiotowa zmiana ustaleń studium dotyczyła 
terenu położonego wzdłuż torów kolejowych; pomiędzy kopalnią migmatytu i amfibolitu „Piława 
Górna I” a ul. Kośmińską i ul. B. Chrobrego.

W latach 1999 –  2010 zostały sporządzone i uchwalone następujące miejscowe plany 
zagospodarowania przestrzennego, które swoimi granicami obejmują łącznie cały obszar miasta w 
jego granicach administracyjnych. Są to:

1) mpzp projektowanej linii elektroenergetycznej WN 400 kV i przebudowy istniejącej linii 
elektroenergetycznej WN 220 kV na WN 400 kV na kierunku Dobrzeń –  Świebodzice, 
uchwalony uchwałą nr 65/XI/99 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 23 czerwca 1999 r.;

2) mpzp miasta Piława Górna – obręb „Kośmin”, 
      uchwalony uchwałą nr 260/LII/2002 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 9 października 

2002 r.(Dz. U.W.D. Nr 248 poz.3469);

3) mpzp miasta Piława Górna – strefa „Piława Zachodnia”,

     uchwalony uchwałą nr 259/L/2002 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 9 października   

     2002r.

      (Dz. U. W.D. nr 248 poz. 3468);

4) mpzp miasta Piławy Górnej,
      uchwalony uchwałą nr 75/XIV/2003 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 24 września 2003 r.

      (Dz. U. W.D z 2004 r. nr 18 poz. 363);

5) mpzp terenu przewidzianego pod eksploatację złoża migmatytu i amfibolitu „Piława 
Górna” wraz z urządzeniami towarzyszącymi,

      uchwalony uchwałą nr 126/XXIII/2004 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 26 maja 2004 r.

      (Dz. U. W.D nr 170 poz. 2861);

6) mpzp terenu zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej przy ul. Kośmińskiej,
      uchwalony uchwałą nr 187/XXXIII/2005 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 30 marca      

2005r.

      (Dz. U.W.D nr 96 poz. 2109);
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7) mpzp terenu zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej przy ul. B. Chrobrego,
      uchwalony uchwałą nr 251/XLVIII/2006 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 26 kwietnia       

2006 r.

      (Dz. U. W.D nr 108 poz. 1820);

8) mpzp terenu zabudowy mieszkaniowo – usługowej przy ul. B. Chrobrego 21
      uchwalony uchwałą nr 59/XI/2007 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 26 września 2007 r.

      (Dz. U. W.D nr 263 poz. 3063);

9) mpzp dla obszaru w Piławie Górnej (Piława droga),
      uchwalony uchwałą nr 121/XX/2008 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 25 czerwca 2008 r. 

(Dz. U. W. D nr 206 poz. 2269);

10) mpzp terenu zabudowy mieszkaniowo -  usługowej przy ul. B. Chrobrego,
      uchwalony uchwałą nr 179/XXXVI/2009 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 30 września     

2009 r.

      (Dz. U. W. D nr 205 poz. 3673);

11) mpzp dzielnicy śródmiejskiej Piławy Górnej,
      uchwalony uchwałą nr 229/XLV/2010 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 28 sierpnia 2010r. 

(Dz. U. W.D nr 184 poz. 2968).
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B. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA MIASTA:

I. USYTUOWANIE     ADMINISTRACYJNE     MIASTA  

Piława Górna jest gminą miejską należącą do powiatu dzierżoniowskiego. Miasto prawa miejskie 
uzyskało w 1962 r.. Powiat dzierżoniowski leży w południowej części obszaru województwa 
dolnośląskiego, Sąsiaduje od północy z powiatem wrocławskim, od wschodu z powiatem 
strzelińskim, od południa z powiatami: ząbkowickim i kłodzkim, zaś od zachodu z powiatami: 
wałbrzyskim i świdnickim.

Piława Górna jest położona w południowej części obszaru powiatu dzierżoniowskiego i na tym 
kierunku sąsiaduje z  miejsko – wiejską Gminą Ząbkowice  (wsie: Sulisławice i Kluczowa) i wiejską 
Gminą Stoszowice (wieś Przedborowa). Obszar miasta wzdłuż granic zachodnich przylega do 
wiejskiej Gminy Dzierżoniów (wieś Owiesno i wieś Piława Dolna), zaś od północy i wschodu z 
miejsko –  wiejską Gminą Niemcza (wsie: Gilów, Nowa Wieś Niemczańska, Przerzeczyn Zdrój, 
Ligota Mała). Granica strefy „C” ochrony uzdrowiska Przerzeczyn Zdrój, położonego w granicach 
Gminy Niemcza, sięga wschodniej granicy administracyjnej miasta Piławy Górnej.

Obszar miasta stanowi ca 4,4 % powierzchni obszaru powiatu dzierżoniowskiego, natomiast jego 
ludność stanowi 6,6 % liczby ludności powiatu dzierżoniowskiego. 

II. PODSTAWOWE     PARAMETRY     CHARAKTERYZUJĄCE     WIELKOŚĆ     MIASTA  

1) liczba ludności - 6.758 osób

2) powierzchnia miasta - 2093 ha, w tym:  użytki rolne 1753 ha - 83,8 %

             grunty leśne    72 ha -   3,4 %

     wody       7 ha -   0,3 %

     tereny osadnicze   261 ha - 12,5 %

3) wiodące funkcje miasta: - przemysłowa; jeden z największych w Polsce ośrodek 
    przemysłu kamieniarskiego,

 -  eksploatacja złóż kopalin,  

  - lokalny ośrodek usługowy,

 -  rolnicza.
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III. RYS     HISTORYCZNY     ROZWOJU     MIASTA  

Etapy historycznego rozwoju miasta najlepiej ilustruje poniższe kalendarium1.

Przedstawia się ono następująco:

około lat 1189–1377 w Piławie mieli swoją siedzibę joannici (szpitalnicy, kawalerowie maltańscy),

1219 r. nazwa miejscowości w formie Pilaua superius,

1230 r. pierwsi koloniści niemieccy pojawili się w okolicach Piławy Górnej,

1335 r. wzmianka o kościele parafialnym,

1346 r. właścicielem jednej części wsi był Ticzco Borsnitz,

1375 r. nazwa miejscowości w formie Obern Peylow,

1411 r. po raz pierwszy pojawiła się nazwa kościoła parafialnego – St. Martenus,

1584 r. ewangelicy przyjęli kościół parafialny,

1633 r. dżuma poczyniła znaczne straty w ludności,

20.03.1654 r. kościół parafialny wrócił do katolików,

1709 r. przebudowano kościół parafialny,

1726 r. nazwa miejscowości w formie Ober Peilau,

1742 r. we dworze Ernsta Juliusa von Seidlitz zorganizowano salę modlitwy,

25.12.1742 r. generalna koncesja króla Fryderyka II zezwalała na założenie gminy Braci
Morawskich (Herrnhuter) m.in. w Piławie Górnej,

13.01.1743 r. na terenie Piławy Górnej założono kolonię Braci Morawskich pod opieką właściciela 
tutejszego majątku Ernsta Juliusa von Seidlitz,

31.08.1743 r. do Piławy Górnej przybył Nikolaus Ludwig von Zinzendorf, który wybrał miejsce pod 
budowę nowej osady, którą nazwano Gnadenfrey (później Gnadenfrei),

1744 r. powstała szkoła dla chłopców,

05.12.1744 r. położono kamień węgielny pod budowę świątyni Braci Morawskich,

1751 r. powódź zniszczyła część wsi,

1753 r. powstała manufaktura tkacka Erxlebena (po II wojnie światowej Zakłady Przemysłu 
Jedwabniczego),

1759 r. powstał Urząd Akcyzy i Ceł,

lata 1766-1769   zbudowano nowy dom modlitwy,

1783 r. powstała szkoła katolicka,

1787 r. pożar wieży kościoła katolickiego,

18.04.1791 r. powstała szkoła dla dziewcząt z internatem,

1792 r. spłonęła część miejscowości (Gnadenfrei),

1 Rozwój miasta  w latach 1189 – 2006 przedstawiono na podstawie danych zawartych w miesięczniku  „Sudety” nr 11 z 2011 r., zaś 
w latach 2007 – 2013 w oparciu o dane samorządu gminnego
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1806 r. remont kościoła parafialnego,

1814 r. szkołę dla chłopców powiększono o internat ,

lata 1819-1832  nauczycielem w szkole dla chłopców był znany geograf Ernst von Seydlitz,

1830 r. główna ulica została wybrukowana,

1845 r. zbudowano kościół ewangelicki,

28.10.1858 r. otwarto linię kolejową Dzierżoniów – Piława – Ząbkowice Śląskie,

1860 r. zbudowano wieżę ciśnień,

1873 r. otwarto mechaniczną tkalnię Theodora Zimmermana (po II wojnie światowej 
Zakłady Przemysłu Odzieżowego „Bobo”),

1873 r. oddano do użytku gazownię,

1877 r. otwarto pocztę (obecnie ul. Piastowska 53),

1893 r. w Piławie Górnej powstał oddział Eulen-Gebirgs-Verein (Towarzystwa 
Sowiogórskiego),

15.11.1894 r. otwarto linię kolejową Niemcza – Piława Górna,

lata 1894-1896  zbudowano nową siedzibę gimnazjum Braci Morawskich,

1896 r. Konstanty Damrot użył spolszczonej nazwy Bielawa,

1907 r. zbudowano szkołę Seydlitza,

1920 r. w budynku gimnazjum otwarto szkołę dla gospodyń,

10.01.1928 r. połączono w jeden organizm miejscowości Alt Gnadenfrei, Ober Peilai I i II oraz 
Ober Mittel Peilau i nazwano ją Gnadenfrei,

1945 r. miejscowość nazwano Pilawa, Piława Dwór, Zagórze,

16.08.1945 r. z Wilkowiecka w gminie Opatów w dawnym poz. częstochowskim przybyła grupa 40 
osób w celu zasiedlenia Piławy,

25.04.1946 r. spłonął kościół Braci Morawskich z otaczającymi go budowlami,

1946 r. miejscowość otrzymała nazwę Piława Górna,

1962 r. miejscowość otrzymała prawa miejskie

1969 r. zbudowano szkołę 1000-lecia,

1976 r. rozpoczął działalność dom kultury,

lata 1982-1987  zgodnie z decyzją służby konserwatorskiej z 1979 r. znacznie rozbudowano 
kościół  św. Marcina,

28.03.1995 r. poświęcono nowe dzwony („Henryk”, „Marcin”, „Maria”) w wieży kościoła św. 
Marcina,

1999 r. otwarto gimnazjum,

2000 r. na pl. Piastów Śląskich ustawiono Krzyż Milenijny,

2003 r. odsłonięto Pomnik Sybiraków,

01.06.2006 r. Ośrodek Szkolno – Wychowawczy otrzymał imię ks. Jana Twardowskiego,

2007 r. nadanie gimnazjum w Piławie Górnej imienia Zesłańców Sybiru

50-lecie parafii rzymskokatolickiej pw. św. Marcina w Piławie Górnej,
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uroczysta sesja Rady Miejskiej w Piławie Górnej z okazji 45-lecia nadania praw 
miejskich,

2008 r. obchody 60-lecia Klubu Sportowego „Piławianka” w Piławie Górnej,

podpisanie trójstronnego porozumienia w sprawie remontu ulicy Kośmińskiej,

odbudowa i aranżacja kortów tenisowych,

2009 r. przyjęcie nowego herbu, flagi, baneru i pieczęci Piławy Górnej uchwałą nr 
177/XXXIV/2009 Rady Miejskiej w Piławie Górnej,

oficjalne wręczenie certyfikatu Systemu Zarządzania Jakością ISO 9001:2001 dla  
Urzędu Miasta w Piławie Górnej,

budowa kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączeniami w rejonie ulic B. Chrobrego,  
S. Okrzei, Bohaterów Getta, Sąsiedzkiej, Ligockiej i Ząbkowickiej (pierwszy etap  
realizacji),

rewitalizacja pl. Piastów Śląskich,

2010 r. oddanie do użytku kanalizacji sanitarnej dla rejonu ulic: B. Chrobrego, S. Okrzei i  
Kolejowej,

termomodernizacja Miejskiego Ośrodka Kultury w Piławie Górnej,

rozpoczęcie dwuletniego projektu edukacyjnego dla szkoły podstawowej i 
gimnazjum „Nieodkryte kontynenty – jak zostać Kolumbem własnego umysłu”,

oddanie do użytku Kompleksu Boisk Sportowych „Orlik” w Piławie Górnej,

2011 r. ukończenie rewitalizacji pl. Piastów Śląskich,

Piława Górna Najlepszą Gminą Miejską w Rankingu Samorządów 
„Rzeczypospolitej”,

utworzenie placu zabaw „Radosna szkoła”,

rozpoczęcie renowacji zespołu budynków przy ul. Piastowskiej nr 9, 11A, 25, 27, 33,  
45, 52, 67 (pozyskanie środków finansowych na inwestycję),

2012 r. uroczysta sesja Rady Miejskiej w Piławie Górnej z okazji jubileuszu 50-lecia 
nadania praw miejskich i obchody święta podczas XVII Dni Piławy Górnej,

renowacja zespołu budynków przy ul. Piastowskiej nr 9, 11A, 25, 27, 33, 45, 52, 67,

zakup wozu bojowego dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Piławie Górnej,

adaptacja budynki po byłej przychodni zdrowia przy ul. Piastowskiej 69 na potrzeby 
Urzędu Miasta, Gminnego Centrum Informacji i Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Piławie Górnej,

jubileusz artystyczny 35-lecia zespołu „Górzanie” i 30-lecia zespołu „Siwy Włos” z 
Piławy Górnej,

rozpoczęcie projektu „Przedszkolaki z Piławy Górnej”,

utworzenie placów zabaw w Kopanicy i na osiedlu Młyńskim,

2013 r. uroczyste zakończenie projektu wspierania rozwoju polsko – czeskich aktywności  
sportowych, kulturowych i edukacyjnych,

zakończenie projektu indywidualizacji nauczania uczniów klas I-III w Gminie Piława 
Górna,
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współudział w modernizacji dróg powiatowych, ulicy Bolesława Chrobrego i ulicy  
Groszowieckiej,

Strategia rozwoju gminy na lata 2014 – 2020,

uchwalenie zmiany „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego miasta Piława Górna”.

IV. CHARAKTERYSTYKA     GŁÓWNYCH     ELEMENTÓW     MIEJSCOWEGO     ŚRODOWISKA  

1. Umiejscowienie     geograficzne     miasta  

Zgodnie z krajową regionalizacją fizycznogeograficzną, dokonaną przez prof. J. Kondrackiego, 
obszar Piławy Górnej należy umiejscowić następująco:

podobszar: Pozaalpejska Europa Środkowa
prowincja: Masyw Czeski
podprowincja: Sudety z Przedgórzem Sudeckim 

makroregion: Przedgórze Sudeckie 

mezoregiony: Obniżenie Podsudeckie  (zachodnia część obszaru miasta)

Wzgórza Niemczańsko – Strzelińskie ( wschodnia część obszaru miasta).

W obrębie południowo – wschodniej części mezoregionu Obniżenie Podsudeckie, gdzie znajdują 
się miasta: Dzierżoniów, Bielawa i zachodnia część obszaru Piławy Górnej, wyodrębnia się 
mikroregion zw. Kotliną Dzierżoniowską. Mikroregion ten sięga w kierunku wschodnim do granic 
mezoregionu Wzgórza Niemczańsko – Strzelińskie. 

W granicach miasta, w ramach mezoregionu Wzgórza Niemczańsko –  Strzelińskie, wyróżnić 
należy cześci następujących mikroregionów:

– Wzgórza Gilowskie; w północnej części obszaru miasta z bezimiennymi szczytami, 

    inne szczyty tych wzgórz: Rybak (414 mnpm.), Krowiak (397 mnpm.) 
i Zguba (429 mnpm.) znajdują się w pobliżu północnej granicy miasta,

– Wzgórza Gumińskie; we wschodniej części obszaru miasta, ze szczytem Grzybowiec 
(364 ,4mnpm.),

inne szczyty tych wzgórz: Dworska Kopa (332 mnpm), Gontowa (377 
mnpm.), i Jodłowiec (373 mnpm.) znajduje się przy wschodniej 
granicy miasta,
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– Wzgórza Bielawskie; w południowej części obszaru miasta; z bezimiennymi szczytami  
i Parkową Górą (354 mnpm.),

inne szczyty tych wzgórz Płasza (408 mnpm.) i Kluczowska Góra 
(432 mnp.) znajdują się nieopodal południowej granicy miasta.

2. Morfologiczne     ukształtowanie     obszaru     miasta.  

Morfogenezę obszaru miasta należy ściśle wiązać z jego budową i strukturami geologicznymi. 
Generalnie wyróżnić tu należy trzy rodzaje form morfologicznych:

– wzgórza twardzielowe,

– wysoczyzny morenowe i zrównania moreny dennej,

– formy dolinne.

Wzgórza twardzielowe tworzą kulminacje szczytowe w obrębie Wzgórz Gilowskich, Gumińskich i 
Bielawskich a także wykraczają swym zasięgiem poza obszar  tych mikroregionów, pojawiając się 
jako izolowane ostańce denudacyjne górujące ponad rozległe wysoczyzny morenowe obszaru 
miasta. Ich genezę wiązać należy z dużą odpornością krystalicznego podłoża skalnego; głównie 
skał magmowych i metamorficznych wieku proterozoicznego, na procesy denudacyjne trwające w 
trzeciorzędzie i czwartorzędzie ery kenozoicznej. W panoramie miasta wzgórza twardzielowe 
tworzą kopulaste, często  bezleśne wyniesienia; zalesione jedynie częściowo przy północnej i 
wschodniej granicy miasta. Wyjątkiem  jest  tu  zalesiony  obszar  Parkowej  Góry,  stanowiący  w 
części  park  miejski.  Wzgórza  twardzielowe  to  obszary o najwyższych w mieście wartościach 
wysokości bezwzględnych; w przedziale ca 320 – 364 mnpm.

Poniżej wyniosłości wzgórz twardzielowych i ostańców denudacyjnych szeroko rozprzestrzenia się 
na obszarze miasta wysoczyzna morenowa, z wyodrębnionymi  powierzchniami zrównań moreny 
dennej. Są to typowe formy morfologiczne, pochodzenia polodowcowego, powstałe w okresie 
plejstoceńskiego zlodowacenia środkowopolskiego w czwartorzędzie ery kenozoicznej. Te 
lekkofaliste lub płaskie powierzchnie, zbudowane z osadów polodowcowych, zajmują rozległe 
obszary miasta, położone na południe i północ od doliny rzeki Piławy. Wysokość bezwzględna 
terenu mieści się w ich obrębie w przedziale 300 – 320 mnpm.

Powierzchnię wysoczyzny morenowej i zrównań moreny dennej rozcinają erozyjne formy dolin 
rzecznych. Powstałe one w plejstocenie w czasie recesji z obszaru Przedgórza Sudeckiego 
lądolodu skandynawskiego. Największą formą dolinną w mieście jest dolina rzeki Piławy, 
obejmująca tu źródliskowy i górny odcinek biegu rzeki. Dolina Piławy jest wyraźnie wykształconą 
formą morfologiczną, która przecina równoleżnikowo środkową część obszaru miasta. Dno doliny 
jest płaskie a jej zbocze asymetryczne. Eksponowane ku południowi północne zbocze doliny, 
rozciągające się powyżej ul. H. Sienkiewicza, jest bardziej strome niż eksponowane ku północy 
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południowe zbocze doliny powyżej ul. Piastowskiej. W zachodniej części miasta, w rejonie ul. 
Górnej, szerokość doliny znacząco się zwęża i przebiera charakter odcinka przełomowego. 
Wiązać to należy z budową geologiczną tej części obszaru miasta. Tu swym odcinkiem 
przełomowym Piława „przebija się” przez odporne na erozję skały starego, krystalicznego podłoża, 
tworząc formę dolinną o wąskim dnie i stromych, skalnych zboczach. Dopływy rzeki Piławy tworzą 
płytkie formy dolinne o płaskim dnie; w przekroju poprzecznym są to zagłębienia w kształcie niecki 
lub o profilu skrzynkowym.

Głębokie erozyjne doliny o stromych zboczach i wąskim dnie obserwuje się we wschodniej części 
obszaru miasta. Tu dopływy Ślęży wyerodowały swoje formy dolinne w obrębie twardych skał 
starego podłoża  geologicznego mikroregionów  Wzgórza Gumińskie i Wzgórza Bielawskie.

Naturalne ukształtowanie obszaru, szczególnie w obrębie terenów istniejącego zainwestowania i 
niektórych kulminacji wzgórz twardzielowych, zniekształcają formy antropogeniczne, związane z 
działalnością człowieka. Powstały one w okresie powstania miasta i jego sukcesywnej rozbudowy 
a także eksploatacji złóż kopalin (czynne i dawne wyrobiska). 

3. Walory     krajobrazowe     obszaru.  

Całość obszaru miasta wyróżnia się dużymi walorami krajobrazowymi. W skali miasta współtworzy 
je naturalne ukształtowanie terenu, w które harmonijnie są wkomponowane znaczące wartości 
dziedzictwa kulturowego istniejącej zabudowy. Pagórkowaty, wyżynny, prawie bezleśny krajobraz 
obszaru urozmaicają dodatkowo dobrze wykształcone formy doliny rzeki Piławy oraz głębokie, 
erozyjne doliny innych cieków naturalnych. Te cechy naturalne sprawiają, że obszar zabudowany 
miasta, skoncentrowany głównie w dolinie rzeki Piławy otacza ze wszystkich stron pofałdowana, 
szeroka przestrzeń krajobrazu rolniczego o znaczących walorach widokowych.

Miejscowe walory krajobrazowe wzbogaca dodatkowo położenie miasta w strefie tektonicznej 
dwóch odmiennych krajobrazowo makroregionów tj. Sudetów i Przedgórza Sudeckiego. Miasto 
jest usytuowane na północnym przedpolu wysokiego pasma Gór Sowich, co zapewnia 
mieszkańcom szerokie górskie panoramy widokowe w kierunku południowym. Nie mniej widokowo 
atrakcyjne są panoramy w kierunku północnym; na liczne pasma wzgórz Przedgórza Sudeckiego, 
gdzie w dalszym tle ukazuje się Masyw Ślęży; górujący nad całym obszarem tego makroregionu.

W granicach miasta obszarem o wyróżniających się walorach krajobrazowych i wartościach 
przyrodniczych jest dolina Ligockiego Potoku, w południowo – wschodniej części miasta. Ponadto 
na obszarze tym znajdują się 3 stanowiska zabytków archeologicznych; wpisane  do  rejestru 
zabytków.
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4. Warunki     hydrograficzne.  

Obszar miasta przynależy do Regionu Środkowej Odry i leży w zasięgu dorzeczy lewobrzeżnych 
dopływów Odry: rzeki Bystrzycy i rzeki Ślęży. Przez obszar miasta kulminacjami Wzgórz 
Bielawskich i Wzgórz Gilowskich przebiega dział wodny między tymi dorzeczami. W obrębie 
dorzecza Bystrzycy obszar miasta odwadnia rzeka Piława, prawobrzeżny dopływ Bystrzycy. 
Zlewnię dorzecza Ślęży tworzą natomiast na obszarze miasta małe cieki naturalne. Są to:

– w dzielnicy Kośmin bezimienny, prawobrzeżny dopływ Piekielnego Potoku, który z kolei jest 
lewobrzeżnym dopływem Ślęży, 

– w dzielnicy Kopanica Ligocki Potok, lewobrzeżny dopływ Szklarki, która z kolei jest 
lewobrzeżnym dopływem Ślęży.

Do  naturalnych  powierzchniowych  cieków  płynących  są  odprowadzane  wody  z  istniejących 
urządzeń melioracji podstawowych i szczegółowych.

Wody stojące obszaru reprezentują małe, sztuczne zbiorniki wodne zrealizowane przez człowieka 
w dolinach cieków naturalnych.

5. Budowa     geologiczna  

W aspekcie struktur tektonicznych obszar miasta przynależy do Bloku dolnośląskiego, do 
jednostki orograficznej Blok gnejsowy Gór Sowich. Charakterystyczną cechę tej jednostki 
orograficznej jest fakt, że Sudecki uskok brzeżny dzieli ją na 2 części, z których północna 
przynależy do Bloku przedsudeckiego zaś południowa do Bloku sudeckiego. Obszar miasta leży w 
części północnej  Bloku gnejsowego Gór Sowich należącego  do Bloku przedsudeckiego. Zasięg 
wschodni  Bloku  gnejsowego  Gór  Sowich  w  granicach  miasta wyznacza dyslokacyjna strefa 
Niemczy. W obszarze miasta strefa ta przebiega na osi północ - południe od wschodniego obrzeża 
dzielnicy Kośmin po dzielnicę Kopanicę.

Obszar miasta wyróżnia się zróżnicowaną budową geologiczną.

Stare podłoże skalne obszaru miasta budują proterozoiczne skały metamorficzne, wykształcone 
jako: amfibolity, migmatyty, paragnejsy, ortognejsy i serpentynity oraz skały metamorficzne i 
magmowe datowane na starszy paleozoik i górny karbon, wykształcone m.in. w postaci: łupków 
łyszczykowych, gnejsów, gabr, granadiorytów, diorytów i łupków biotytowych. W obrębie 
wysoczyzn morenowych skały te skrywa gruba warstwa  osadów młodszych, natomiast 
bezpośrednie ich  wychodnie ukazują się w obrębie wzgórz twardzielowych.

Osady trzeciorzędowego paleogenu ery kenozoicznej są reprezentowane przez charakterystyczne 
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dla tego obszaru regolity. Są to skaonilizowane gliny wietrzelinowe krystalicznego podłoża, 
których miąższość dochodzić może do 10 m. Natomiast datowane na neogen są osady mioceńskie 
zw. serią poznańską, wykształcone przez iły, mułki, piaski i żwiry z wkładkami węgla brunatnego 
oraz osady  plioceńskie glin kaolinowych i żwirów, zaliczane do tzw. serii Gozdnicy.

Czwartorzęd ery kenozoicznej reprezentują głównie osady plejstoceńskie, związane z transgresją 
na obszar miasta lądolodu skandynawskiego w okresie zlodowacenia środkowopolskiego. Są to 
przede wszystkim gliny zwałowe, piaski, żwiry i mułki wodnolodowcowe oraz żwiry i piaski rzeczne. 
W okresie zlodowacenia północnopolskiego obszar miasta był wolny od pokrywy lodowej. 
Nastąpiła tu wówczas sedymentacja osadów eolicznych w postaci pokryw lessowych. Ich 
powierzchniowe wychodnie są obserwowane w południowo – wschodniej części obszaru miasta.

Współczesne osady holoceńskie czwartorzędu ograniczają swój zasięg do den dolin rzecznych i 
zagłębień bezodpływowych. Są to mułki,  piaski i żwiry rzeczne oraz lokalnie namuły organiczne, 
wykształcone w postaci cienkich pokładów torfu.

6. Warunki     klimatyczne.  

Warunki klimatyczne obszaru  miasta kształtują różnorodne czynniki, w tym jego położenie 
geograficzne w powiązaniu z regionem, krajem i Europą, zróżnicowanie hipsometryczne i rzeźba 
terenu. W tych uwarunkowaniach obszar miasta znajduje się pod wpływem zmiennych cyrkulacji 
mas powietrza w wymiarze wielkoprzestrzennym jak i lokalnym. Przeważający wpływ ma m.in. 
swobodny przepływ mas powietrza atlantyckiego, przemieszczających się w skali europejskiej z 
zachodu na wschód. Powietrze to wykazuje się dużą wilgotnością a występujące wówczas opady i 
wiatry towarzyszą przesuwającym się frontom stref niżowych. Przepływ tych mas powietrza obniża 
temperaturę w lecie natomiast relatywnie podnosi ją w chłodnej porze roku. Odmienne warunki 
pogodowe panują przy napływie kontynentalnych mas powietrza ze wschodu. Są to masy suche, 
które powodują odmienne skutki pogodowe w różnych  porach roku. W okresie letnim ich 
konsekwencją są wysokie temperatury powietrza, zaś jesienią i zimą silne ochłodzenie. W każdej 
jednak porze roku gwarantują pogodę słoneczną. Sporadycznie w ciągu roku napływają z północy 
arktyczne masy powietrza. Skutkuje to silnym oziębieniem i dużą przeźroczystością powietrza i 
małymi opadami. Zazwyczaj północna cyrkulacja powietrza  przypada na okres wiosenny. 
Najrzadziej napływają zwrotnikowe masy powietrza z południowego - zachodu z obszaru wyżu 
azorskiego lub z południowego – wschodu znad Sahary i Bliskiego Wschodu. Są to suche masy 
powietrza z wysokim gradientem termicznym. Powietrze zwrotnikowe przynosi zawsze wyraźne 
ocieplenie. Ta zmienna w ciągu roku cyrkulacja mas powietrza jest podstawowym wykładnikiem 
zmienności stanów pogodowych w mieście. Na powyższe uwarunkowania nakładają się 
uwarunkowania lokalne związane z  bliskim sąsiedztwem od południa pasm górskich Sudetów i 
otwartości obszaru na kierunku północnym.

W aspekcie regionalizacji klimatycznej obszar miasta należy do makroregionu Wyżyny 
Dolnośląskie.
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Podstawowe cechy klimatu lokalnego charakteryzują następujące parametry:

– średnia roczna temperatura powietrza: ca 7 – 8º C,

– średnia miesięczna temperatura powietrza w najzimniejszym miesiącu styczniu:  minus 1 – 
minus 3º C,,

– średnia miesięczna temperatura powietrza w najcieplejszym miesiącu lipcu: ca 17º C,

– okres trwania pory zimowej ca: 50 – 60 dni,

– okres trwania pory letniej: ca 85 – 90 dni,

– roczna suma opadów: ca 610 – 700 mm,

– przeważające wiatry z kierunków południowo – zachodniego i zachodniego.

W obszarze miasta niekorzystne, inwersyjne warunki mikroklimatyczne panują w obrębie den 
dolinnych i dolnych odcinków zboczy dolinnych. Na pozostałym obszarze warunki te są korzystne 
a małe ich zróżnicowanie warunkuje ekspozycja terenu w stosunku do stron świata a także dobre 
warunki przewietrzania obszaru.

7. Warunki     fizjograficzne     obszaru  

Obszar miasta cechuje duże zróżnicowanie warunków morfologicznych, geologicznych i 
topoklimatycznych, co prowadzi w konsekwencji do odmienności warunków fizjograficznych w 
poszczególnych rejonach miasta. Najkorzystniejsze warunki fizjograficzne panują w obrębie 
szeroko rozprzestrzenionej wysoczyzny morenowej i zrównań moreny dennej a także górnych 
odcinków zboczy dolinnych i łagodnie nachylonych stoków  wzgórz twardzielowych. Są to tereny o 
korzystnym ukształtowaniu i korzystnych dla budownictwa warunkach gruntowo – wodnych a także 
dobrych warunkach mikroklimatycznych.

Niekorzystne, inwersyjne warunki mikroklimatyczne obejmują swym zasięgiem dna i dolne odcinki 
zboczy dolinnych. Ponadto tereny den dolinnych cechują się niekorzystnymi dla budownictwa 
warunkami geotechnicznymi i hydrogeologicznymi. Strome stoki wzgórz twardzielowych nie są 
wskazane do zabudowy ze względu na duże spadki terenu. Dużym utrudnieniem dla projektowanej 
tu zabudowy byłoby bezpośrednie fundamentowanie projektowanych obiektów budowlanych w 
twardym, krystalicznym podłożu skalnym.

Szczególne warunki i ograniczenia przy realizacji projektowanej zabudowy należy spełniać w 
rejonie występowania w podłożu gruntowym lessopodobnych gruntów pylastych.
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8. Środowisko     przyrodnicze     miasta.  

W bilansie użytkowania obszaru miasta zdecydowaną przewagę stanowią użytki rolne, które 
zajmują 1753 ha tj. 83,8 % ogółu powierzchni. Niewielki udział w użytkach rolnych mają użytki 
zielone: łąki trwałe 62 ha i pastwiska trwałe 74 ha, co łącznie stanowi 6,5 % powierzchni obszaru 
miasta. Obszar miasta wyróżnia się małym stopniem lesistości, wynosi on zaledwie 3,4 % 
powierzchni miasta tj. 72 ha. Część kompleksu leśnego miasta o powierzchni 34,67 ha położona w 
zasięgu Wzgórz Gilowskich, znajduje się w granicach Specjalnego Obszaru Ochrony Siedlisk 
Natura 2000 „Wzgórza Niemczańskie”  (kod obszaru PLH 020082). Obszar ten wyróżnia się 
wartościowymi przyrodniczymi  siedliskami leśnymi,  stanowiskami  chronionych  gatunków roślin, 
oraz bogato reprezentowaną fauną.

Pozostały obszar miasta jest ubogi w faunę i florę. Oprócz siedlisk leśnych do terenów 
wartościowych pod względem przyrodniczym zaliczyć należy: zadrzewienia i zakrzewienia 
śródpolne i przydrożne, ekstensywnie użytkowane łąki i pastwiska oraz cieki naturalne, wraz z ich 
obudową biologiczną. W powyższych siedliskach przyrodniczych stwierdza się występowanie m.in. 
następujących gatunków roślin chronionych: kruszczyka szerokolistnego, kopytnika pospolitego i 
porzeczki czarnej. Do cennych chronionych gatunków zwierząt zaliczyć należy m.in.: mroczka 
późnego, nocka małego, borowca wielkiego, karlika malutkiego, bociana białego, rzekotkę 
drzewną, jaszczurkę zwinkę, ropuchę szarą, żabę trawną, traszkę zwyczajną, jaszczurkę 
żyworodkę i jeża  zachodniego.

W obszarze istniejącego zainwestowania miasta należy wyróżnić dwa zabytkowe zespoły 
parkowe: park miejski o powierzchni ca 6,3 ha i park przypałacowy przy ul. H. Sienkiewicza 96 o 
powierzchni ca 3,8 ha, a także zabytkową aleję w ciągu ul. Wiejskiej i 6  pomników przyrody w 
formie pojedynczych drzew i ich grup.

V. ANALIZA     DEMOGRAFICZNA  

1. Liczba     ludności     miasta:  

1885 rok - 4 879 mieszkańców

1905 rok - 5 459 mieszkańców

1920 rok - 5 551 mieszkańców

1941 rok - 5 268 mieszkańców

1950 rok - 6 919 mieszkańców
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1986 rok - 6 799 mieszkańców

1988 rok - 6 980 mieszkańców

1989 rok - 6 931 mieszkańców

1993 rok - 7 158 mieszkańców

1994 rok - 7 158 mieszkańców

1995 rok - 7 163 mieszkańców

1996 rok - 7 145 mieszkańców

1997 rok - 7 102 mieszkańców

1998 rok - 7 068 mieszkańców

1999 rok - 7 061 mieszkańców

2000 rok - 7 061 mieszkańców

2001 rok - 6 886 mieszkańców

2002 rok - 6 840 mieszkańców

2003 rok - 6 838 mieszkańców

2004 rok - 6 763 mieszkańców

2007 rok - 6 673 mieszkańców

2008 rok - 6 736 mieszkańców

2009 rok - 6 790 mieszkańców

2010 rok - 6 758 mieszkańców

Liczba polskiej ludności po drugiej wojnie światowej wydatnie wzrosła w porównaniu do stanu 
niemieckiego z 1941 r. Sukcesywny wzrost tej wartości następował do lat dziewięćdziesiątych 
ubiegłego wieku, czego bezpośrednią wykładnią była silnie rozwinięta w mieście funkcja 
przemysłowa. Działało wówczas w mieście 11 zakładów produkcyjnych; głównie branży 
włókienniczej, odzieżowej i kamieniarskiej, które łącznie zatrudniały 1587 osób. Przemiany 
ustrojowe w kraju jakie nastąpiły u schyłku ubiegłego wieku, skutkowały w mieście likwidacją wielu 
zakładów produkcyjnych (Zakłady Przemysłu Odzieżowego „Bobo”, Zakłady Jedwabnicze „Nowar” 
i.t.p.). Brak szerokiego rynku pracy w mieście był bezpośrednią przyczyną powolnego regresu 
zaludnienia. 

2. Gęstość     zaludnienia  

Wartość gęstości zaludnienia, jako pochodna liczby mieszkańców miasta, kształtowała się 
odpowiednio na następującym poziomie:

1986 rok - 340 mieszkańców / 1 km²

1989 rok - 347 mieszkańców / 1 km²
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1993 rok - 358 mieszkańców / 1 km²

1998 rok - 348 mieszkańców / 1 km²

2000 rok - 348 mieszkańców / 1 km²

2010 rok - 323 mieszkańców / 1 km²

3. Struktura     płci  

rok liczba ludności mężczyźni kobiety

liczba % liczba %

1 2 3 4 5 6

1986 6.799 3.272 48,1 3.527 51,9

1989 6.931 3.369 48,6 3.562 51,4

1993 7.158 3.487 48,7 3.671 51,3

1994 7.158 3.483 48,6 3.675 51,4

1995 7.163 3.493 48,8 3.670 51,2

1998 7.068 3.461 49,0 3.607 51,0

2000 7.061 3.433 48,6 3.628 51,4

2010 6.758 3.251 48,1 3.507 51,9

4. Przyrost     naturalny     i     saldo     migracji  

rok przyrost naturalny w liczbach bezwzględnych ruch ludności w liczbach bezwzględnych

urodzenia żywe zgony przyrost 
naturalny

napływ odpływ saldo migracji

1 2 3 4 5 6 7

1986 123 67 + 56 125 206 - 81

1989 110 69 + 41 122 227 -105

1993 104 71 + 33 70 106 - 36

1994 102 70 + 32 68 100 - 32

1995 99 52 + 47 133 161 - 28
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1998 64 64 0 13 61 - 48

2000 71 72 - 1 39 79 - 40

2010 70 76 -6 brak danych brak danych - 35
2011 59 56 +3

5. Struktura     wieku  

rok wiek 
przedprodukcyjny

wiek produkcyjny wiek poprodukcyjny liczba 
ludności 
ogółem

wskaźnik ludności w 
wieku produkcyjnym 

na 1000 osób w 
wieku 

nieprodukcyjnym

liczba % liczba % liczba %

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1995 2.135 29,8 4.029 56,3 999 13,9 7.163 778

1998 1.953 27,6 3.991 56,5 1.124 15,9 7.068 771

2000 1.916 27,1 4.024 57,0 1.121 15,9 7.061 755

2010 1.296 19,2 4.370 64,7 1.092 16,1 6.758 546

6. Aktywność     zawodowa  

rok liczba zatrudnionych zatrudnieni zatrudnieni  w 
przemyśle

ogółem w tym 
kobiet

% 
zatrudnionych 

kobiet

w sferze 
produkcji 

materialnej

% w sferze 
produkcji 

niematerialnej

%

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1986 2.303 1.261 54,8 2.022 87,8 281 12,2 1.587

1989 2.074 1.166 56,2 1.774 85,5 300 14,5 1.467

1993 1.204 brak danych - 956 79,4 248 20,6 767

1994 1.104 brak danych - 862 78,1 242 21,9 730
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1995 1.115 brak danych - 729 65,4 386 34,6 471

1998 1.049 brak danych - 630 60,1 419 39,9 435

2000 949 brak danych - 490 51,6 459 48,4 474

2010 753 brak danych - brak danych - brak danych - brak danych

Na przestrzeni ubiegłych lat znacząco zmniejszyła się ogólna liczba zatrudnionych , w tym przede 
wszystkim w strefie produkcji materialnej. Obrazuje to wydatnie stan zatrudnienia w tej strefie  , 
który z 2022 osób w 1986 r. drastycznie się obniżył do 490 osób w 2000 r. Odzwierciedla to skalę 
przemian w gospodarce lokalnej związanych z likwidacją zakładów przemysłowych, które do tej 
pory były czytelną wizytówką miasta i ważnym od wieków czynnikiem miastotwórczym. Utrata 
zatrudnienia w strefie produkcji materialnej częściowo była rekompensowana wzrostem 
zatrudnienia w strefie produkcji niematerialnej; głównie usługowej. Wskaźnik zatrudnienia w tej 
sferze wzrósł od 12,2 % w 1986 r. do  48,4 % już w roku 2000.

W okresie przemian ustrojowych i gospodarczych w Polsce pod koniec XX w. zostały zlikwidowane 
w mieście państwowe zakłady przemysłowe branży odzieżowej, włókienniczej i kamieniarskiej, 
będące do tej pory głównym czynnikiem wzrostu demograficznego i rozwoju gospodarczego 
miasta. Skala bezrobocia w grupie ludności wieku produkcyjnego osiągnęła wtedy wówczas prawie 
30 %. W miejsce dawnych zakładów przemysłowych rozpoczęło działalność wiele prywatnych 
podmiotów gospodarczych, funkcjonujących w postaci rejestrowanych prywatnych działalności 
gospodarczych, spółek cywilnych, spółek z ograniczoną odpowiedzialnością czy spółek akcyjnych; 
przy zachowaniu właściwie bez zmian dawnego profilu produkcyjnego zlikwidowanych uprzednio 
zakładów. Działalność produkcyjna tych przedsiębiorstw dotyczy:

– eksploatacji udokumentowanych złóż migmatytu i amfibolitu „Piława Górna”  przez Zakład 
Przeróbki Kruszywa Łamanego w Piławie Górnej Dolnośląskich Surowców Skalnych S.A. w 
Warszawie,

– eksploatacji udokumentowanego złoża sjenitu „Kośmin”  w sąsiadującej z miastem wsi 
Gumin przez Zakład Górniczy „Sjenit” S.A.,

– obróbka kamienia i usługi kamieniarskie przez dużą liczbę prywatnych przedsiębiorstw 
handlowo – usługowych; m.in. „BIG-POL”, „HAS”, „KAM SJENIT”, „TOPAZ”, „PROFILEX”, 
„FARMEX” itp.,

– produkcji odzieży; m.in. przedsiębiorstwa usługowo –  handlowe: „LERIX”, „HIS STYLE”, 
„SPORT LIFE”.

7. Struktura     bezrobocia  

Bezrobocie pojawiło się w mieście wraz z przemianami ustrojowymi lat 90 – tych ubiegłego wieku. 
To zjawisko ilustruje  poniższe wyszczególnione zestawienie liczbowe, ilustrujące to zjawisko:
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rok liczba 
bezrobotnych 

ogółem

bezrobotni mężczyźni bezrobotne kobiety wskaźnik udziału 
bezrobotnych do ludności 
wieku produkcyjnego w %liczba % liczba %

1 2 3 4 5 6 7

1992 776 412 53,1 364 46,9 19,3

1993 1.123 592 52,7 531 47,3 28,1

1994 1.612 961 59,6 651 40,4 28,7

1995 1.608 826 51,4 782 48,6 28,3

1996 1.173 649 55,3 524 44,7 29,2

1997 910 490 53,8 420 46,2 22,7

2008 528 brak danych - brak danych - brak danych

2009 595 336 56,5 259 43,5 brak danych

2010 568 325 57,2 243 42,8 13,0

Maksymalne wskaźniki bezrobocia (28,1 –  29,2 %) wśród ludności w wieku produkcyjnym 
dotyczyły lat 1993 –  1996, gdy postępowały likwidacje w mieście kolejnych zakładów 
produkcyjnych. Obecnie wskaźnik ten jest porównywalny do średniego wskaźnika krajowego. 
Ponadto należy stwierdzić, że bezrobocie jest większym udziałem mężczyzn w  wieku 
produkcyjnym niż kobiet. Niepokojącym zjawiskiem jest, że obecnie bezrobocie dotyka przede 
wszystkim osoby młode w wieku 25 –  34 lata oraz ludzi w przedziale wiekowym 45 –  54 lat. W 
aspekcie wykształcenia największą grupę bezrobotnych stanowią osoby z wykształceniem 
podstawowym i zasadniczym zawodowym, a także osoby z małym stażem pracy do 5 lat.
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C. UWARUNKOWANIA:

I. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     Z     DOTYCHCZASOWEGO     PRZEZNACZENIA,   
ZAGOSPODAROWANIA     I     UZBROJENIA     TERENU  

1. Bilans     obecnego     sposobu     użytkowania     terenu  

(wg stanu na dzień 1 stycznia 2012 r.)

sposób użytkowania terenu powierzchnia

ha %

użytki rolne razem:

                              w tym: grunty orne

                                          sady

                                          łąki trwałe

                                          pastwiska trwałe

                                          grunty rolne zabudowane

                                          grunty pod stawami

                                          grunty pod rowami

1.753
1.553

21

62

74

25

1

17

83,8
74,2

1,0

3,0

3,5

1,2

0,1

0,8

grunty leśne razem:
                               w tym: lasy

                                           grupy zadrzewień i zakrzewień 

           

72
61

11

3,4
2,9

0,5

grunty zabudowane i zurbanizowane razem:
                               w tym: tereny mieszkaniowe 

                                          tereny przemysłowe

                                          inne tereny zabudowane

                                          zurbanizowane tereny niezabudowane

                                          tereny rekreacyjno - wypoczynkowe

118
60

21

24

6

7

5,7
2,9

1,0

1,2

0,3

0,3

tereny komunikacyjne razem:
                               w tym: drogi

                                          tereny kolejowe

123
87

36

5,9
4,2

1,7
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użytki kopalne: 12 0,6

grunty pod wodami razem:
                                 w tym: wody powierzchniowe płynące

                                            wody powierzchniowe stojące

        

7
7

0,3
0,3

użytki ekologiczne 0 0

Nieużytki
 

7 0,3

tereny różne 0 0

Powierzchnia ewidencyjna razem 2.092 100,0

Powierzchnia wyrównawcza 1

Powierzchnia geodezyjna 2.093

2. Stan     zagospodarowania     i     uzbrojenia     terenu  

Obecną strukturę przestrzenną miasta tworzą wyodrębnione zespoły zabudowy o różnym 
rodowodzie historycznym i zróżnicowaniu funkcjonalnym. Zasadnicza część  organizmu miejskiego 
wypełnia dno doliny rzeki Piławy i jej zbocza. Nawarstwiają się tu różnowiekowe zespoły 
zabudowy, a mianowicie:

– zabytkowa osada Braci Morawskich z XVIII wieku, skoncentrowana wokół  pl. Piastów 
Śląskich,

– obszar dawnej wsi Piława Górna w rejonie ul. H. Sienkiewicza,

– historyczny obszar miejski z zabudową przemysłową z XIX w. i początków XX wieku, w 
rejonie ul. Piastowskiej i ulic z nią sąsiadujących,

– zrealizowane po II wojnie światowej zespoły zabudowy mieszkaniowej i usługowej, 
usytuowane na zewnątrz wyżej wymienionych zabytkowych zespołów zabudowy.

W układzie funkcjonalnym miasta całość tego kompleksu zabudowy pełni rolę lokalnego ośrodka 
usługowego, z szeroko rozbudowanym zapleczem mieszkaniowym: wielo- i jednorodzinnym. W 
jego obrębie funkcjonuje również wiele prywatnych zakładów kamieniarskich, których niekiedy 
przypadkowa lokalizacja koliduje  w stosunku do funkcji mieszkaniowej sąsiadującej zabudowy.

ZMIANA STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO MIASTA PIŁAWA GÓRNA

Id: 06BAC693-68E4-482E-8345-E417379F3FCE. Uchwalony Strona 129



-  27  -

W oddaleniu od zasadniczego kompleksu zabudowy śródmiejskiej znajdują się dzielnice: Kośmin i 
Kopanica, z zachowanymi historycznymi układami ruralistycznymi dawnych średniowiecznych wsi. 
Te zabytkowe układy zostały wzbogacone współcześnie zrealizowanymi zespołami zabudowy 
głównie: mieszkaniowej jednorodzinnej.

Poszczególne zespoły zabudowy miasta otaczają ze wszystkich stron rozległe agrokompleksy 
uprawowe, choć funkcja rolnicza miasta nie odgrywa obecnie znaczącej roli.

Ważnym i  nowym  elementem zagospodarowania obszaru miasta jest prowadzona od kilku lat 
powierzchniowa eksploatacja udokumentowanego złoża migmatytu i amfibolitu „Piława Górna”, w 
obrębie Wzgórz Gilowskich w północno –  zachodniej części obszaru miasta. Szeroki zakres 
przestrzenny poziomów eksploatacyjnych zakładu górniczego oraz funkcjonowanie w jego 
sąsiedztwie zakładu przeróbczego na trwale zmieniło dotychczasową rolno –  leśną formę 
użytkowania tej części obszaru miasta. Bezpowrotnie zostały utracone jego walory krajobrazowe. 
Analogiczna sytuacja istnieje w sąsiedztwie północno –  wschodniej granicy miasta, nieopodal 
dzielnicy Kośmin. Wiąże się to z prowadzoną w sąsiedztwie od lat eksploatacją we wsi Gumin 
powierzchniowej eksploatacji udokumentowanego złoża sjenitu „Kośmin”.

Infrastruktura komunikacyjna miasta zapewnia m.in. regionalne połączenia kolejowe i drogowe. 
Bezkolizyjne w stosunku do istniejących zespołów zabudowy przebiega droga wojewódzka nr 382, 
relacji: Stanowice –  Paczków a także linia kolejowa  nr  137, relacji: Katowice –  Legnica. 
Odgałęzienie z tej linii nr 310 w kierunku Kobierzyc wyłączone jest od lat z ruchu pasażerskiego i 
towarowego. Przez obszar śródmiejski prowadzi natomiast droga powiatowa nr 3004 D. Ruch 
samochodowy w ciągu tej drogi jest dużą uciążliwością w centrum miasta. Podobnie przedstawia 
się sytuacja na trasie ul. Kośmińskiej  i ul. B. Chrobrego, którymi to ulicami  odbywa się ciężki 
transport o dużej częstotliwości z zakładu górniczego „Sjenit”  w Guminie. Problem transportu 
został rozwiązany bezkolizyjnie w Zakładzie Przeróbki Kruszywa Łamanego przy zakładzie 
górniczym „Piława Górna I”. Dla potrzeb transportu surowca skalnego została wybudowana 
bocznica kolejowa i wewnętrzna droga zakładowa.

Przez obszar rolniczy południowo – zachodniej części obszaru miasta przebiega przesyłowa linia 
elektroenergetyczna o napięciu 220 kV, relacji: Świebodzice –  Ząbkowice Śląskie. Ten system 
przesyłu energii elektrycznej przewidziany jest do modernizacji i szerokiego zakresu rozbudowy.

Miasto wyróżnia się wysokim standardem wyposażenia w sieci, urządzenia i obiekty infrastruktury 
technicznej. Jest w pełni zelektryfikowany, ma zapewnioną przewodową i bezprzewodową 
łączność telekomunikacyjną. Przeważająca część zabudowy miasta posiada uregulowaną 
gospodarkę wodno –  ściekową, a całość miasta gospodarkę odpadami komunalnymi. Przez 
obszar miasta przebiega  gazociąg przesyłowy podwyższonego ciśnienia. Przy udziale stacji 
pomiarowo – redukcyjnej zasila on w gaz szeroko rozbudowaną miejską sieć gazową.

ZMIANA STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO MIASTA PIŁAWA GÓRNA

Id: 06BAC693-68E4-482E-8345-E417379F3FCE. Uchwalony Strona 130



-  28  -

II. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     ZE     STANU     ŁADU     PRZESTRZENNEGO     I   
WYMOGÓW     JEGO     OCHRONY  

Obecny układ przestrzenny miasta odzwierciedla kolejne etapy historycznego rozwoju miasta. W 
skład jego struktury przestrzennej wchodzą różnowiekowe zespoły zabudowy o zróżnicowanym 
charakterze, funkcji i wystroju architektonicznym. Do najstarszych należą zespoły zabytkowej 
zabudowy o historycznym układzie urbanistycznym, które obejmują:

– osadę Braci Morawskich,

– tereny dawnej wsi Piława Górna w rejonie ul. H. Sienkiewicza,

– dawny obszar  miejski  XIX w i początku XX wieku, w tym historyczną zabudowę 
przemysłową i mieszkaniową w rejonie ulic: Piastowskiej, Młynarskiej i Lipowej,

– historyczny układ ruralistyczny dawnej wsi Kośmin,

– historyczny układ ruralistyczny dawnej wsi Kopanica.

Te wyodrębnione przestrzennie zespoły zabytkowej zabudowy były niezmiennie poszerzane o 
nową zabudową, głównie mieszkaniową, w pierwszej połowie XX wieku. W czasie II wojny 
światowej nie odnotowano znaczących ubytków i strat w tych zespołach zabudowy. Po wojnie 
całość tej zabudowy zasiedliła i przejęła ludność polska.

W pierwszych dziesięcioleciach niepodległości istniejąca zabudowa miasta nie była remontowana, 
co wydatnie obniżyło jej stan techniczny. Zaplecza zabudowy były nieuporządkowane a czasami 
nawet zaśmiecone. Nie był również modernizowany układ komunikacji drogowej a systemy 
infrastruktury technicznej w wielu przypadkach były przestarzałe i niewydolne. Rozwój 
budownictwa mieszkaniowego, a tym samym wydatny rozwój przestrzenny miasta, rozpoczął się 
dopiero w latach 60–tych i 70–tych ubiegłego wieku, w czasach realnego socjalizmu. Czynnikiem 
sprzyjającym temu rozwojowi był przede wszystkim potencjał przemysłowy miasta. Powstały 
wówczas w mieście pierwsze zespoły zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej (osiedle Nowe, 
zespół zabudowy w rejonie ul. Osiedlowej) i jednorodzinnej (osiedle przy ul.  Groszowieckiej). Są 
to zespoły zabudowy w  przewadze nieestetyczne, zrealizowane w  niskim  standardzie, z 
wykorzystaniem dostępnych wówczas w ograniczonym zakresie materiałów budowlanych i 
wzornictwa. W uzupełnieniu zabudowy wielorodzinnej zostały zrealizowane ważniejsze placówki 
usługowe miasta, w tym również placówki oświatowe.

Wyższą wartość architektoniczną i dbałość o ład przestrzenny należy przypisać zabudowie 
realizowane współcześnie; w tym przede wszystkim zabudowie jednorodzinnej. Jej wystrój 
pozostaje w wyraźnej dysproporcji w stosunku do nieremontowanych od lat np. wielu budynków 
mieszkalno –  usługowych przy ul. Piastowskiej. Istotnym problemem jest ponadto w mieście 
właściwe zagospodarowanie i nadanie nowych funkcji użytkowych dawnym obiektom 
przemysłowym (np. Zakładowi Przemysłu Odzieżowego „Bobo”).  Dokonano natomiast  wiele 
pozytywnych działań w zakresie rozbudowy infrastruktury technicznej i modernizacji układu 
komunikacji drogowej. Ponadto zespoły zabudowy miejskiej wzbogacają liczne zadbane skwery i 
zespoły zieleni urządzonej, wyposażone w elementy małej architektury. Nad wyraz pozytywnym 
tego przykładem jest zagospodarowanie placu Piastów Śląskich w zabytkowym zespole zabudowy 
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osady Braci Morawskich. Analogicznie należy się odnieść do starannie obecnie 
zagospodarowanych terenów wokół zespołów zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej i usługowej 
a przede wszystkim działek w obrębie zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej. Dzięki temu ład 
przestrzenny jest tu w pełni zachowany a tożsamość przestrzenna miasta utrzymana.

W obrębie przestrzeni publicznych miasta ład przestrzenny zakłócają niekiedy nadmierne 
występowanie reklam o zróżnicowanych formatach i rozmaitej jakości nośnikach reklamowych. Są 
one umieszczane zazwyczaj w każdym dostępnym  miejscu a ich poziom graficzny budzi duże 
zastrzeżenia. Należy zwrócić również uwagę  na nieestetyczne ogrodzenia, wykonane z 
elementów betonowych lub pełnych odeskowań. W wielu miejscach miasta przestrzeń publiczna 
nie jest przyjazna dla osób niepełnosprawnych.

III. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     ZE     STANU     JAKOŚCI     MIEJSCOWEGO   
ŚRODOWISKA

1. Stan     czystości     powietrza  

Według klasyfikacji wojewódzkiej stanu czystości powietrza ze względu na ochronę zdrowia ludzi i 
ochronę roślin miasto Piława Górna przynależy do strefy dzierżoniowsko –  świdnickiej o kodzie 
PL.02.10.z.02, która z kolei należy do strefy dolnośląskiej. W roku 2010 w strefie dzierżoniowsko – 
świdnickiej funkcjonowała  stała stacja pomiarowa w Dzierżoniowie oraz pasywne punkty 
pomiarowe w : Bielawie, Dzierżoniowie, Łagiewnikach, Niemczy i Pieszycach. Piława Górna nie 
była objęta tym monitoringiem. Na podstawie wyników ze stałej stacji pomiarowej w Dzierżoniowie 
przy ul. J. Piłsudskiego niestwierdzono w 2010 r. przekroczeń wartości kryterialnych stężeń w 
powietrzu takich zanieczyszczeń jak: dwutlenek siarki i pył zawieszony PM10. Mniej korzystne 
wskaźniki uzyskano w 2009 roku, gdyż w stacji pomiarowej w Dzierżoniowie był przekroczony 53 
razy  w roku dopuszczalny poziom 24 godzinny pyłu zawieszonego PM10 i osiągał maksymalne 
wartości  253,4 µg/m². Było to m.in. asumptem do opracowania „Naprawczych programów ochrony 
powietrza dla stref na terenie województwa dolnośląskiego, w których zostały przekroczone 
poziomy dopuszczalne i docelowe substancji w powietrzu”, przyjętego uchwałą nr III/44/10 Sejmiku 
Województwa Dolnośląskiego z dnia 28 grudnia 2010 r. W roku 2010, podobnie jak w latach 
ubiegłych, obserwuje się w strefie dolnośląskiej wysoki poziom stężenia w powietrzu ozonu; w 
odniesieniu do kryterium ochrony roślin. W wielu częściach tej strefy, szczególnie w obszarze 
wysokogórskim przekracza on wartości kryterialne.

W 2011 r. w strefie powiat dzierżoniowski nie wystąpiły przekroczenia dopuszczalnych wartości 
takich zanieczyszczeń jak: dwutlenek siarki i dwutlenek azotu, natomiast analogicznie jak w roku 
2009 nastąpiło przekroczenie wartości kryterialnych pyłu zawieszonego PM10. W stacji pomiarowo 
–  kontrolnej  w  Dzierżoniowie  zanotowano  przekroczenia  dopuszczalnego  poziomu 
średniorocznego 60 razy w ciągu roku.
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W mieście Piława Górna źródłem zanieczyszczenia powietrza jest przede wszystkim:

– „niska emisja” zanieczyszczeń pyłowych i gazowych emitowanych w sezonie grzewczym 
przez lokalne kotłownie opalane tradycyjnie opałem stałym,

– praca licznych w mieście zakładów kamieniarskich, głównie tych gdzie obróbka surowca 
odbywa się na zewnątrz obiektów kubaturowych,

– powierzchniowa eksploatacja złóż kopalin w obrębie obszaru górniczego „Piława Górna I” 
wraz  z  zakładem  przeróbczym   i zakładu  górniczego „Kośmin”, położonego w 
bezpośrednim sąsiedztwie granic miasta,

– transport samochodowy i kolejowy; szczególnie transport ciężki urobku z kamieniołomów i 
wyrobów kamieniarskich oraz transport hurtowy innych materiałów i towarów,

– natężony ruch samochodów osobowych.

Wszystkie te negatywne oddziaływania kumulują się w obrębie zwartej zabudowy miejskiej  w 
środkowej części obszaru miasta oraz w dzielnicy Kośmin. Natężony ruch samochodowy w ciągu 
drogi wojewódzkiej nr 382 nie pogarsza stanu czystości powietrza w obszarze zainwestowania 
miejskiego, gdyż trasa drogi biegnie w dużym oddaleniu od tego obszaru.

2. Chemizm     opadów     atmosferycznych.  

Zanieczyszczenia naturalne i pochodzące z działalności człowieka; kumulowane w atmosferze są 
przenoszone  przy udziale opadów atmosferycznych do gruntu, wód powierzchniowych i 
przypowierzchniowych wód podziemnych. Dane liczbowe w tym zakresie dla powiatu 
dzierżoniowskiego w 2011 r. zostały uzyskane drogą uśrednień wyników pomiarów stacji 
pomiarowo –  kontrolnych monitoringu chemizmu opadów atmosferycznych w sąsiadujących 
powiatach, bowiem taka stacja nie funkcjonuje na obszarze powiatu dzierżoniowskiego. Wzięto 
pod uwagę wyniki stacji zlokalizowanych w Sobótce, Wiązowie, Szczawnie Zdroju. Dane te 
przedstawiają się następująco:

siarczany: 13,95 – 14,45 kg SO4
-2/ha·rok  (w roku 2010r. : 21,30 – 23,80);

jest to wartość wysoka w skali  województwa, maksymalne wartości w województwie 
osiągają poziomu  16,68 – 18,68 a minimalne 10,90 – 13,35,

azotyny i azotany: 3,53 – 3,90 kg N/ha·rok ( w 2010 r.: 5,21 – 5,60);

jest to wartość średnia w skali  województwa, maksymalne wartości w województwie 
osiągają poziomu 4,59 – 5,33 a minimalne 2,78 – 3,33,

jon wodorowy:  0,0135 – 0,0187 kg  H+/ha·rok (w 2010 r.: 0,0290 – 0,0340);

jest to wartość średnia w skali województwa, maksymalne wartości w województwie 
osiągają poziomu 0,0220 – 0,0362 a minimalne 0,0059 – 0,0090,
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azot ogólny: 10,40 – 12,00 kg N/ha·rok (w 2010 r.: 16,30 – 17,10);

jest to wartość średnia w skali  województwa, maksymalne wartości w województwie 
osiągają poziomu 12,70 – 18,46 a minimalne 9,23 – 9,90,

fosfor ogólny: 0,538 – 0,580 kg P/ha·rok (w 2010 r.: 0,910 – 0,950);

jest to wartość średnia w skali  województwa, maksymalne wartości w województwie 
osiągają poziomu  0,420 – 0,498 a minimalne 0,640 – 0,850,

ołów: 0,017 - 0,021 kg  Pb/ha·rok (w 2010 r.: 0,021 – 0,025);

jest to wartość średnia w skali  województwa, maksymalne wartości w województwie 
osiągają poziomu 0,027 – 0,044 a minimalna 0,013 – 0,015,

miedź: 0,070 – 0,090 kg Cu/ha·rok (w 2010 r.: 0,140 – 0,165); 

jest to wartość średnia w skali  województwa, maksymalne wartości w województwie 
osiągają poziomu 0,105 – 0,124 a minimalna 0,048 – 0,055.

Powyższe  wskaźniki,  zarówno  w  skali  powiatu  dzierżoniowskiego  jak  i  województwa 
dolnośląskiego, są korzystnie o wiele niższe od danych uzyskanych w 2010 r.

3. Hałas  

Do głównych źródeł hałasu w obszarze zabudowanym miasta zaliczyć należy:

– natężony ruch samochodowy, zwłaszcza transport ciężki,

– prace związane z  obróbką kamienia prowadzoną na zewnątrz obiektów produkcyjnych 
zakładów kamieniarskich.

Te działania człowieka skutkują przekroczeniami dopuszczalnego poziomu hałasu w obrębie 
obszaru zainwestowania miejskiego; w tym przede wszystkim  na wielu terenach zabudowy 
mieszkaniowej. Szczególnie uciążliwy jest dla mieszkańców dzielnicy Kośmin i wschodniego 
obrzeża miasta natężony ciężki transport surowca na trasie: zakład górniczy „Sjenit”  - wschodni 
odcinek drogi powiatowej nr 3004 D w kierunku Przerzeczyna Zdroju. Zlokalizowany na tej trasie, 
przy  ul.  Kośmińskiej punkt pomiarowy wykazał w 2009 r. poziom natężenia hałasu na linii 
zabudowy w wielkości LAeq – 66,4 [dB].

Hałas spowodowany natężonym ruchem samochodowym w ciągu drogi wojewódzkiej nr 382, 
monitorowany  w 2010 r. na poziomie w linii zabudowy  LAeq w wielkości 66,1 [dB] nie zagraża 
obszarom zabudowanym miasta. Trasa tej drogi biegnie w znacznym oddaleniu od zabudowy 
miasta.
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4. Stan     czystości     wód     powierzchniowych.  

Obszar miasta Piławy Górnej jest położony w Jednolitych częściach wód powierzchniowych 
JCWP:

– Piława od źródeł do Gniłego Potoku o kodzie PLRW6000613449, która stanowi część 
scalonej części wód: Piława SO0807,

– Ślęża od źródła do Księginki o kodzie PLRW600061336192, która stanowi część 
scalonej części wód: Ślęża SO0801.

Zgodnie z „Planem gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry”  JCWP – „Piława od 
źródeł do Gniłego Potoku” została oceniona jako silnie zmieniona część wód o złym stanie, 
zagrożona nieosiągnięciem celu środowiskowego, jakim jest dobry potencjał ekologiczny i dobry 
stan chemiczny. Natomiast JCWP – „Ślęża od źródeł do Księginki”, jako silnie zmieniona  część 
wód o złym stanie, zagrożona nieosiągnięciem celu środowiskowego jakim jest dobry potencjał 
ekologiczny i dobry stan chemiczny.

Wg danych zawartych w „Raporcie o stanie środowiska w „województwie dolnośląskim w roku 
2010”  wody JCWP „Piława od źródła do Gniłego Potoku” zostały sklasyfikowane w aspekcie 
elementów biologicznych w IV klasie czystości tj. niezadowalającej, o potencjale ekologicznym 
słabym i poniżej klasy II pod względem elementów fizykochemicznych. Wg klasyfikacji biologicznej 
wody Piławy określono jako stan stały, ze wskaźnikiem okrzemkowym fitobentosu 0,22. w roku 
2011  stan  czystości  rzeki  Piławy  na  odcinku  od  źródeł  do  Gniłego  Potoku  został  oceniony 
korzystnie.  Klasę I  bardzo dobrą  przyznano elementom fizykochemicznym i  biologicznym,  zaś 
klasę II dobrą potencjałowi ekologicznemu wody w rzece. Natomiast w 2011 r. wody w rzece Ślęży 
na odcinku od źródła do Księginki zostały ocenione w słabym stanie ekologicznym (klasy IV) i złym 
stanie  chemicznym i  pod względem elementów fizykochemicznych (klasa  V).  Oczywiście  stan 
wody w dopływach rzeki, przepływających przez dzielnicę Kośmin i Kopanicę jest zdecydowanie 
lepszy.

5. Stan     czystości     wód     podziemnych  

Obszar miasta znajduje się w zasięgu Jednolitych części wód podziemnych JCWPd nr 113, w 
którym wody podziemne reprezentują słaby stan chemiczny. Punkt monitoringu krajowego 
funkcjonujący w Piławie Górnej wskazywał w 2010 r. słaby stan wód, sklasyfikowany w klasie IV 
(niezadowalającej jakości) i V (zły stan jakości). W 2011 r. stan wody był analogiczny. Wyniki z 
monitoringu tych wód z lat wcześniejszych były korzystniejsze (dobry stan wód w klasie I – III).
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6. Zagrożenia     dla     walorów     krajobrazowych     obszaru  

Powierzchniowa eksploatacja surowców skalnych spowodowała na obszarze miasta i w jego 
bezpośrednim sąsiedztwie duże  deformacje naturalnego ukształtowania terenu i pomniejszenie 
jego walorów krajobrazowych. Największe deformacje powierzchni ziemi zostały dokonane przez 
Zakład Przeróbki Kruszyw Łamanych w obrębie obszaru górniczego złoża migmatytu i amfibolitu 
„Piława Górna”  w  samym  mieście  i  sąsiedniej  wsi  Piława  Dolna. Wydobycie surowca w tym 
kamieniołomie odbywa się aktualnie na kilku poziomach eksploatacyjnych o rzędnych spągu +320, 
+340, +360 i +380 mnpm. W konsekwencji nastąpiły duże  zmiany dotychczasowej konfiguracji 
terenu w sąsiedztwie  szczytu Rybak Wzgórz Gilowskich, z dodatkowym wycięciem istniejącego 
drzewostanu.  Powstały znaczący obszar deformacji antropogenicznych wysuwa się obecnie na 
pierwszy plan w panoramie miasta. W istotny sposób obniża to walory krajobrazowe tej części 
obszaru miasta. Analogiczną sytuację obserwuje się przy północno – wschodniej granicy miasta, 
gdzie trwa od lat powierzchniowa eksploatacja udokumentowanego złoża sjenitu „Kośmin”.

Na obszarze miasta nie stwierdza się „dzikich”  składowisk odpadów oraz innego typu 
zanieczyszczeń powierzchni ziemi. Miasto wyróżnia się w pełni uregulowaną gospodarką 
odpadami komunalnymi, z równoczesną segregacją na miejscu odpadów użytkowych (szkło, 
makulatura, tworzywo sztuczne). Nieco odmiennie przedstawia się sytuacja w zakresie odpadów i 
ścieków poprodukcyjnych; przede wszystkim z funkcjonujących w mieście zakładów 
kamieniarskich. 

W  przeszłości  były  one  składowane  przy  ul.  Lipowej,  obecnie  w  rejonie  ul.  Sąsiedzkiej. 
Składowisko przy ul. Sąsiedzkiej będzie funkcjonować do 2015 r. Po tym czasie konieczne jest 
zorganizowanie składowiska na innym terenie.

7. Promieniowanie     elektromagnetyczne     niejonizujące  

Głównymi źródłami tego typu promieniowania są na obszarze miasta:

– stacje bazowe telefonii bezprzewodowej,

– napowietrzne linie elektroenergetyczne wysokiego i średniego napięcia,

– urządzenia powszechnego użytku posiadane przez mieszkańców w postaci m.in.: 
kuchenek mikrofalowych, telefonicznych aparatów komórkowych, telewizorów, monitorów, 
promienników podczerwieni i ultrafioletu.

Nadajniki stacji bazowych  oraz telefony komórkowe stanowią zintegrowane elementy telefonii 
bezprzewodowej, gdzie komunikacja między tymi urządzeniami odbywa się przy udziale fal 
elektromagnetycznych. Badania wykazały, że w otoczeniu prawidłowo zlokalizowanych, 
zbudowanych i eksploatowanych urządzeń emitujących pola elektromagnetyczne  ryzyko 
zagrażające zdrowiu ludzi jest znikome. Stacje bazowe telefonii komórkowej są bardzo dobrze 
zabezpieczone przed niekorzystnym promieniowaniem elektromagnetycznym do środowiska. W 
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otoczeniu bazowych telefonii komórkowej pola elektromagnetyczne o wartościach granicznych 
występują nie dalej niż w odległości kilkadziesiąt metrów od samych anten i to na wysokości ich 
zainstalowania.

Na terenie powiatu dzierżoniowskiego funkcjonowało w 2009 r. 5 punktów kontrolno – 
pomiarowych, monitorujących wielkość promieniowania elektromagnetycznego niejonizującego, 
zlokalizowanych w miejscach dostępnych dla ludności. Znajdowały się one w: Dzierżoniowie, 
Bielawie, Jodłowniku, Pieszycach i Sieniawce. W żadnym z tych punktów niestwierdzono 
przekroczenia poziomów dopuszczalnych natężeń pól elektromagnetycznych. Średnia 
arytmetyczna zmierzonych wartości skutecznych natężeń pól elektrycznych promieniowania 
elektroenergetycznego dla zakresu 3MHz – 300 mieściła się w przedziale 0,00 – 0,03 [V/m].

Wzdłuż trasy napowietrznej linii elektroenergetycznej o napięciu 220 kV, relacji Świebodzice – 
Ząbkowice Śląskie, promieniowanie elektroenergetyczne o natężeniu szkodliwym dla zdrowia ludzi 
zajmuje pas terenu o szerokości 70 m (2 x 35 m licząc w poziomie od osi linii w obu kierunkach). 
W przypadku napowietrznych linii elektroenergetycznych o napięciu 20 kV szerokość tego pasa 
wynosi 22 m (2 x 11 m licząc w poziomie od osi linii w obu kierunkach).

IV. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     ZE     STANU     ROLNICZEJ     PRZESTRZENI   
PRODUKCYJNEJ

Użytki rolne wyraźnie dominują w obecnej strukturze użytkowania terenu na obszarze miasta. 
Zajmują one łącznie 83,8 % powierzchni miasta, w następującym zróżnicowaniu:

– grunty orne - 1553 ha - 74,2 %

– sady -     21 ha -   1,0 %

– łąki trwałe -     62 ha -   3,0 %

– pastwiska trwałe -    74 ha -   3,5 %

– grunty rolne zabudowane -    25 ha -    1,2 %

– grunty pod stawami -      1 ha -    0,1 %

– grunty pod rowami -    17 ha -    0,8 %

--------------------------------------------------------------------------------

ogółem użytki rolne - 1753 ha - 83,8 % powierzchni obszaru 
 miasta

Łąki i pastwiska ograniczają swój zasięg do obszarów dolinnych a grunty orne zajmują rozległe 
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przestrzenie w obrębie wysoczyzn morenowych i zrównań moreny dennej.

Obecna struktura własności użytków rolnych, wg stanu na 1 stycznia 2012 r., przedstawia się 
następująco:

Powierzchnia 

w ha

%

1 2 3

Grunty Skarbu Państwa, z wyłączeniem gruntów 
przekazanych    w użytkowanie wieczyste 

741 42,3

Grunty Skarbu Państwa, przekazane w użytkowanie 
wieczyste

1 0,05

Grunty spółek Skarbu Państwa, przedsiębiorstw państwowych 
i innych państwowych osób prawnych

2 0,1

Grunty gminne, z wyłączeniem gruntów przekazanych 
w użytkowanie wieczyste

78 4,5

Grunty gminne przekazane w użytkowanie wieczyste 51 2,9

Grunty osób fizycznych 691 39,4

Grunty powiatu w użytkowaniu wieczystym osób 

fizycznych

2 0,05

Grunty będące przedmiotem własności i władania osób innych 187
10,7

Ogółem użytki rolne 1753 ha
100,00%

Prawie całość gruntów rolnych Skarbu Państwa tj. 737 ha wchodzi w skład Zasobów Własności 
Rolnej Skarbu Państwa. Są one dzierżawione i uprawiane przez spółkę z.o.o. Ośrodek Hodowli 
Zarodowej „Przerzeczyn Zdrój”. Jedynie ca 4 ha tych gruntów rolnych znajduje się w zarządzie 
Państwowego Gospodarstwa  Leśnego Lasy Państwowe.

Ośrodek Hodowli Zarodowej „Przerzeczyn Zdrój” funkcjonuje od 1995 r. Rozporządzeniem Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 11 kwietnia 2003 r. ośrodek został wpisany na listę  spółek o 
szczególnym znaczeniu dla gospodarki narodowej. Ośrodek użytkuje łącznie 2774 ha użytków 
rolnych, z czego 2378 ha przypada na grunty orne. Użytki te są położone na obszarze Gminy 
Niemcza (2073 ha) i Gminy Piława Górna (737 ha). W zakresie działalności ośrodka jest chów i 
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hodowla bydła, uprawa zbóż a także działalność usługowa w zakresie rozprowadzania wody.

Z całości użytków rolnych osób fizycznych (691 ha), 505 ha tj. 73,1 % stanowią grunty osób 
fizycznych wchodzących w skład prywatnych gospodarstw rolnych.

Na obszarze miasta funkcjonuje łącznie 131 prywatnych gospodarstw rolnych o następującej 
strukturze wielkości:

– 99 gospodarstw rolnych o wielkości areału rolnego w przedziale 1 – 5 ha,

– 10 gospodarstw rolnych o wielkości areału rolnego w przedziale 6 – 8 ha,

– 6 gospodarstw rolnych o wielkości areału rolnego w przedziale 9 – 12 ha,

– 16 gospodarstw rolnych o wielkości areału rolnego  powyżej 12 ha, w tym gospodarstwo 
rolne Spółka z o.o.  „NOVA POLSKA - Majątek Rolny Zamczysko”, który posiada areał rolny 
o powierzchni 134,8 ha.

Warunki glebowe na obszarze miasta wynikają bezpośrednio przede wszystkim z różnorodności 
podłoża geologicznego i urozmaiconego ukształtowania powierzchni ziemi. W obrębie obszaru 
istniejącego zainwestowania występują gleby typu antropogenicznego o niewykształconym 
profilu lub słabo wykształconym profilu glebowym. W zasięgu den dolinnych, zwłaszcza w obrębie 
doliny rzeki Piławy obserwuje się gleby napływowe; aluwialne, wykształcone w postaci 
zazwyczaj urodzajnych mad rzecznych z domieszką substancji organicznych.

Najbardziej żyzne kompleksy glebowe występują na podłożu pokładów utworów lessopodobnych, 
rozprzestrzenionych w części obszaru dzielnicy Kośmin i Kopanica. Są to gleby pyłowe. 
Natomiast w obrębie lekkofalistych wysoczyzn morenowych i zrównań moreny dennej wykształciły 
się urodzajne gleby autogeniczne, brunatnoziemne. Zostały one wytworzone głównie na 
zdenudowanych, plejstoceńskich glinach zwałowych. Niewielki obrazowo zasięg mają gleby 
autogeniczne typu bielicowego, powstałe na piaszczysto –  żwirowych osadach akumulacji 
wodnolodowcowej i rzecznej. Nie należą one do gleb zbytnio urodzajnych. Odrębnego wyróżnienia 
wymagają gleby litogeniczne. Są to gleby mineralne, bezwęglanowe o słabo wykształconym 
profilu. Reprezentują typ gleb inicjalnych, mało urodzajnych. Można w ich obrębie wydzielić: 
litosole i rankery, w zależności od rodzaju podłoża skalnego na którym się wykształciły. Gleby 
inicjalne ograniczają swój zasięg do stoków i kulminacji wzgórz twardzielowych.

Bonitacyjne wartości użytków rolnych przedstawiają się następująco:

Klasy bonitacyjne użytków rolnych Powierzchni w ha %

1 2 3

Klasa II 138 7,9

Klasa IIIa 475 27,1

Klasa IIIb 616 35,1

Klasa IVa 278 15,9
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Klasa IVb 190 10,8

Klasa V 54 3,1

Klasa VI 2 0,1

Ogółem użytki rolne 1753 ha 100,00%

Użytki rolne miasta wyróżniają się dużą wartością rolniczą. Łącznie 1229 ha użytków rolnych (70,1 
%) stanowią wartościowe, objęte ochroną prawną użytki II, IIIa i IIIb klasy bonitacyjnej. Duży udział 
mają również wartościowe użytki rolne IV klasy bonitacyjnej, których łączny areał wynosi 468 ha tj. 
26,7 % całości użytków. Użytki rolne o niskiej wartości rolniczej V i VI klasy bonitacyjnej zajmują 
jedynie 56 ha, co stanowi 3,2 % całości użytków rolnych. Wartościowe areały rolne II i III klasy 
bonitacyjnej tworzą rozległe kompleksy w obrębie wysoczyzn morenowych i zrównań moreny 
dennej, o łagodnym ukształtowaniu terenu, szczególnie na obszarach występowania gruntów 
lessowych. Użytki rolne niższych klas występują w obrębie powierzchni podstokowych i stoków 
wzgórz twardzielowych.

Na obszarach rolniczych miasta nie stwierdza się przekroczeń wartości dopuszczalnych stężeń w 
glebie metali ciężkich i innych zanieczyszczeń. Gleby powiatu dzierżoniowskiego należą do gleb o 
niskiej zawartości potasu i magnezu, średniej zawartości boru, magnezu, cynku, żelaza i miedzi, w 
dużym procencie wymagają wapnowania.

V. UWARUNKO0WANIA     WYNIKAJĄCE     ZE     STANU     LEŚNEJ     PRZESTRZENI   
PRODUKCYJNEJ

W bilansie obecnego użytkowania terenu lasy zajmują łącznie 72 ha, co stanowi 3,4 % ogółu 
powierzchni obszaru miasta, w tym 61 ha zajmują lasy a 11 ha grunty zadrzewień i zakrzewień. W 
Administracji Lasów Państwowych Nadleśnictwa Świdnica znajduje się na obszarze miasta łącznie 
58,6472 ha kompleksów leśnych, w tym grunty zalesione zajmują 58,4114 ha a grunty związane z 
gospodarką leśną wynoszą 0,2358 ha. Wchodzą one w skład obrębu Bielawa Leśnictwa Piława 
Górna. Są one usytuowane w północno –  wschodnim (obręb nr 88 i częściowo nr 89 i 94) i 
południowo –  zachodnim (część obrębu nr 107) obrzeżu obszaru miasta i stanowią część 
większych kompleksów położonych już poza granicami miasta. Ponadto wyizolowany, mały obszar 
leśny znajduje się wśród areałów rolnych, położonych na południe od miejskiego obszaru 
zainwestowania.

W aspekcie regionalizacji geobotanicznej lasy miasta należy umiejscowić w obszarze euro-
syberyjskim, prowincji niżowo –  wyżynnej, w dziale bałtyckim i pododdziale pasa kotlin 
podgórskich.

ZMIANA STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO MIASTA PIŁAWA GÓRNA

Id: 06BAC693-68E4-482E-8345-E417379F3FCE. Uchwalony Strona 140



-  38  -

W typie siedliskowym lasy miasta reprezentują w przewadze las mieszany wyżynny LMwyż. a 
panującymi gatunkami drzew jest tu głównie: dąb, lipa, buk i jawor; przy dodatkowym udziale 
gatunków iglastych. Średni wiek drzewostanu ocenia się na 70 lat, przeciętny zapas 313 m³ 
drewna / ha, przeciętny przyrost drewna 4,50  m³/ha/rok.

Kompleksy leśne miasta, wraz z ich przedłużeniem poza jego granicami wyróżniają się 
różnorodnością biologiczną. Bogatą florę tych obszarów reprezentuje wiele gatunków roślin, 
porostów i grzybów, w tym objętych ścisłą lub częściową ochroną. Wymienić tu należy m.in.: bagno 
zwyczajne, barwinek pospolity, bluszcz pospolity, dziewięćsił bezłodygowy, kopytnik pospolity, lilia 
złotogłów, naparstnica purpurowa i zwyczajna, paprotka zwyczajna, pierwiosnka wyniosła i 
lekarska, pokrzyk wilcza jagoda, pomocnik baldaszkowy, wawrzynek wilcze łyko, a także kruszyna 
pospolita i jarząb brekinia.

Ssaki reprezentowane są przez m.in. bobra europejskiego, jelenia europejskiego, jenota, kunę 
domową i leśną, lisa, norkę amerykańską, piżmaka, sarnę, tchórza i zająca szaraka, natomiast 
świat ptaków przez m.in.: bażanta, gołębia skalnego, grzywacza, jarząbka, kuropatwę, kaczkę 
krzyżówkę i kopciuszka.

Zagrożenia dla ekosystemów leśnych są przede wszystkim czynniki biotyczne i abiotyczne. 
Wymienić tu należy:

– choroby grzybowe drzewostanów związane z występowaniem huby i opieńki,

– zagrożenia związane z rozwojem populacji owadów m.in.:  zasnuji świerkowej, brudnicy 
mniszki, wskaźnicy modrzewianeczki, szeliniaka, kornika drukarza, borecznika rudego itp.;

– uszkodzenia drzewostanów spowodowane przez zwierzynę płową i drobną;

– huraganowe wiatry i wyładowania atmosferyczne;

– ekstremalne opady atmosferyczne (ulewne deszcze, gradobicia, okiść, szadź, gołoledź);

– wysokie temperatury powietrza, mrozy i przymrozki;

– negatywną działalność człowieka;

– zanieczyszczenia powietrza związane z transgranicznym transportem z zachodu i południa 
związków siarki i azotu, w połączeniu z emisją krajową, regionalną i miejską (emisja 
zanieczyszczeń m.in. przez zakłady przemysłowe Bielawy, Dzierżoniowa, Ostroszowic i 
Pieszyc);

– nieodpowiednia gospodarka leśna prowadzona przez człowieka w przeszłości.

Ponadto degradacja ekosystemów leśnych następuje na skutek następujących procesów:

– borowacenia, tj. nadmierne występowanie drzewostanów gatunków iglastych;

– monotypizację tj. ujednolicenia gatunkowe lub wiekowe drzewostanów;

– neofityzację, tj. samoistne lub sztuczne wnikanie do drzewostanu obcych gatunków drzew i 
krzewów; dotyczy to takich gatunków jak: sosna czarna, sosna wejmutka, daglezja, kasztan 
jadalny, robinia, orzech włoski, czeremcha amerykańska, żywotnik i jesion amerykański, 
które łącznie tworzą 2,15 % ogółu drzewostanów. 
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Należy zwrócić uwagę również na fakt potencjalnego zagrożenia dla zespołów leśnych położonych 
w zasięgu terenu górniczego lub jego pobliżu kopalni migmatytu i amfibolitu w północno – 
zachodniej części miasta (działka ewidencyjna nr 1/94). Kompleks leśny  położony na północ od 
linii kolejowej PKP, zawarty w granicach działek ewidencyjnych nr 5/89 i nr 398/88, znajduje się w 
granicach  Specjalnego  Obszaru  Ochrony  siedlisk  Natura  2000  „Wzgórza  Niemczańskie”. 
Powierzchnia tego kompleksu wynosi 34,67 ha.

Całość obszaru leśnego miasta to lasy chronione HCVF 4.1. o funkcji  wodochronnej, pełniące role 
lasów ochronnych w sytuacjach krytycznych.

VI. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJACE     ZE     STANU     DZIEDZICTWA     KULTUROWEGO   
I     ZABYTKÓW     ORAZ     DÓBR     KULTURY     WSPÓŁCZESNEJ  

Z uwagi na wartości dziedzictwa kulturowego na obszarze miasta podlegają ochronie 
konserwatorskiej:

1. Zabytkowe     układy     urbanistyczne     i   ruralistyczne  :  

1) historyczny układ urbanistyczny – Osada Braci Morawskich;

2) historyczny układ urbanistyczny, obejmujący teren dawnej wsi Piława Górna i obszar miejski z 
XIX i początków XX w.; w tym historyczną zabudowę przemysłową;

3) historyczny układ ruralistyczny dawnej wsi Kośmin;

4) historyczny układ ruralistyczny dawnej wsi Kopanica.

2. Obszary     obserwacji     archeologicznej:  

1) obszar obserwacji archeologicznej wyznaczony dla Braci Morawskich;

2) obszar obserwacji archeologicznej dla średniowiecznej wsi Piława Górna, w granicach 
nowożytnego siedliska;

3) obszar obserwacji archeologicznej dla średniowiecznej wsi Kośmin, w granicach nowożytnego 
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siedliska;

4) obszar obserwacji archeologicznej dla średniowiecznej wsi Kopanica, w granicach 
nowożytnego siedliska.

3. Stanowiska     zabytków     archeologicznych:  

Na obszarze miasta jest łącznie 10 stanowisk zabytków archeologicznych, w tym trzy stanowiska 
położone w dzielnicy Kopanica są wpisane do rejestru a mianowicie:

1) nr 26, obszar 89 – 26, teren działek ewidencyjnych nr 829, nr 831 i nr 831 obręb Kopanica, 
nr rejestru 238/Arch/707/Arch/1973 z dnia 8 grudnia  1973 r.;

2) nr 27, obszar 89 – 26, teren działek ewidencyjnych nr 820 i nr 821 obręb Kopanica, 
nr rejestru 240/715/Arch/1974 z dnia 21 lutego 1974 r.;

3) nr  28,  obszar  89  –  26,  teren działek  ewidencyjnych  nr  815  i  nr  816  obręb  Kopanica, 
nr rejestru 241/713/Arch/1974 z dnia 21 lutego 1974 r.; 

Lokalizację wszystkich  stanowisk zabytków archeologicznych wskazano w stosownym materiale 
kartograficznym.

4. Zabytki nieruchome   miasta:  
( według danych uzyskanych od Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków we Wrocławiu):
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VII.    UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     Z     WARUNKÓW     I     JAKOŚCI     ŻYCIA       
MIESZKAŃCÓW,       W     TYM     OCHRONY     ICH     ZDROWIA  

1. Sytuacja     demograficzna.  

Od okresu powojennego do 1995 r. liczba mieszkańców miasta sukcesywnie wzrastała, osiągając 
w 1995 r. wielkość w wymiarze 7163 mieszkańców. Wiąże się to bezpośrednio z rangą miasta jako 
prężnego wówczas ośrodka przemysłowego. Likwidacja wielu z tych zakładów przemysłowych w 
okresie intensywnych zmian ustrojowych w kraju, zahamowało ten rozwój. Od tego czasu 
obserwuje się wyraźny spadek liczby ludności miasta, która już w 2010 r. zmniejszyła się do 
wielkości 6758 mieszkańców. Spadek zaludnienia na przestrzeni ubiegłego piętnastolecia (1995 – 
2010) jest stosunkowo duży i osiągnął wielkość ca 400 osób. Przyczynami tego niekorzystnego 
zjawiska są m.in.:

– ujemny przyrost naturalny, łącznie z postępującym procesem starzenia się społeczeństwa,

– ujemne saldo migracji,

– skala bezrobocia; wskaźnik udziału bezrobotnych do ludzi w wieku produkcyjnym wynosi 
obecnie 13 % a w latach 90-tych osiągnął nawet ca 30 %.

Na prognozę demograficzną na najbliższe lata zasadniczy wpływ będzie miało wiele czynników, w 
tym przede wszystkim decyzje Państwa dotyczące pomocy rodzinom, rynków pracy oraz reformy 
emerytalnej. Nie bez znaczenia będzie również polityka państw Unii Europejskiej w zakresie 
kształtowania rynku dla cudzoziemców oraz światowe trendy w zakresie finansów  i  rozwoju 
gospodarczego.

2. Warunki     mieszkaniowe.  

Zasoby mieszkaniowe miasta zapewniają mieszkańcom na  ogół  dobre warunki mieszkaniowe. 
Oprócz zabudowy mieszkaniowej z okresu przedwojennego, powstały po wojnie w mieście nowe 
osiedla zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej i jednorodzinnej.

Aktualny bilans zasobów mieszkaniowych miasta przedstawia się następująco:

– ogólna liczba budynków mieszkalnych 765, 

       w tym: 14 budynków gminnych w zabudowie wielorodzinnej,

 79 budynków stanowiących własność wspólnot mieszkaniowych,

7 budynków Spółdzielni Mieszkaniowej w zabudowie wielorodzinnej,

655 budynków własności prywatnej w zabudowie jednorodzinnej zagrodowej,

10 budynków innych właścicieli,
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– ogólna liczba mieszkań 2.402,

       w tym: 418 mieszkań gminnych,

 840 mieszkań stanowiących własność wspólnot mieszkaniowych,

 1.126 mieszkań własności prywatnej w zabudowie jednorodzinnej i zagrodowej,

 18 mieszkań innych właścicieli.

Średni wskaźnik osób przypadających na 1 mieszkanie kształtuje się na poziomie 2,81.

3. Wyposażenie     usługowe     miasta:  

3.1. Placówki oświatowe:

– Przedszkole publiczne przy ul. A. Mickiewicza 5, liczba miejsc 150, liczba oddziałów 3,

– Szkoła podstawowa im. K.K. Baczyńskiego przy ul. T. Kościuszki 1; szkoła posiada 20 
oddziałów, do których uczęszcza 482 uczniów; szkoła jest wyposażona w 15 sal lekcyjnych, 
stołówkę, bibliotekę z czytelnią, pracownię komputerową, salę gimnastyczną, boiska do gry 
w koszykówkę i świetlicę oraz nowozrealizowane boisko do piłki nożnej,

– Gimnazjum  im. Zesłańców Sybiru przy ul. Wiejskiej 2, szkoła posiada 9 oddziałów do 
których uczęszcza 331 uczniów,

– Państwowy Dom Dziecka przy ul. H. Sienkiewicza 80,

– Specjalny Ośrodek Szkoleniowo –  Wychowawczy im. Ks. Twardowskiego przy ul. 
Szkolnej nr 6.

Zostały zlikwidowane w mieście następujące placówki oświatowe:

– Zespół Szkół Zawodowych przy ul. B. Chrobrego 21; budynek szkolny został przeznaczony 
do adaptacji na cele usługowe,

– Szkoła podstawowa w dzielnicy Kośmin; budynek szkoły został zaadaptowany na cele 
mieszkaniowe, 

3.2. Usługi ochrony zdrowia i opieki społecznej:

– Przychodnia zdrowia „Familia”,

– Ośrodek Pomocy Społecznej – ul. A. Mickiewicza 5,

– 2 apteki – ul. Piastowska i pl. Piastów Śląskich 2,

– prywatne gabinety lekarskie i stomatologiczne.

Obecny zakres usług ochrony zdrowia i opieki społecznej nie zaspokaja potrzeb mieszkańców w 
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tym zakresie. Zauważa się brak w mieście placówek świadczących w ramach NFZ usługi 
zdrowotne dla osób starszych i młodzieży szkolnej a także przychodni grupujących gabinety 
lekarzy specjalistów.

3.3. Administracja:

– Urząd Miejski – ul. Piastowska 29,

– Urząd Stanu Cywilnego – ul. Piastowska 29,

– Zarząd Budynków Mieszkalnych – ul. Piastowska 15a

– Posterunek Policji – Piastowska 1,

3.4. Usługi kultury:

– Miejski Ośrodek Kultury – ul. Piastowska 40

– Miejska Biblioteka Publiczna – ul. H. Sienkiewicza 32.

3.5.Obiekty sakralne i kościelne:

– Kościół parafialny p.w. św. Marcina – ul. H. Sienkiewicza 32,

– Parafia rzymsko – katolicka p.w. św. Marcina – ul. H. Sienkiewicza 32,

3.6.  Usługi sportu:

– stadion sportowy klubu sportowego „Piławianka” - ul. Piastowska 15a,

3.7.Usługi hotelowe:

– hotel przy klubie sportowym „Piławianka” - ul. Piastowska 15a, ca 15 miejsc hotelowych,

– gospodarstwo agroturystyczne „Zamczysko” przy ul. H. Sienkiewicza 96,

3.8.Usługi łączności:

– Urząd pocztowy – ul. Piastowska 53,
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3.9.Usługi bankowe:

– Bank PKO – ul. Piastowska 40

– Bank Spółdzielczy – ul. T. Kościuszki.

3.10. Usługi komunikacji samochodowej:

– warsztaty samochodowe,

– przystanki autobusowe,

– stacje paliw,

3.11. Zieleń urządzona:

– parki miejskie  - przy  ul. Szkolnej i ul. B. Chrobrego,

– pracowniczy ogród działkowy „Zwycięstwo”, w południowej części obszaru miasta,

– cmentarz komunalny – ul. H. Sienkiewicza,

– skwery miejskie,

3.12. Usługi inne:

– Ochotnicza Straż Pożarna – ul. B. Limanowskiego,

– obiekty gastronomiczne,

– placówki handlowe, w tym wielkopowierzchniowy obiekt handlowy „Biedronka”,

– usługi rzemieślnicze.
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VIII. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     Z     ZAGROŻEŃ     BEZPIECZEŃSTWA      LUDZI     I     JEJ     
MIENIA

Istotnym zagadnieniem jest zapewnienie bezpieczeństwa lokalnej społeczności w różnorodnych 
sferach, a mianowicie poprzez:

– przeciwdziałanie zagrożeniom powodziowym i pożarowym,

– przeciwdziałanie alkoholizmowi, poprzez wdrożenie zasad wychowania w trzeźwości,

– walkę z przestępczością,

– przeciwdziałanie narkomanii,

– przeciwdziałanie patologiom społecznym,

– aktywne tworzenie nowych miejsc pracy,

– ograniczenie uciążliwości transportu samochodowego w obszarze zabudowanym miasta.

Wiele z tych zagadnień było przedmiotem aktualnie opracowanych strategii i programów, 
akceptowanych i przyjętych do realizacji przez władze samorządowe miasta. Wymienić tu należy 
m.in.:

– Gminną strategię rozwiązywania problemów społecznych na lata 2007 – 2012,

– Program przeciwdziałania narkomanii,

– Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie na lata 2011 – 2014,

– Program współpracy Gminy Piława Górna z organizacjami pozarządowymi oraz 
podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96 poz. 873  z późn. zm.) na 
rok 2012.

Na obszarze miasta funkcjonuje jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej i Posterunek Policji, 
natomiast w skali powiatu dzierżoniowskiego Powiatowe  Centrum Zarządzania Kryzysowego i 
Powiatowy Rzecznik Konsumentów.

Bezpieczeństwo lokalnej społeczności wiąże się również z dostosowaniem w taki sposób 
przestrzeni publicznych miasta, aby były one przyjazne mieszkańcom i dostępne  dla 
niepełnosprawnym. Do działań realizujących te zasady wymienić należy m.in.:

– walkę z przestępczością,

– oświetlenie uliczne,

– zagospodarowanie przestrzeni publicznych elementami zieleni małej architektury,

– dbałość o wystrój i estetyczną formę reklam i nośników reklamowych,

– właściwą organizację i zabezpieczenia ulicznych przejść dla pieszych,

– stworzenie możliwości swobodnego poruszania się po mieście rowerzystów i osób 
niepełnosprawnych,
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– modernizacja układu komunikacyjnego,

– modernizacja i budowa urządzeń i obiektów sportowych i rekreacyjnych

IX. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     Z     POTRZEB     I     MOŻLIWOŚCI     ROZWOJOWYCH     
GMINY

Przyczynkiem do zrównoważonego rozwoju gminy winny być przede wszystkim następujące cele 
strategiczne:

– zahamowanie negatywnych procesów demograficznych związanych z zaznaczającym się 
od lat spadkiem liczby ludności miasta, małym procentowym udziałem ludności zawodowo 
czynnej i z bezrobociem; zwłaszcza ludzi młodych,

– modernizacja i rozbudowa struktury usługowej miasta w zakresie usług oświaty, kultury, 
zdrowia oraz turystycznej bazy noclegowo – gastronomicznej i sportowo – rekreacyjnej,

– modernizacja i rozbudowa infrastruktury technicznej miasta,

– modernizacja i usprawnienie układu komunikacji drogowej,

– rozwój przedsiębiorczości lokalnej i poszerzenie ofert miejscowego rynku pracy,

– poprawa stanu jakości miejscowego środowiska, dbałość o jego czystość i edukację 
ekologiczną  ludności miasta,

– rewitalizacja zabytkowych zespołów zabudowy,

– aktywna promocja miasta w skali powiatu, regionu i kraju,

– stworzenie podstaw społeczeństwa obywatelskiego,

– dbałość o porządek w mieście i bezpieczeństwo jego mieszkańców,

– zwalczanie zjawisk patologicznych w postaci alkoholizmu, narkomanii i przemocy w 
rodzinie,

– przeciwdziałanie zagrożeniu powodziowym.

Podstawę rozwoju funkcjonalno – przestrzennego gminy winny być:

– utrwalone historyczne tradycje miasta jako ośrodka przemysłowego i lokalnego ośrodka 
usługowego,

– efektywne wykorzystanie poziomu edukacyjnego i kwalifikacji zawodowych mieszkańców w 
wieku produkcyjnym,
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– rozwój górnictwa wydobywczego w oparciu o miejscowe zasoby złoża migmatytu i 
amfibolitu „Piława Górna”,

– rozwój produkcji kamieniarskiej w oparciu  o eksploatowane lokalne złoża kopalin skalnych 
w Piławie Górnej, Guminie i Przedborowej,

– rozwój funkcji turystycznej w oparciu o walory krajobrazowe i wartości środowiska 
kulturowego a także położone w sąsiedztwie miasta atrakcyjne krajobrazowo i przyrodniczo 
obszary chronione (Park Krajobrazowy Gór Sowich, Ślężański Park Krajobrazowy, Obszary 
Chronionego Krajobrazu: „Góry Bardzkie i Sowie” i „Wzgórza Niemczańsko – Strzelińskie”, 
specjalne obszary ochrony siedlisk „Natura 2000” oraz rezerwaty przyrody).

– rozwój funkcji rolniczej w oparciu o rozległe areały wartościowych kompleksów glebowych z 
ukierunkowaniem na uprawy polowe warzywnictwo   i sadownictwo, z wdrożeniem zasad 
rolnictwa ekologicznego,

– rozwój funkcji usługowej miasta,

– aktywna współpraca władz miast z organizacjami pozarządowymi na szczeblu powiatu i 
regionu a także nawiązaniu szerokich kontaktów z partnerami zagranicznymi,

– pozyskiwanie środków finansowych z Unii Europejskiej.

Gmina Piława Górna uzyskała wsparcie z Unii Europejskiej na realizację mikroprojektu 
„Wspieranie rozwoju polsko –  czeskich aktywności sportowych, kulturowych i edukacyjnych”, 
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz budżetu 
Państwa, za pośrednictwem Euregionu Glacensis, w ramach Programu Operacyjnego Współpracy 
Transgranicznej Republika Czeska –  Rzeczpospolita Polska 2007 –  2013 pt. „Przekraczamy 
granice”. Projekt będzie realizowany od kwietnia 2012 r. do września 2013 r. W ramach tego 
projektu są zaplanowane m.in. polsko –  czeskie: zawody strażackie, mecze sportowe, imprezy 
kulturalne oraz zajęcia edukacyjno – sportowe dla dzieci.

Miasto współpracuje z zagranicznymi partnerami innych miast. Wymienić tu należy takie miasta 
jak: Herk de Stadt w Belgii, Hofheim w Niemczech, Borne w Holandii oraz Dobruška i Pohoři w 
Republice Czeskiej.
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X. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     ZE     STANU     PRAWNEGO     GRUNTU  

Bilans form własności terenu wg stanu na dzień 1 stycznie 2012 r. przedstawia się następująco:

Formy własności terenu powierzchnia

ha %
1 2 3

Razem grunty Skarbu Państwa, z wyłączeniem gruntów przekazanych 
w użytkowanie wieczyste, 
w tym: 

– grunty wchodzące w skład zasobu własności Rolnej Skarbu Państwa,

– grunty w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy  Państwowe 

– grunty w trwałym zarządzie państwowych jednostek organizacyjnych, 
z wyłączeniem PGL

– pozostały grunty Skarbu Państwa

808

741

62

1

4

38,6

35,4

2,9

0,1

0,2

Razem grunty Skarbu Państwa przekazane w użytkowanie wieczyste
w tym:

– grunty Skarbu Państwa w użytkowaniu wieczystym osób fizycznych

– grunty Skarbu Państwa w użytkowaniu wieczystym państwowych osób 
prawnych,

– grunty Skarbu Państwa w użytkowaniu wieczystym pozostałych osób

36

6

26

4

1,7

0,3

1,2

0,2

Grunty spółek Skarbu Państwa, przedsiębiorstw państwowych i innych 
państwowych osób prawnych

2 0,1

Razem grunty gmin i związków międzygminnych z wyłączeniem gruntów 
przekazanych w użytkowanie wieczyste
w tym:

– grunty wchodzące w skład gminnych zasobów nieruchomości, 
z wyłączeniem gruntów przekazanych w trwały zarząd,

– grunty gmin i związków międzygminnych przekazanych w trwały zarząd 
gminnym jednostkom organizacyjnym,

189

186

3

9,0

8,9

0,1

Razem grunty gmin i związków międzygminnych przekazanych 
w użytkowanie wieczyste
w tym:

– grunty gmin i związków międzygminnych w użytkowaniu wieczystym osób 

68

41

3,3

2,0
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fizycznych,

– grunty gmin i ich związków w użytkowaniu wieczystym pozostałych osób,

27 1,3

Grunty osób fizycznych
w tym:

– grunty osób fizycznych wchodzące w skład gospodarstw rolnych

– grunty osób fizycznych niewchodzące w skład gospodarstw rolnych

738

523

215

35,3

25,0

10,3

Razem grunty spółdzielni
w tym:

– grunty, które są własnością spółdzielni mieszkaniowych i ich związków oraz 
grunty, których właściciele nie są znani

– pozostałe grunty,

2

1

1

0,1

0,05

0,05

Razem grunty powiatów, z wyłączeniem gruntów przekazanych 
w użytkowanie
w tym:

– grunty wchodzące w skład powiatowych zasobów mieszkaniowych, 
z wyłączeniem gruntów przekazanych w trwały zarząd,

– grunty powiatów przekazane w trwały zarząd oraz grunty, których właściciele 
nie są znani,

13

9

4

0,6

0,4

0,2

Razem grunty kościołów i związków wyznaniowych 2 0,1

Razem grunty województw, z wyłączeniem gruntów przekazanych 
w użytkowanie
w tym:

– grunty wchodzące w skład wojewódzkich wojewódzkich zasobów 
mieszkaniowych, z wyłączeniem gruntów przekazanych w trwały zarząd,

– pozostałe grunty,

6

5

1

0,3

0,2

0,1

Razem grunty będące przedmiotem własności i władania osób 
niewymienionych powyżej
w tym:

– grunty spółek prawa handlowego

– pozostałe grunty

228

214

14

10,9

10,2

0,7

Razem powierzchnia ewidencyjna 2092 100

Powierzchnia wyrównawcza 1

Powierzchnia geodezyjna 2093
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Grunty  własności Skarbu Państwa obejmują swym zasięgiem najbardziej żyzne zwarte, 
kompleksy agrarne, położone w południowej i wschodniej części obszaru miasta (obręby 
geodezyjne: Południe, Kopanica i Kośmin). Są one w formie dzierżawy uprawiane przez Ośrodek 
Hodowli Zarodowej „Przerzeczyn Zdrój”. Użytki rolne stanowiące własność osób fizycznych tworzą 
jednorodny kompleks w obrębie geodezyjnym Północ i towarzyszą terenom rolniczym  w 
pozostałych obrębach. Część tych gruntów rolnych w obrębie Północ została wykupiona przez 
Dolnośląskie Surowce Skalne z przeznaczeniem na eksploatację udokumentowanego złoża 
migmatytu i amfibolitu i przerób na miejscu uzyskanego surowca. Własnością gminy są 
niezabudowane tereny położone w obrębie obszaru zabudowanego miasta lub na jego obrzeżu i w 
całościowej strukturze własnościowej obszaru miasta nie mają wyróżniającej się pozycji.

XI. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     Z     WYSTĘPOWANIA     OBIEKTÓW     I     TERENÓW     
CHRONIONYCH     NA     PODSTAWIE     PRZEPISÓW     ODRĘBNYCH  

 1. Ochrona     wód     podziemnych  

Zgodnie z rozporządzeniem Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu z 
dnia 18 sierpnia  2006 r., opublikowanym w Dzienniku Urzędowym Województwa Dolnośląskiego 
nr 183 poz. 2794 z dnia 1 września 2006 r., zostały ustanowione strefy ochronne  ujęcia wody 
podziemnej z utworów proterozoicznych dla studni nr 1 NOWAR, zlokalizowanej przy ul. B. 
Chrobrego. Strefę ochronną dla tego ujęcia wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi stanowią:

– teren ochrony bezpośredniej o powierzchni 400 m², w obrębie którego należy:

– wody opadowe odprowadzać w sposób uniemożliwiający przedostanie się ich do 
urządzeń służących do poboru wody,

– zagospodarować tereny zielenią,

– odprowadzać poza granicę terenu ścieki z urządzeń sanitarnych, przeznaczonych do 
użytku osób zatrudnionych przy obsłudze urządzeń służących do poboru wody,

– ograniczyć do niezbędnych potrzeb przebywanie osób niezatrudnionych przy obsłudze 
urządzeń służących do poboru wody,

– teren ochrony bezpośredniej ogrodzić i oznakować tablicą,

– teren ochrony pośredniej o powierzchni 124,26 ha, w obrębie którego zabrania się:

– lokalizowanie nowych ujęć wody dla innych użytkowników,

– wprowadzania ścieków do wód i ziemi,

– rolniczego wykorzystania ścieków,
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– lokalizowania składowisk odpadów komunalnych, niebezpiecznych, innych niż 
niebezpieczne i obojętne oraz obojętnych,

– stosowania nawozów sztucznych i naturalnych w dawkach przekraczających normatywy 
i niezgodnie z terminami agrotechnicznymi,

– stosowanie ponadnormatywnych dawek środków ochrony roślin dopuszczalnych do 
stosowania w strefach ochronnych ujęć,

– przechowywania lub składowania odpadów promieniotwórczych,

– lokalizowania magazynów produktów ropopochodnych a także rurociągów do ich 
transportu,

– lokalizowania zakładów przemysłowych oraz ferm chowu i hodowli zwierząt,

– lokalizowania cmentarzy oraz grzebanie zwłok zwierzęcych.

         Granicę terenu ochrony pośredniej należy oznakować tablicami informacyjnymi.

 2. Ochrona     przyrody     i     krajobrazu  

2.1. Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 „Wzgórza Niemczańskie”.

Stanowi element Europejskiej  sieci ekologicznej Natura 2000 o znaczeniu wspólnotowym o kodzie 
PLH 020082.

Jest to rozczłonowany obszar składający się z wyizolowanych pasm terenów zalesionych w 
przewadze wyniesień Wzgórz Krzyżowych, Gilowskich, Gumińskich i Dębowych, o łącznej 
powierzchni 3237,2 ha.  Z wartościowych siedlisk przyrodniczych wyróżniają się tu: grądy 
środkowoeuropejskie, śródlądowe kwaśne dąbrowy, kwaśne i żyzne buczyny, murawy 
kserotermiczne, łęgi wiązowo – jesionowe i olszowo – jesionowe. W siedliskach tych bytują liczne 
gatunki chronionych zwierząt, w tym: motyle, nietoperze, popielice, ptaki, płazy i gady.

Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 „Wzgórza Niemczańskie” przylega do północno – 
wschodnich granic miasta (dzielnica Kośmin), obejmując tu zalesiony szczyt Gontowa w ramach 
Wzgórz Gumińskich oraz północnych granic miasta, gdzie sięga zalesionych szczytów Wzgórz 
Gilowskich. W granicach administracyjnych miasta znajduje się mała enklawa Specjalnego 
Obszaru Ochrony Siedlisk Natura 2000 „Wzgórza Niemczańskie”, zawarta pomiędzy linią kolejową 
PKP a północną granicą miasta. Powierzchnia tego chronionego, w pełni zalesionego obszaru 
wynosi ca 34,67 ha. Zasady ochrony Specjalnego Obszaru Ochrony Siedlisk Natura 2000 
„Wzgórza Niemczańskie” precyzuje ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tekst  
jednolity ustawy –  Dz. U. z  2013 r. poz. 627). W zachodniej części tego chronionego obszaru w 
granicach miasta znajduje się teren górniczy udokumentowanego złoża migmatytu i amfibolitu 
„Piława Górna  I”, ustanowiony decyzją koncesyjną nr 7/95 Wojewody Wałbrzyskiego z dnia 14 
września 1995 r. z późn. zm.
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W  granicach  tego  terenu  górniczego  znajduje  się  ca  11  ha  obszaru  Natura  2000.  W  tych 
uwarunkowaniach funkcjonujący zakład górniczy i przeróbczo – spedycyjny kopalni „Piława Górna 
I”  usytuowany  jest  w  bezpośrednim sąsiedztwie  obszaru  Natura  2000.  Dla  terenu  górniczego 
„Piława Górna I” został sporządzony „miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego terenu 
przewidzianego pod eksploatację złoża migmatyty i amfibolitu „Piława Górna” wraz z urządzeniami 
towarzyszącymi”. Przedmiotowy plan miejscowy został uchwalony uchwałą nr 126/XXIII/2004 Rady 
Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 26 mają 2004 r. (Dz. U. W.D. Nr 170 poz,. 2861) oraz „miejscowy 
plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru w Piławie Górnej (Piława – droga), uchwalony 
uchwałą nr 121/XX/2008 Rady Miejskie w Piławie Górnej z dnia 25 czerwca 2008 (Dz. U. W.B. Nr 
206 poz. 2269).

Analogiczna sytuacja ma miejsce  za północno –  wschodnią granicą miasta gdzie w granicach 
Specjalnego Obszaru Ochrony Siedlisk Natura 2000 „Wzgórza Niemczańskie” znajduje się część 
terenu górniczego udokumentowanego złoża sjenitu „Kośmin”.

2.2. Indywidualne formy ochrony przyrody – pomniki przyrody.
Zgodnie z rozporządzeniem Wojewody Dolnośląskiego nr 11 z dnia 8 sierpnia 2008 r, w sprawie 
pomników przyrody, znajdujących się na terenie województwa dolnośląskiego (Dz. U.W.D. nr 221 
poz. 2494) na obszarze miasta znajduje się 6  następujących pomników, w formie pojedynczych 
drzew lub ich grup:

– topola biała, rosnąca przy ul. Kolejowej 25, działka ewidencyjna nr 457 obręb Kopanica,

– lipa drobnolistna, rosnąca w dzielnicy Kośmin, działka ewidencyjna nr 170/1 obręb 
Kośmin,

– grab pospolity, rosnący przy ul. H. Sienkiewicza 96, działka ewidencyjna nr 229 obręb 
Północ,

– jesion wyniosły, rosnący przy ul. H. Sienkiewicza 96, działka ewidencyjna nr 229 obręb 
Północ,

– grupa 4 kasztanowców białych, rosnących przy ul. H. Sienkiewicza 96, działka 
ewidencyjna nr 229 obręb Północ,

– grupa 2 kasztanowców białych, rosnących przy ul. H. Sienkiewicza 96, działka 
ewidencyjna nr 229 obręb Północ.  

Zasady ochrony powyższych pomników przyrody określa wyżej cytowane rozporządzenie 
Wojewody Dolnośląskiego.

Do objęcia indywidualną formą ochrony przyrody pretendują następujące okazy drzew:

– grupa 2 buków czerwonych, przy ul. Piastowskiej 53 –  55 (działka ewidencyjna nr 100 
obręb Kopanica),

– jesion wyniosły, przy ul. H. Sienkiewicza 28 (działka ewidencyjna nr 320 obręb Północ),
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– buk zwyczajny, rosnący na działce przedszkola miejskiego przy ul. S. Staszica.

2.3. Wartościowe zespoły zieleni:

– park miejski o powierzchni ca 6,3 ha w rejonie ul. Szkolnej, z enklawą starego cmentarza 
wspólnoty Bracia Morawscy,

– park miejski przy ul. B. Chrobrego,

– park pałacowy o powierzchni ca 3,8 ha przy ul. H. Sienkiewicz 96,

– zieleń cmentarna w obrębie starej części cmentarza przy u. H. Sienkiewicza,

– przedwojenny stary cmentarz w dzielnicy Kośmin (działka ewidencyjna nr 123 obręb 
Kośmin),

– dwurzędowa aleja w ciągu ul. Wiejskiej,

– zespół zieleni w obrębie pl. Piastów Śląskich,

2.4. Chronione gatunki roślin i zwierząt
Wg „Inwentaryzacji przyrodniczej miasta Piława Górna”, w granicach miasta  występują 
następujące gatunki chronionych roślin i zwierząt:

a) gatunki roślin objęte ochroną, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 5 
stycznia 2012 r. w sprawie ochrony gatunkowej roślin (Dz. U. z dnia 20 stycznia 2012 r. poz. 
81):

– kopytnik pospolity (ochrona częściowa),

– porzeczka czarna (ochrona częściowa),

– kruszczyk szerokolistny (ochrona ścisła),

Zgodnie z danymi uzyskanymi z Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska we Wrocławiu oraz na 
podstawie  innych  materiałów  źródłowych  powyższy  wykaz  należy  uzupełnić  dodatkowo  o 
następujące gatunki innych roślin:

– konwalia majowa (ochrona częściowa),

– przytulia (marzanka) wonna (ochrona częściowa),

– stokłosa Benekena (gatunek rzadki, ginący na Dolnym Śląsku),

– naparstnica zwyczajna (ochrona ścisła),

– buławik mieczolistny (ochrona ścisła),

– janowiec ciernisty (gatunek rzadki, ginący na Dolnym Śląsku),

– podkolan biały (ochrona ścisła),

– miodownik melisowaty (ochrona ścisła),
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– pierwiosnek lekarski (ochrona częściowa),

– barwinek pospolity (ochrona częściowa).

b) gatunki zwierząt objęte ochroną, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 12 
października 2011 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U, nr 237 poz. 1419):

– ropucha szara (ochrona ścisła),

– rzekotka drzewna (ochrona ścisła),

– żaba trawna (ochrona ścisła),

– żaba śmieszka (ochrona ścisła),

– żaba jeziorkowa (ochrona ścisła), 

– żaba wodna (ochrona ścisła),

– traszka zwyczajna (ochrona ścisła),

– padalec zwyczajny (ochrona ścisła),

– jaszczurka zwinka (ochrona ścisła),

– jaszczurka żyworodka (ochrona ścisła),

– gacek brunatny (ochrona ścisła),

– mroczek późny (ochrona ścisła),

– nocek rudy (ochrona ścisła),

– borowiec wielki (ochrona ścisła),

– karlik malutki (ochrona ścisła),

– jeż zachodni (ochrona ścisła), 

– śliz (ochrona ścisła),

i objęte ochroną ścisłą następujące gatunki ptaków:

– bocian biały,

– jarząb,

– krogulec,

– cyraneczka,

– świergotek łąkowy,

– czyż,

– pluszcz,

– kruk,

ZMIANA STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO MIASTA PIŁAWA GÓRNA

Id: 06BAC693-68E4-482E-8345-E417379F3FCE. Uchwalony Strona 161



-  59  -

– kobuz,

– pustułka,

– krętogłów,

– srokosz,

– słowik szary,

– pliszka górska,

– białorzytka,

– dzięcioł zielony,

– remiz,

– kląskawka,

– czajka,

– płomykówka,

– jaskółka brzegówka,

– kuropatwa (ochrona łowiecka gatunku),

Zgodnie z danymi uzyskanymi z Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska we Wrocławiu oraz na 
podstawie innych materiałów źródłowych powyższy wykaz chronionych ptaków należy dodatkowo 
uzupełnić o następujące gatunki:

– trzmielojad,

– ortolan,

– jarzębiatka,

– muchołówka białoszyja,

– dzierzba gąsiorek.

2.5. Ochrona lasów.
Zgodnie z decyzją nr 2 Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych we Wrocławiu z dnia 19 stycznia 
2011 r. w sprawie uznania lasów o szczególnych walorach przyrodniczych (HCVF. High 
Conservation Value Forest) lasy na obszarze miasta uznaje się za lasy wodochronne HCVF 4.1, 
pełniące funkcje ochronne w sytuacjach krytycznych. Znajdują się one w zasięgu I strefy 
uszkodzeń przemysłowych.
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 3. Ochrona     uzdrowiskowa.  

Stycznie do wschodnich granic administracyjnych miasta przebiega granica strefy „C”  ochrony 
uzdrowiska Przerzeczyn Zdrój Gminy Niemcza. Obszar  tej strefy ochrony uzdrowiskowej nie 
wkracza na obszar miasta.

XII. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     Z     WYSTĘPOWANIA     NATURALNYCH     
ZAGROŻEŃ     GEOLOGICZNYCH  

Na obszarze miasta nie występują udokumentowane tereny zagrożone osuwaniem się mas 
ziemnych.

Na terenie zakładu górniczego kopalni „Piława Górna I” mogą zdarzać się sporadyczne zagrożenia 
związane bezpośrednio z wykonywaniem robót górniczych, polegające na obrywaniu się i 
obsuwaniu mas skalnych. Będzie się im zapobiegać zgodnie ze sporządzonym planem ruchu 
zakładu górniczego.

XIII. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     Z     WYSTĘPOWANIA     UDOKUMENTOWANYCH     
ZŁÓŻ     KOPALIN     ORAZ     ZASOBÓW     WÓD     PODZIEMNYCH  

1.  Kopaliny

Udokumentowane złoże migmatytu i amfibolitu „Piława Górna”, obejmuje swym zasięgiem 
północno – zachodnią część obszaru miasta i sąsiadujący z nim obszar Gminy Dzierżoniów. Są to 
skały metamorficzne, datowane na przełom proterozoiku i starszego paleozoiku. Geologiczne 
zasoby bilansowe złoża, udokumentowane w kategorii C1 + C2, wynoszą odpowiednio:

migmatyt: 94.574,76 tys. ton w kategorii C1 

114.439,67 tys. ton w kategorii C2

               --------------------------------------------------------------
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209.014,43 tys. ton razem w kategorii  C1 + C2

amfibolit: 36.201,64 tys. ton w kategorii C1 

43.805,60 tys. ton w kategorii C2

                           ---------------------------------------------------------------

 80.007,24 tys. ton razem w kategorii  C1 + C2

zasoby kopaliny ogółem: 130.776,40 tys. ton w kategorii C1 

150.245,27 tys. ton w kategorii C2

                                                 ---------------------------------------------------------------

 289.021,67 tys. ton razem w kategorii  C1 + C2

Zasoby pozabilansowe kształtują się na poziomie:

migmatyt:   7.185,36 tys. ton w kategorii C1 

17.399,35 tys. ton w kategorii C2

               --------------------------------------------------------------

24.584,71 tys. ton razem w kategorii  C1 + C2

amfibolit: 2.750,44 tys. ton w kategorii C1 

6.660,18 tys. ton w kategorii C2

                           ---------------------------------------------------------------

 9.410,62 tys. ton razem w kategorii  C1 + C2

zasoby kopaliny ogółem:   9.935,80 tys. ton w kategorii C1 

24.059,54 tys. ton w kategorii C2

                                                 ---------------------------------------------------------------

 33.995,33 tys. ton razem w kategorii  C1 + C2

W sąsiedztwie północno –  wschodniej granicy miasta, w Gminie Niemcza występuje, 
udokumentowane w kategorii C1 + B, złoże sjenitu „Kośmin”. Jest to skała magmowa wieku 
górnokarbońskiego, wykształcona pod względem petrograficznym jako: granodioryt porfirowaty lub 
sjenit kwarcowy. Zasoby przemysłowe tego złoża są oceniane na 11.173 tys.ton, z czego 7.535,63 
tys. przypada na sjenit świeży a 1.100,41 tys. na sjenit zwietrzały. Złoże jest eksploatowane przez 
Zakład  Górniczy Sjenit SA we wsi Gumin Gminy Niemcza.
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2. Zasoby     wód     podziemnych.  

Obszar miasta nie leży w zasięgu Głównych Zbiorników Wód Podziemnych, wymagających 
szczególnej ochrony. 

W profilach geologicznych obszaru wyróżnia się 3 poziomy wodonośne wód podziemnych. Są one 
obecne w osadach holoceńskich,  plejstoceńskich oraz proterozoicznych. Wody podziemne w 
osadach holoceńskich i plejstoceńskich, charakteryzuje się niedużymi zasobami oraz złym stanem 
jakości i nie są wykorzystywane, gdyż  nie kwalifikują się jako wody przeznaczone do spożycia 
przez ludzi. Cennym zasobem miejscowego środowiska są wody podziemne obecne w utworach 
proterozoicznych. Jako wody przeznaczone do spożycia przez ludzi są one eksploatowane w 
studni głębinowej nr 1 NOWAR, zlokalizowanej przy ul. B. Chrobrego i służą zaopatrzeniu w wodę 
pitną mieszkańców miasta.

Zgodnie z rozporządzeniem Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu z 
dnia 18 sierpnia 2006 r. (Dz. U. W.D. nr 183 poz. 2794) dla studni nr 1 NOWAR zostały 
ustanowione strefy ochronne w postaci: terenu ochrony bezpośredniej o pow. 400 m² i teren 
ochrony pośredniej o powierzchni 124,26 ha. Dla tych terenów chronionych określono w w/w 
rozporządzeniu szczegółowe zasady gospodarowania a także zasady ochrony wód podziemnych 
przed zanieczyszczeniem i uszczupleniem ich zasobów. Powyższe zasady cytuje się w rozdziale 
XI niniejszych uwarunkowań, dotyczącym występowania obiektów i terenów chronionych na 
podstawie przepisów odrębnych.

XIV. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     Z     WYSTĘPOWANIA     TERENÓW     GÓRNICZYCH,     
WYZNACZONYCH     NA     PODSTAWIE     PRZEPISÓW     ODRĘBNYCH  

W granicach administracyjnych miasta są ustanowione następujące tereny górnicze:

1. Teren     górniczy   „  Piława     Górna     I  ”   dla     złoża     migmatytu     i     amfibolitu   „  Piława     Górna  ”  ,  
położony na obszarze gmin: Piława Górna, Dzierżoniów i Niemcza. Część terenu i obszaru 
górniczego złoża obejmuje północno – zachodnią część obszaru miasta Piława Górna.

Dla złoża migmatytu i amfibolitu „Piława Górna” jest ustanowiony obszar górniczy „Piława Górna I” 
o  łącznej powierzchni 45,7486 ha oraz teren górniczy „Piława Górna I”  o łącznej  powierzchni 
320,7150 ha. W granicach miasta zawarte jest ca 25 ha obszaru górniczego i ca 120 ha terenu 
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górniczego ustanowionego dla złoża.

Koncesję na odkrywkową eksploatację migmatytu i amfibolitu „Piława Górna” do 14 września 2035 
r. uzyskały Dolnośląskie Surowce Skalne sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie. Wydobycie kopaliny z 
jej przeróbką na miejscu prowadzi Zakład Przeróbki Kruszywa Łamanego w Piławie Górnej, 
zgodnie z zatwierdzonym planem ruchu zakładu górniczego.

Przewidywane wydobycie docelowe 25.000 tys. ton, w tym 7.000 tys. ton rocznie. Wydobycie 
kopaliny w granicach miasta  odbywa się obecnie na obszarze ca 17 ha. Jest ono prowadzone na 
4 poziomach eksploatacyjnych.  Przy zakładzie górniczym kopalni funkcjonuje w granicach miasta 
zakład przeróbczo – spedycyjny, o powierzchni ca 20 ha.

Na Dolnośląskie Surowce Skalne został nałożony obowiązek rekultywacji gruntu w kierunku 
leśnym i wodnym, po zakończeniu eksploatacji złoża.

Podstawy prawne:

– koncesja Wojewody Wałbrzyskiego nr 7/95 z dnia 14 września 1995 r.,

– decyzja Wojewody Wałbrzyskiego nr 13/2003 z dnia 6 marca 2003 r.,

– decyzja Wojewody Wałbrzyskiego nr 19/2003 z dnia 9 kwietnia 2003 r.,

– decyzja Marszałka Województwa Dolnośląskiego nr 7/2006 z dnia 21 lipca 2006 r.,

– decyzja Marszałka Województwa Dolnośląskiego nr 12/2006 z dnia 31 lipca 2006 r.,

– decyzja Marszałka Województwa Dolnośląskiego z dnia 19 listopada 2009 r.,

– decyzja Marszałka Województwa Dolnośląskiego z dnia 9 grudnia 2009 r.

2. Teren     górniczy     złoża     sjenitu     "Kośmin"  
położony na obszarze gmin: Niemcza i  Piława Górna. Zachodnia część terenu górniczego złoża 
sjenitu "Kośmin" znajduje się w północno - wschodniej części obszaru miasta i  zajmuje część 
terenów rolniczych dzielnicy Kośmin.

Dla złoża sjenitu "Kośmin" jest ustanowiony obszar górniczy o powierzchni 20,5022 ha i teren 
górniczy o powierzchni 181,6900 ha.

Aktualną koncesję na odkrywkową eksploatację złoża posiada Spółka Akcyjna "Sjenit" w Guminie.
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Podstawy prawne:
– koncesja Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa nr 10/93 z dnia 

12 lutego 1993 r.,

– decyzja Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 7 sierpnia 
1995 r.,

– decyzja Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 9 
października 1995 r.,

– decyzja Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 22 
listopada 1996 r.,

– decyzja Wojewody Dolnośląskiego nr 4/2002 z dnia 18 marca 2002 r.

XV. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     ZE     STANU     SYSTEMÓW     KOMUNIKACJI  

1. Komunikacja     kolejowa.  

Przez obszar miasta przebiega linia kolejowa o znaczeniu państwowym nr 137, relacji: 
Katowice – Legnica. Jej łączna długość wynosi 283,9 km. Na trasie tej linii funkcjonuje w mieście 
stacja kolejowa PKP, obsługująca ruch pasażerski i towarowy oraz nowozrealizowana bocznica 
kolejowa, łącząca stację kolejową z Zakładem Przeróbczym Kruszyw Łamanych w Piławie Górnej 
Dolnośląskich Surowców Skalnych S.A. w Warszawie.

Zachodnim przedłużeniem linii kolejowej nr 137 od miasta Legnicy jest linia kolejowa nr 289, relacji 
Legnica – Rudna Gwizdanów, na której ruch pasażerski został zawieszony w 2010 r.

Ze stacji kolejowej Piława Górna prowadzi w kierunku wschodnim linia kolejowa nr 310, relacji: 
Kobierzyce – Piława Górna, na której ruch towarowy i pasażerski jest od lat zawieszony.

2. Komunikacja     drogowa.  

Przez południowo –  zachodni obszar miasta przebiega droga wojewódzka nr 382, relacji 
Stanowice  -  Świdnica –  Dzierżoniów –  Ząbkowice Śląskie –  Chałupki –  Paczków, wraz z 
projektowanym jej odcinkiem obwodnicowym dla miasta Dzierżoniów. Droga wojewódzka stanowi 
istotny odcinek tzw. „drogi podsudeckiej” i na obszarze miasta jej trasa przebiega bezkolizyjnie w 
stosunku do obszaru istniejącego zainwestowania. Obwodnicowy odcinek drogi wojewódzkiej nr 
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382 na obszarze miasta włączać się będzie do istniejącej trasy drogi przy zachodniej granicy 
miasta. Droga wojewódzka nr 382 posiada klasę drogi głównej „G”.

Przez obszar zabudowany miasta przebiega droga powiatowa nr 3004 D, relacji: Jodłownik – 
granica powiatu dzierżoniowskiego (Ciepłowody); droga klasy zbiorczej „Z”. Łączna długość drogi 
wynosi 22,125 km. Od skrzyżowania z drogą wojewódzką nr 382, droga powiatowa nr 3004 D 
biegnie w ciągach ulic: Groszowieckiej, Piastowskiej i B. Chrobrego.

Pozostały układ komunikacji samochodowej w mieście tworzą drogi gminne,  w  klasie  dróg 
lokalnych, dojazdowych i ciągów pieszo - jezdnych.

Przez obszar miasta prowadzi ścieżka rowerowa, której punkt startowy i meta znajduje się przy pl. 
Piastów Śląskich. Dalszymi etapami ścieżki jest zespół pałacowo – parkowy „Zamczysko”, kościół 
pw. św. Marcina przy ul. H. Sienkiewicza, dzielnica Kośmin oraz obrzeża ogrodów działkowych.

XVI. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     ZE     STANU     INFRASTRUKTURY     TECHNICZNEJ  

1.  Zaopatrzenie     w     wodę  

Mieszkańcy miasta są zaopatrywani w wodę przeznaczoną  do spożycia  z 2 studni głębinowych:

– studni nr 1 NOWAR przy ul. B. Chrobrego, o średnim zaopatrzeniu dobowym Qśr./d – 1300 
m³/dobę,

– studni głębinowej przy ul. S. Okrzei, o średnim zapotrzebowaniu dobowym Qśr./d – 492,4 
m³/dobę.

Łącznie sprzedaż wody przeznaczonej do spożycia wynosiła w 2011 r. 530 m³/dobę. 

Woda przeznaczona do spożycia ze studni przy ul. B. Chrobrego rozprowadzana jest do 
komunalnej sieci wodociągowej oraz do zbiornika wyrównawczego, zlokalizowanego u podnóża 
Parkowej Góry przy ul. Szkolnej. Pojemność zbiornika wyrównawczego wynosi 700 m³. Od 2000 r. 
wyłączona jest z eksploatacji studnia przy ul. S. Staszica. Woda z tej studni była złej jakości i  nie 
nadawała się do spożycia przez ludzi.

Komunalna sieć wodociągowa obejmuje swoim zasięgiem przeważającą część obszaru 
zabudowanego miasta, za wyjątkiem rejonu  ul. Bohaterów Getta. Główna sieć wodociągowa 
biegnie wzdłuż ulic: Piastowskiej, H. Sienkiewicza, S. Okrzei, o przekrojach w przedziale ø 500 – 
110; wraz z podłączeniami.
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Zgodnie z rozporządzeniem Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu z 
dnia 18 sierpnia 2006 r. (Dz. U. W.D. Nr 183 poz. 2794) dla studni nr 1 NOWAR tj. ujęcia wody 
podziemnej z utworów proterozoicznych przy u. B. Chrobrego ustanowione są 2 strefy ochronne:

– teren ochrony bezpośredniej o powierzchni 400 m²,

– teren ochrony pośredniej o powierzchni 124,26 ha, obejmujący swoim zasięgiem 
wschodnią część obszaru miasta w obrębach geodezyjnych: Północ, Kopanica i 
Kośmin, sięgając na północnym – wschodzie po linię kolejową PKP.

Zakład Przeróbczy Kruszyw Łamanych w Piławie Górnej Dolnośląskich Surowców Skalnych 
uzyskał pozwolenie wodnoprawne (decyzja Marszałka Województwa Dolnośląskiego z dnia 30 
października 2009 r. nr DM-Ś/RS/6220-97/288-III/09) na wykonanie studni głębinowej nr 1 o 
głębokości 80 mppt. i zatwierdzonych zasobach eksploatacyjnych Qe = 12,5 m³/h oraz pobór wód 
podziemnych z tej studni głębinowej w ilości: Qmaxh = 9,80 m³/ godzinę i  Qśrd = 196 m³/ dobę, a 
także na pobór wody z rowu R-AII (działka 152 obręb Północ) za pośrednictwem ujęcia dennego w 
ilości: Qmax = 0,064 m³/s, Qmaxh = 230 m³/h i Qmaxd = 1178,2 m³/d (decyzja Marszałka 
Województwa Dolnośląskiego z dnia 29 grudnia 2009 r. nr DM-Ś/MC/6220-108/318-III/09).

2. Gospodarka     ściekowa  

Miasto jest wyposażone w mechaniczno –  biologiczną oczyszczalnię ścieków, zlokalizowaną w 
zachodniej części miasta, przy ul. Żytniej oraz odcinki kanalizacji sanitarnej; eksploatowane przez 
Wodociągi i Kanalizację sp. z o.o. w  Dzierżoniowie. Istniejące w mieście odcinki kanalizacji 
deszczowej nie są administrowane przez to przedsiębiorstwo. Główne trasy kanalizacji sanitarnej 
przebiegają w ciągach ulic: Piastowskiej, H. Sienkiewicza, S. Okrzei, Bohaterów Getta, Szkolnej, 
Młynarskiej i południowym odcinkiem ul. Kośmińskiej. Brak uregulowań gospodarki ściekowej 
zaznacza się w dzielnicach: Kopanica i Kośmin.

Zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym wydajność mechaniczno –  biologicznej oczyszczalni 
ścieków określają następujące parametry:  Qśrd d = 1000 m³/ dobę oraz  Qmax. d = 1679 m³/ dobę. 
W 2011 r. Qśrd.roczne wynosiło 901 m³/dobę.

Zakład Przetwórczy Kruszyw Łamanych w Piławie Górnej Dolnośląskich Surowców Skalnych 
uzyskał pozwolenie wodnoprawne (decyzja Marszałka Województwa Dolnośląskiego nr DM-
Ś/MG/6220-108/318-III/09 z dnia 29 grudnia 2009 r.) w zakresie wprowadzenia zanieczyszczonych 
wód opadowych i roztopowych z terenu zakładu do rowu R-AII (działka nr 151 obręb Północ w 
ilości Q = 363 dm³/sekundę.
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3. Gospodarka     odpadami.  

Miasto posiada zorganizowaną gospodarka odpadami komunalnymi, opartą na:

– wyposażeniu poszczególnych zespołów zabudowy i nieruchomości w pojemniki i kontenery, 
służące czasowemu składowaniu odpadów komunalnych przez mieszkańców,

– stworzeniu możliwości segregacji na miejscu odpadów użytkowych w postaci szkła, 
makulatury i tworzyw sztucznych,

– sukcesywnym opróżnianiu z odpadów pojemników i kontenerów i wywóz odpadów 
komunalnych przez specjalistyczną firmę na składowisko odpadów Byszów –  Gilów a 
odpadów użytkowych do zakładów ich utylizacji.

Na obszarze miasta wytwarza się rocznie około 2166,8 Mg odpadów komunalnych, z czego 
1870,2 Mg przypada na gospodarstwa domowe a 296,6 Mg na inne źródła. Ponadto wytwarza się 
884 Mg odpadów ulegających biodegradacji. Ilość zebranych selektywnie odpadów wynosiła w 
2007 r. odpowiednio: szkła 32,5 Mg, tworzyw sztucznych 9,23 Mg oraz makulatury  6,55 Mg. 
Regularnie odbywa się zbiórka odpadów wielkogabarytowych (35,5 Mg w 2008 r.) oraz zużytych 
baterii i sprzętu elektronicznego.

W dzielnicy Kopanica funkcjonuje do 2015 r.  wylewisko zanieczyszczonych wód i składowisko 
odpadów poprodukcyjnych z zakładów kamieniarskich. Po  roku  2015  teren ten wymaga 
rekultywacji. W tej sytuacji wyniknie  w  najbliższych  latach potrzeba wskazania terenu pod 
lokalizację nowego  wylewiska i składowiska tego rodzaju odpadów  poproduykcyjnych.

Zakład Przetwórczy Kruszyw Łamanych w Piławie Górnej Dolnośląskich Surowców Skalnych 
decyzją Starosty Dzierżoniowskiego z 12 listopada 2009 r. uzyskał zgodę na wytwarzanie 
odpadów niebezpiecznych oraz innych  niż niebezpieczne. Gospodarka tymi odpadami odbywa się 
zgodnie  z wymogami przepisów odrębnych.

4. Zaopatrzenie     w     gaz     przewodowy.  

Przez obszar miasta przebiega przesyłowy gazociąg podwyższonego ciśnienia 1,6 MPa DN 250, o 
łącznej długości 11,74 km. Jego trasa biegnie przez areały rolne w południowej części obszaru 
miasta, bezkolizyjnie w stosunku do istniejącej zabudowy. Zarządcą gazociągu jest Dolnośląski 
Operator Systemu Dystrybucyjnego we Wrocławiu. Wzdłuż trasy gazociągu obowiazują stosowne 
ograniczenia w zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu. Przy ul. Groszowieckiej jest usytuowana 
stacja redukcyjno  –  pomiarowa gazu I stopnia  „Piława  Górna”, podłączona do gazociągu 
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przesyłowego odcinkiem gazociągu 1,6 MPa DN 100. 

Druga stacja  redukcyjno -  pomiarowa jest zlokalizowana przy ul. Fabrycznej na terenie dawnej 
gazowni miejskiej. Obszar zabudowany miasta obsługuje sieć gazowa o ciśnieniu do 0,4 MPa, o 
łącznej długości 14,42 km zapewniając dostawę gazu przewodowego dla mieszkańców zabudowy 
położonej przy głównych ulicach miasta, w tym: śródmieścia, Kośmina i Kopanicy. Roczne zużycie 
gazu wynosi ca 2.350.000 m³. Do sieci gazowej podłączonych jest obecnie 2200 gospodarstw 
domowych i ca 650 budynków.

5. Gospodarka     cieplna.  

Na obszarze miasta nie ma scentralizowanego systemu ogrzewania. Przeważnie funkcjonują 
lokalne kotłownie, opalane tradycyjnie opałem stałym. Własne kotłownie gazowe posiadają 
placówki szkolne i spółdzielcza zabudowa mieszkaniowa wielorodzinna. W nowozrealizowanych 
zespołach zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej ciepło dla celów grzewczych uzyskuje się z 
ekologicznych źródeł energii m.in.  gazu przewodowego, energii elektrycznej lub oleju opałowego.

6. Elektroenergetyka  

6.1. Elektroenergetyczna krajowa sieć przesyłowa
Przez południowy obszar miasta przebiega fragment linii elektroenergetycznej o napięciu 220 kV, 
relacji: Świebodzice –  Ząbkowice Śląskie. Zgodnie z planem inwestycyjnym Polskich Sieci 
Elektroenergetycznych przewiduje się w przyszłości możliwość podwieszenia drugiego toru linii o 
napięciu 220 kV relacji Świebodzice – Ząbkowice Śląskie poprzez wymianę słupów jednotorowych 
na konstrukcje umożliwiające podwieszenie dwóch torów linii.

Równolegle do istniejącej linii elektroenergetycznej o napięciu 220 kV planowana jest budowa linii 
elektroenergetycznej o napięciu 400 kV, relacji: Świebodzice –  Dobrzeń. Obie linie są ważnym 
elementem sieci przesyłowej krajowego systemu elektroenergetycznego, pozwalającym na przesył 
energii elektrycznej z tego systemu, poprzez transformację 400/220/110 kV, do 
elektroenergetycznej sieci przesyłowej.

Linie elektroenergetyczne o napięciu 220 kV oraz projektowana linia elektroenergetyczna o 
napięciu 400 kV wymagają wyznaczenia pasów technologicznych o szerokości 70 m (2 x 35 m 
licząc w poziomie od osi linii w obu kierunkach), w obrębie których obowiązują stosowne 
ograniczenia w zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu.
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6.2. Elektroenergetyczna sieć dystrybucyjna
Zaopatrzenie miasta w energię elektryczną odbywa się przy udziale:

– napowietrznych i kablowych linii elektroenergetycznych średniego napięcia 20 kV: L - 649 i 
L -678,

– stacji transformatorowych 20/0,4 kV,

– napowietrznych i kablowych linii elektroenergetycznych niskiego napięcia 0,4 kV.

Powyższy system sieci, urządzeń i obiektów zapewnia pełną elektryfikację obszaru miasta.

Wzdłuż napowietrznych linii elektroenergetycznych średniego napięcia 20 kV jest wymagane 
wyznaczenie pasów technologicznych o szerokości 22 m (po 11 m z obu stron linii, licząc w 
poziomie od osi linii w obu kierunkach), w obrębie których obowiązują stosowne ograniczenia w 
zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu.

7. Telekomunikacja.  

Łączność telekomunikacyjną zapewniają mieszkańcom:

– napowietrzne linie telefoniczne,

– kablowe linie telefoniczne,

– stacje bazowe telefonii bezprzewodowej.

Powyższy system sieci, urządzeń i obiektów  zapewnia mieszkańcom połączenia 
telekomunikacyjne oraz dostęp do sieci internetowej.
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XVII. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     Z     WYMAGAŃ     DOTYCZĄCYCH     OCHRONY     
PRZECIWPOWODZIOWEJ

Dla  zlewni rzeki  Bystrzycy zostało sporządzone na zlecenie Regionalnego Zarządu Gospodarki 
Wodnej we Wrocławiu w 2007 r. „Studium ochrony przed powodzią zlewni Bystrzycy” Dla obszaru 
miasta dotyczy ono zagrożeń powodziowych ze  strony rzeki Piławy, prawobrzeżnego dopływu 
Bystrzycy, oraz zasad zagospodarowania w obrębie jej obszaru dolinnego. Przedmiotowe studium 
zostało zaopiniowane uchwałą nr 88/XIV/2007 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 28 grudnia 
2007 r.

W studium dla zlewni Piławy zostały określone działania proekologiczne zwiększające jej retencję i 
służące ochronie przeciwpowodziowej. Dotyczą one m.in. wdrożenia zasad prowadzenia właściwej 
gospodarki leśnej i rolnej polegającej na:

– zachowanie trwałości lasów i ich wielostronnych funkcji,

– powiększenia zasobów leśnych oraz korzystnego ich wpływu na warunki życia ludzi,

– niedokonywania zmian stosunków wodnych na obszarach leśnych,

– odtworzenie w dolinach rzecznych lasów łęgowych i grądowych,

– wdrażanie zasad rolnictwa ekologicznego, poprzez:

– ochronę zadrzewień śródpolnych i obniżeń terenowych z oczkami wodnymi i 
roślinnością łąkowo – zaroślową,

– tworzenie właściwej struktury ekologicznej krajobrazu rolniczego,

– zachowanie  mozaiki pól, miedz i enklaw roślinności o charakterze naturalnym lub 
półnaturalnych,

– zmniejszenie spływów powierzchniowych wód z pól,

– przeciwdziałanie procesom erozji powierzchni rolniczych,

– odtworzenie mikrorzeźby terenu,

– niewypalanie traw i ściernisk.

Ponadto ważnym zagadnieniem jest zabudowa biologiczna  cieków wodnych. Działania w tym 
względzie winny w efekcie spowodować:

– ochronę i zabezpieczenie brzegów cieków wodnych metodami przyjaznymi środowisku,

– przywrócenie w korycie zróżnicowanych warunków biotycznych właściwych dla rozwoju 
organizmów, odtworzenie lub wzmocnienie funkcji dolin i cieków jako korytarzy 
ekologicznych,

– ograniczenie dopływu do cieków zanieczyszczeń i poprawę warunków samoczyszczenia 
wód,

– poprawę walorów krajobrazowych i rekreacyjnych cieków wodnych i ich dolin.

Roślinny nadrzeczny pas brzegowy, o szerokości minimum 3,0 m winien być wyłączony z 
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rolniczego użytkowania i tworzyć przybrzeżną strefę lądowo –  wodną o bogactwie gatunkowym 
flory i fauny.

Dla rzeki Piławy został wyznaczony w studium obszar szczególnego zagrożenia powodzią o 
zasięgu zalewu wody o prawdopodobieństwie występowania Q1% i Q10%, w obrębie którego 
zabrania się wykonywania robót lub czynności utrudniających ochronę przed powodzią, 
zwiększających zagrożenie powodziowe lub zanieczyszczających wody, zgodnie z obowiązującymi 
przepisami prawnymi. Na obszarze miasta obszar szczególnego zagrożenia powodzią obejmuje 
całość dna doliny w obrębie zabudowanego obszaru śródmiejskiego a także użytkowane rolniczo 
obszary położone wzdłuż górnego odcinka rzeki.  Nie są to obszary o szczególnym znaczeniu 
gospodarczym, społecznym i kulturowym, wymagające szczególnej ochrony.

Do działań proekologicznych mających na celu zapobieganie zjawisku powodzi i zmniejszania jej 
skutków są m.in.:

– ograniczenie urbanizacji obszarów szczególnego zagrożenia powodzią,

– właściwe zabezpieczenie przed powodzią, płynącą z dużą prędkością, istniejącej 
zabudowy,

– w przypadku konieczności wznoszenia na obszarach szczególnego zagrożenia powodzią 
nowych budynków należy stosować zasadę „podniesienia budynków”,

– dążenie do wzrostu retencji wody  na terenach leśnych, rolniczych i na terenach 
zmeliorowanych,

– zachowanie w dolinie Piławy istniejących zadrzewień łęgowych i siedlisk łąkowych oraz 
wzbogacenie ich roślinnym pasem brzegowym,

– stałą konserwację umocnień brzegowych koryta rzeki, regulację koryta,

– ścinanie i usuwanie ściętych roślin wodnych, wykaszanie traw  na skarpach brzegowych, 
usuwania szlamów z dna koryt itp.,

– konserwacji i utrzymania stałej drożności rowów melioracyjnych.

Inne cieki powierzchniowe płynące na obszarze miasta w obrębie dzielnic: Kośmin i Kopanica nie 
należą do zlewni rzeki Bystrzycy. Są to małe, bezimienne cieki, które przynależą do zlewni rzeki 
Ślęży. Cieki te płyną przez obszary niezabudowane, użytkowane rolniczo lub obszary leśne. Nie 
stwarzają one dla mieszkańców zagrożeń powodziowych. Dla tych cieków powierzchniowych 
winny również obowiązywać zalecane działania proekologiczne w zakresie gospodarki leśnej i 
rolnej oraz zabudowy biologicznej terenów wokół ich brzegów.
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XVIII. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     Z     ZADAŃ     SŁUŻĄCYCH     REALIZACJI     
PONADLOKALNYCH     CELÓW     PUBLICZNYCH  

W Planie zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego, uchwalonym uchwałą 
nr XLVIII/873/2002 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego  z dnia 30 sierpnia 2002 r. opublikowaną 
w Dz. U. W. D. z 2003 r. nr 4 poz. 100, dla obszaru miasta Piława Górna nie zostały wprowadzone 
programy służące realizacji celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym.

W uchwalonej przez Sejmik Województwa Dolnośląskiego „Wieloletniej prognozie finansowej 
Samorządu Województwa Dolnośląskiego”  zostało ujęte zadanie inwestycyjne pt. „budowa 
obwodnicy Dzierżoniowa w ciągu drogi wojewódzkiej nr 382”. Fragment tej inwestycji znajduje się 
na zachodnim obrzeżu obszaru miasta.

Zgodnie ze sporządzanym aktualnie projektem zmiany Planu zagospodarowania przestrzennego 
województwa dolnośląskiego dla obszaru miasta Piławy Górnej wymagają uwzględnienia 
następujące elementy istniejącego i projektowanego zagospodarowania:

– linie kolejowe nr 289 i nr 137 o znaczeniu państwowym, relacji: Rudna  Gwizdanów – 
Legnica – Jaworzyna Śląska – Nysa – Katowice,

– droga wojewódzka nr 382, relacji: Stanowice –  Świdnica –  Dzierżoniów –  Ząbkowice 
Śląskie – Chałupki – Paczków, istotny odcinek drogi podsudeckiej, wraz z projektowanym 
odcinkiem obwodnicowym dla miasta Dzierżoniowa i Piławy Dolnej,

– gazociąg podwyższonego ciśnienia 1,6 MPa  ø 250, wraz ze stacją redukcyjno – 
pomiarową I stopnia „Piława Górna”,

– napowietrzna linia elektroenergetyczna WN 220 kV, relacji: Świebodzice –  Ząbkowice 
Śląskie,

– 2 projektowane napowietrzne linie elektroenergetyczne WN 400 kV, relacji: Dobrzeń – 
Świebodzice i Świebodzice – Groszowice,

– Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 „Wzgórza Niemczańskie”  o kodzie PLH 
020082,

– obszar szczególnego zagrożenia powodzią w dolinie rzeki Piławy.

– stanowiska zabytków archeologicznych o formach krajobrazowych,

– udokumentowane złoże kopalin.

Według informacji uzyskanych z  Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział we 
Wrocławiu rozważa się możliwość przebiegu przez wschodnie obrzeże miasta Piławy Górnej 
wariantowej trasy projektowanej drogi ekspresowej S-5, relacji: Wrocław – Boboszów.
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XIX. UWARUNKOWANIA     WYNIKAJĄCE     Z     DOKUMENTÓW     PLANISTYCZNYCH,     
STRATEGII     I     PROGRAMÓW     ROZWOJOWYCH,     OPRACOWANYCH     NA     SZCZEBLU     
KRAJOWYM,     REGIONALNYM,     POWIATIOWYM     I     GMINNYM  

1. Wytyczne     z     Koncepcji     Przestrzennego     Zagospodarowania     Kraju     2030.  

„Koncepcja  Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030”  została uchwalona uchwałą nr 239 
Rady Ministrów z dnia 13 grudnia 2011 r., opublikowaną w Monitorze Polskim z 27 kwietnia 2012 r. 
w poz. 252. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej  przyjął koncepcję 15 czerwca 2012 r. „Koncepcja 
Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030” jest efektem ponad pięcioletniej pracy rządu oraz 
wielu środowisk planistów, naukowców i partnerów społecznych. Może być zaktualizowana w 
całości lub w części, w zależności od zmian uwarunkowań społeczno – gospodarczych i rozwoju 
przestrzennego kraju.

„Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030”  jest najważniejszym dokumentem 
dotyczącym ładu przestrzennego Polski. Jego celem strategicznym jest efektywne wykorzystanie 
przestrzeni kraju i jej zróżnicowanych potencjałów rozwojowych do osiągnięcia: konkurencyjności, 
zwiększenia zatrudnienia i większej sprawności państwa oraz spójności społecznej, gospodarczej i 
przestrzennej w długim okresie.

KPZK 2030 kładzie szczególny nacisk na budowanie i utrzymywanie ładu przestrzennego, 
ponieważ decyduje on o warunkach życia obywateli, funkcjonowaniu gospodarki i pozwala 
wykorzystywać szanse rozwojowe. Koncepcja formułuje także zasady i działania służące 
zapobieganiu konfliktom w gospodarowaniu przestrzenią i zapewnieniu bezpieczeństwa, w tym 
powodziowego.

Zgodnie z dokumentem, rdzeniem krajowego systemu gospodarczego i ważnym elementem 
systemu europejskiego stanie się współzależny otwarty układ obszarów funkcjonalnych 
najważniejszych polskich miast, zintegrowanych w przestrzeni krajowej i międzynarodowej. 
Jednocześnie na rozwoju największych miast skorzystają mniejsze ośrodki i obszary wiejskie. 
Oznacza to, że podstawową cechą Polski 2030 r. będzie spójność społeczna, gospodarcza i 
przestrzenna. Do jej poprawy przyczyni się rozbudowa infrastruktury transportowej (autostrad, 
dróg ekspresowych i kolei) oraz telekomunikacyjnej (przede wszystkim internetu 
szerokopasmowego), a także zapewnienie dostępu do wysokiej jakości usług publicznych.

W 2030 r. Polska przestrzeń będzie bardziej zintegrowana w układach międzynarodowych. 
Warszawa i pozostałe ośrodki metropolitalne będą lepiej powiązane funkcjonalnie (głównie 
gospodarczo) między sobą, a także z podobnymi obszarami UE. Polska 2030 r. będzie krajem o 
uregulowanych warunkach trwałego i zrównoważonego rozwoju, dobrze zagospodarowanym, 
sprawnie zarządzanym i bezpiecznym.

W „Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju –  2030”,  oprócz uwarunkowań 
przyrodniczych i kulturowych uwzględniono: 

uwarunkowania polityczne, wynikające z:

– procesu rozszerzania się Unii Europejskiej,
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– rozwoju współpracy gospodarczej i polityki zagranicznej Unii Europejskiej wobec Europy 
Wschodniej, Europy Południowo – Wschodniej i Bliskiego Wschodu,

– niedostatecznego poziomu bezpieczeństwa energetycznego,

uwarunkowania demograficzne związane z:

– nowymi kierunkami migracji,

– zmniejszeniem się zasobów pracy,

– wzrostem mobilności przestrzennej,

uwarunkowania gospodarcze wynikające z:

– wzrostu znaczenia innowacyjności,

– schyłku tradycyjnych gałęzi przemysłu,

– wzrostu zapotrzebowania na wiedzę i technologie  informacyjne,

– zwiększenia zapotrzebowania na usługi transportowe,

– obciążeń budżetowych,

oraz uwarunkowania technologiczne dotyczące:

– rozwoju energooszczędnych technologii,

– rozwoju energetyki zaawansowanej technologicznie,

– zmian technologicznych w transporcie.

Do głównych cech polskiej przestrzeni w 2030 r. zaliczono:

– konkurencyjność i innowacyjność,

– ład przestrzenny,

– bogactwo i różnorodność biologiczną,

– spójność wewnętrzną,

– bezpieczeństwo.

Cele rozwojowe kraju winny być realizowane poprzez:

– podniesienie konkurencyjności przestrzeni, 

– poprawę spójności wewnętrznej,

– zwiększenie dostępności transportowej,

– utrzymanie wysokiej jakości środowiska,

– zapewnienie ładu przestrzennego,
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– zapewnienie bezpieczeństwa.

Wytyczne dla małych miast są określone poprzez wzmocnienie ich potencjału  ludnościowego oraz 
zapewnienie w ich rozwoju funkcji gospodarczej i usługowej.

2. Wytyczne      ze      Strategii     rozwoju     województwa     dolnośląskiego     do     2020     roku.  

Strategia została przyjęta uchwałą nr XLVIII/649/2005 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z 
dnia 30 listopada 2005 r. Zawiera wnikliwą diagnozę społeczno –  gospodarczą regionu, którą 
omawia się w podziale na następujące zagadnienia problemowe:

– przestrzeń i środowisko,

– rozwój demograficzny,

– rozwój gospodarczy,

– infrastruktura techniczna,

– infrastruktura społeczna.

W Strategii określa się również płaszczyzny współpracy regionu z województwami ościennymi, 
współpracy transgranicznej i międzynarodowej a także wskazuje elementy niezbędne do realizacji 
Strategii niebędące w kompetencji władz samego województwa.

Prace nad aktualizacją Strategii trwają aktualnie w Departamencie Rozwoju Regionalnego Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego pod hasłem: „Strategia województwa 
dolnośląskiego, koncentracja, porozumienie, nowe obszary wzrostu”.

3. Wytyczne     z     Planu     zagospodarowania     przestrzennego     województwa      dolnośląskiego.  

Zgodnie z ustaleniami Planu zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego, 
uchwalonym uchwałą nr  XLVIII/873/2002 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego (Dz. U. W.D. Z 
2003 r. nr 4 poz. 100) miasto Piława Górna przynależy do podregionu jeleniogórsko – 
wałbrzyskiego i pełni rolę lokalnego ośrodka o funkcji usługowej i przemysłowej.

W systemie funkcjonalno - przestrzennym województwa miasto  Piława Górna przynależy do 
strefy obszarów rolnych Pogórza i Przedgórza Sudetów, dla której precyzuje się w sposób 
następujący kierunki polityki przestrzennej:

– restrukturyzacja rolnictwa poprzez  tworzenie silnych gospodarstw rolnych,

– tworzenie w ośrodkach lokalnych zespołów obsługi gospodarki rolnej i przetwórstwa rolno 
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– spożywczego,

– rozwój agroturystyki,

– ochrona i rewaloryzacja cennych  ośrodków staromiejskich,

– adaptowanie zespołów zabytkowych dla potrzeb funkcji turystycznej i rekreacyjnej,

– ukierunkowanie gospodarki związanej z eksploatacją kopalin na terenach o cennych 
walorach przyrodniczych  w kierunku maksymalnych ograniczeń uciążliwości, zmniejszenie 
a nawet zaniechanie wydobycia.

Zgodnie z ustaleniami Planu zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego 
głównymi celami strategicznego rozwoju przestrzennego województwa są:

– realizacja „otwarcia na Europę”,

– kształtowanie konkurencyjności województwa,

– tworzenie warunków do poprawy jakości życia,

– aktywna ochrona wartości przyrodniczych,

– ochrona dziedzictwa kulturowego

– integracja społeczności województwa,

– zapewnienie warunków dla zwiększenia obronności kraju, zapobieganie awariom i klęskom 
żywiołowym.

Do nadrzędnych zasad zagospodarowania przestrzennego województwa zalicza się natomiast:

– dynamiczne równoważenie rozwoju,

– wykorzystanie szans i możliwości  zawartych w uwarunkowaniach województwa,

– ukierunkowanie na  ekorozwój  w użytkowaniu i zagospodarowaniu przestrzeni,

– poprawa ładu przestrzennego,

– przełamywanie barier i ograniczeń rozwoju w funkcjonowaniu struktur przestrzennych.

4. Wytyczne     ze     Strategii     Subregionu     Sowiogórskiego.  

Strategia Subregionu  Sowiogórskiego została opracowana  pod kątem rozwoju na tym obszarze 
turystyki. Obejmuje ona swym zasięgiem 9 gmin, w tym: Bielawę, Dzierżoniów, miasto 
Dzierżoniów, Głuszycę, Nową Rudę, Pieszyce, Stoszowice, Walim i Piławę Górną. Strategia 
została uchwalona przez Radę Miejską w Piławie Górnej, uchwałą nr 134/XXIII/2008 z dnia 29 
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października 2008 r.

W oparciu o walory przyrodniczo – krajobrazowe i zasoby dziedzictwa kulturowego oraz istniejące 
zagospodarowanie turystyczne wskazuje się możliwość znaczącego rozwoju w subregionie, 
różnorodnych form funkcji turystycznej i rekreacyjnej. Wymienić tu  należy m.in.: turystykę pieszą, 
rowerową i zmotoryzowaną, sporty zimowe, sporty wodne, jeździectwo, paralotniarstwo, łowiectwo 
itp.

Podstawą dalszego rozwoju w Piławie Górnej funkcji turystycznej winno być:

– walory krajobrazowe wzgórz otaczających miasto,

– zielony, pieszy szlak turystyczny, biegnący w obrębie Wzgórz Gumińskich i Gilowskich,

– miejska ścieżka rowerowa,

– bliskie sąsiedztwo uzdrowiska Przerzeczyn Zdrój,

– zabytkowe obiekty architektury i budownictwa,

– park miejski i park przypałacowy,

– odbywające się w mieście imprezy kulturowe,

– istniejąca baza noclegowa, sportowa i gastronomiczna.

W wykazie inwestycji niezbędnych dla zagospodarowania turystycznego Piławy Górnej 
umieszczono:

– rewitalizacja pałacu Zamczysko [niem. GLADISHOF],

– wyznaczenie pieszych szlaków turystycznych,

– rewitalizacja pl. Piastów Śląskich (przedsięwzięcie już zrealizowane),

– organizacja parkingu przy Miejskim Ośrodku Kultury.

W Strategii Subregionu Sowiogórskiego jako podstawowy cel  strategiczny uznaje się stworzenie z 
obszaru Gór Sowich miejsca podróży turystów z kraju i świata.

Realizację tego celu wymagają następujące cele operacyjne:

– rozwój markowych produktów turystycznych, poprzez: wzmocnienie roli produktów 
turystycznych, budowę, modernizację głównych atrakcji turystycznych a także 
modernizację infrastruktury paraturystycznej,

– koordynacja i zarządzanie, poprzez: stworzenie wspólnej organizacji gmin Gór Sowich oraz 
włączenie do działania innych organizacji pozarządowych, firm i osób prywatnych,

– wspólna promocja subregionu, poprzez: stworzenie programu promocji wraz z systemem 
identyfikacji wizualnej subregionu, publikacje informacji o Górach Sowich, promocje 
krajowe i międzynarodowe wraz z programami turystycznymi.
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5. Wytyczne     ze     Strategii     rozwoju     rozwoju     powiatu     dzierżoniowskiego     na     lata     2007   –   
2013.

Strategia rozwoju powiatu dzierżoniowskiego na lata 2007 – 2013 została uchwalona uchwałą nr 
XLVII/303/06 Rady Powiatu Dzierżoniowskiego z dnia 27 czerwca 2006 r.

Na podstawie szerokiej diagnozy stanu istniejącego  w sferze dziedzictwa historyczno – 
kulturowego, przestrzennej, gospodarczej i społecznej określono następujące, strategiczne cele 
rozwoju powiatu  dzierżoniowskiego:

– intensyfikacja rozwoju gospodarczego, poprzez:

– poprawę stanu infrastruktury technicznej,

– podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej powiatu,

– rozwój turystyki wypoczynkowej i aktywnej,

– poprawę stanu środowiska

– promocje powiatu dzierżoniowskiego,

– poprawa standardu życia mieszkańców, poprzez:

– poprawę stanu oświaty,

– przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu,

– poprawę bezpieczeństwa mieszkańców,

– promocję zdrowego trybu życia,

– poprawę oferty kulturalnej,

– poprawę opieki medycznej i stanu zdrowia mieszkańców,

– poprawę dostępności i jakości usług świadczonych przez Starostwo Powiatowe.

6. Plan     gospodarki     odpadami     dla     Związku     Gmin     Powiatu     dzierżoniowskiego      -     
aktualizacja     na     lata      2009   –   2012     i     dalsze.  

Plan został opracowany przez Ośrodek Badawczo – Rozwojowy Ekologii Miast w Łodzi w 2010 r. i 
został przyjęty uchwałą nr 217/XLIV/2010 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 23 czerwca 
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2010r.

Na podstawie przeprowadzonej oceny stanu  istniejącego, w zakresie gospodarki odpadami 
określa następujące zadania strategiczne, konieczne do realizacji w najbliższych latach:

– wykształcenie postaw skutkujących zapobieganiu wytwarzaniu odpadów oraz minimalizacje 
ilości odpadów, których wytworzeniu nie dało się zapobiec,

– objęcie całości wytworzonych odpadów komunalnych zbiórką i procesem odzysku, a w 
dalszej kolejności unieszkodliwianiem,

– rozwijanie selektywnej zbiórki i frakcji surowcowych odpadów, odpadów 
wielkogabarytowych, gruzu, odpadów niebezpiecznych,

– wspomaganie systemu selektywnej zbiórki przez sieć „punktów dobrowolnego gromadzenia 
odpadów” – Pago,

– odejście od gospodarki odpadami w skali gminy na rzecz działań międzygminnych,

– docelowo oparcie powiatowego  systemu gospodarki odpadami komunalnymi o 
projektowane centrum sortowania, odzysku i unieszkodliwianie odpadów.

7. Wytyczne     ze     Strategii     rozwoju     Gminy     Piława     Górna     na     lata     2007   –   2013.  

Na podstawie wnikliwej diagnozy strefy demograficznej, gospodarczej, społecznej oraz 
infrastruktury technicznej określono następująco strategiczne cele rozwojowe miasta, a 
mianowicie:

– rozwój przedsiębiorczości i gospodarki lokalnej, poprzez:

– stymulowanie rozwoju lokalnej przedsiębiorczości i rynku pracy,

– aktywną promocję miasta i jego gospodarki,

– stworzenie warunków pracy, wypoczynku, rozwoju mieszkańców miasta, odpowiadających 
standardom europejskim, poprzez:

– uregulowanie gospodarki wodno – ściekowej,

– usprawnienie systemu komunikacyjnego,

– rozbudowę i modernizację infrastruktury społecznej, edukacyjnej, kulturalnej i 
turystycznej,

– podwyższenie standardów mieszkaniowych,

– podniesienie bezpieczeństwa i porządku w mieście,

– wspieranie rozwoju społecznego i integrację wspólnoty lokalnej, poprzez:
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– stymulowanie rozwoju aktywnego społeczeństwa obywatelskiego,

– budowę nowoczesnego społeczeństwa opartego na wiedzy i wykorzystaniu 
technologii teleinformatycznej,

– realizację założeń polityki społecznej i integracji społecznej.

XX. INDEKS     WYKORZYSTANYCH     MATERIAŁÓW     WEJŚCIOWYCH.  

– Atlas Śląska Dolnego i Opolskiego,
wydany w 1997 r. przez Uniwersytet Wrocławski i Oddział Wrocławskiej Polskiej Akademii Nauk'

– Mapa Głównych Zbiorników Wód Podziemnych w Polsce, wymagających szczególnej 
ochrony, 
opracowana w 1990 r.  w Instytucie Hydrogeologii i Geologii Inżynierskiej Akademii Górniczo – 
Hutniczej  w   Krakowie pod redakcją A.S. Kleczkowskiego; 

– Mapa Głównych Zbiorników Wód Podziemnych, 
             wydana w marcu 2007 r. przez Państwowy Instytut Geologiczny - Państwową Służbę         

Hydrogeologiczną, opracowana  przez  L. Skrzypczaka;

– Mapa Geologiczna Regionu Dolnośląskiego z przyległymi obszarami Czech i Niemiec,
wydana w 1997 r. przez Państwowy Instytut Geologiczny;

– Szczegółowa Mapa Geologiczna Sudetów, arkusze: Niemcza, Dzierżoniów, Ząbkowice Śląskie 
i   Ostroszowice;
wydana w 1981 r. przez Wydawnictwo Geologiczne Warszawa;

– Dostępne materiały geodezyjne i kartograficzne w różnych skalach;

– Studium Historyczno – Urbanistyczne Piławy Górnej
opracowane przez Regionalny Ośrodek Studiów i Ochrony Środowiska Kulturowego we Wrocławiu;

– Studium Historyczno – Urbanistyczne Piława Górna Osada Braci Morawskich
opracowane w 2000 r. przez Regionalny Ośrodek Studiów i Ochrony Środowiska Kulturowego we 
Wrocławiu;

– Sprawozdanie z nadzoru archeologicznego przy budowie kanalizacji sanitarnej w Piławie 
Górnej,
opracowane w 2003 r. przez Wojciecha Grabowskiego;
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– Plan urządzania lasu Nadleśnictwa Świdnica,
opracowany w Biurze Urządzania Lasu i Geodezji  Leśnej Oddział w  Brzegu,

– Opracowania ekofizjograficzne podstawowe,
sporządzone przez Biuro Planowania Przestrzennego s.c. w Kłodzku w 2011 r.  dla potrzeb zmiany 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Piławy Górnej;

– Inwentaryzacja przyrodnicza miasta Piława Górna,
opracowana w 2010 r. przez spółkę z.o.o. Krameko w Krakowie;

– Inwentaryzacja zieleni parku miejskiego w Piławie Górnej
             opracowanie Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody z 1979 r.;

– Przyroda Dolnego Śląska,
Polska Akademia Nauk  J. Faliszewski, Wrocław 2005 r.,

– Raporty o stanie środowiska w województwie dolnośląskim w 2011 r. i w latach ubiegłych, 
wydane przez Inspekcję Ochrony Środowiska i Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we 
Wrocławiu;

– Naprawcze programy ochrony powietrza dla stref na terenie województwa dolnośląskiego, w 
których zostały przekroczone poziomy dopuszczalne i docelowe substancji w powietrzu,
przyjęte uchwałą nr III/44/10 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 28 grudnia 2010 r.;

– Program ochrony środowiska przed hałasem dla województwa dolnośląskiego na lata 2009 – 
2013,

             przyjęty uchwałą nr LIV/951/10 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 29 kwietnia 2010 r.;

– Ocena stanu czystości wód podziemnych województwa dolnośląskiego w 2009 r.
opracowana w 2010 r. przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu,

– Program zrównoważonego rozwoju i ochrony środowiska województwa dolnośląskiego, 
przyjęty uchwałą nr XLIV/842/2002 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 26 kwietnia 2002r.;

– Europejska  Konwencja Krajobrazowa, sporządzona we Florencji dnia 20 października 2000 r.
i przyjęta przez państwa członkowskie Rady Europy

            (Dz. U. z 2004 r. nr 14 poz. 98);

– Polityka ekologiczna Państwa w latach 2009 – 2012 z perspektywą do roku 2016,
przyjęta uchwałą Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 22 mają 2009 r.;

– Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry,
zatwierdzony przez Radę Ministrów z dnia 22 lutego 2011 r.;
(M.P. Nr 40 poz. 451);

– Przegląd istotnych problemów gospodarki wodnej dla obszarów dorzeczy w latach 2010 – 
2015,
sporządzony  przez Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej,
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– Program wodno – środowiskowy kraju,
sporządzony w 2010 r. przez Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej;

– Studium ochrony przed powodzią zlewni rzeki Bystrzycy – Piława Górna,
opracowane w 2007 r. przez Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej Oddział we Wrocławiu, 
zaopiniowany uchwałą nr 88/XIV/2007 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 28 grudnia 2007 r.;

– Program ochrony środowiska dla powiatu dzierżoniowskiego
sporządzony w 2004 r. przez PPD WROTECH i PPW „Czyste powietrze” we Wrocławiu;

– Aktualizacja programu ochrony środowiska dla powiatu dzierżoniowskiego na lata 2012 – 
2015, z uwzględnieniem perspektywy na lata 2016 – 2019,
sporządzona przez EcoPro w Dzierżoniowie w 2012 r.

– Program ochrony środowiska dla Gminy Piława Górna wraz z planem gospodarki odpadami 
dla Związku Gmin Powiatu Dzierżoniowskiego,

              przyjęty uchwałą nr 154/XXXVI/2004 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 29 września 2004 r.;

– Wytyczne  do inwentaryzacji  siedlisk przyrodniczych i gatunków Natura 2000,
             wydane przez Ministerstwo Środowiska w 2009 r.;

– Wytyczne do określenia  znaczącego wpływu przedsięwzięcia na przedmioty ochrony w 
obszarach Natura 2000,

             wydane przez Ministerstwo Środowiska w 2009 r.;

– Zasady dobrej praktyki prowadzenia inwestycji w obszarach Natura 2000,
             wydane przez Ministerstwo Środowiska w 2009 r.;

– Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030
            (M.P. Z 27 kwietnia 2012 r. poz. 252);

– Strategia rozwoju województwa dolnośląskiego do 2020 r.;
             przyjęta uchwałą nr XLVIII/649/2005 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 30 listopada 

2005r.

– Plan zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego, 
uchwalony uchwałą nr XLVIII/873/2002 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 30 sierpnia 
2002 r. 
Dz. U. W.D. z 2003 r. nr 4 poz. 100);

– Strategia Subregionu Sowiogórskiego,
            przyjęta uchwałą nr 134/XXIII/2008 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 29 października 2008 r.;

– Strategia rozwoju powiatu dzierżoniowskiego na lata 2007 – 2013, 
             uchwalona uchwałą nr  XLVIII/303/06 Rady Powiatu Dzierżoniowskiego z dnia 27 czerwca 2006 r.;
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– Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego  Gminy Dzierżoniów,
             uchwalone uchwałą nr XIX/202/2000 Rady Gminy Dzierżoniów z dnia 15 maja 2000 r. wraz z późn. 

zm.);

– Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego  obwodnicy Dzierżoniowa i południowego 
obejścia Piławy Dolnej w granicach miasta Bielawy,

             uchwalony uchwałą nr XIX/149/07 Rady Miejskiej Bielawy z dnia 27 grudnia 2007 r.
             (Dz. U. W.D. z 2008 r. nr 28 poz. 408);

– Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Piława Górna,
             uchwalona uchwałą nr 239/98 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 16 czerwca 1998 r.  oraz ze 

zmianą wprowadzoną uchwałą nr 111/XIX/2008 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 28 maja 
2008 r.

– miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego dla obszaru miasta Piława Górna, 
uchwalone w latach 1999 – 2010.

– Ocena aktualności studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
miasta Piławy Górnej i miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 
sporządzonych po uchwaleniu studium, 
przyjęta uchwałą nr 112/XIX/2008 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 28 maja 2008 r.

– Strategia oświaty Gminy Piława Górna na lata 2008 – 2012,
przyjęta uchwałą nr 96/XV/2008 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 30 stycznia 2008 r.;

– Strategia rozwiązywania problemów społecznych na lata 2007 – 2012,
przyjęta uchwałą nr 85/XIV/2007 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 28 grudnia 2007 r.;

– Program rewitalizacji,
przyjęty uchwałą nr 218/XLIV/2010 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 23 czerwca 2010 r.;

– Program przeciwdziałaniu narkomanii
przyjęty uchwałą nr 136/XXV/2008 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 29 października 2008 r.;

– Roczny program współpracy z organizacjami pozarządowymi na 2012 r.,
przyjęty uchwałą nr 57/XIV/2011 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 16 listopada 2011 r.;

– Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych 
dla Gminy Piława Górna na lata 2011 – 2013,
przyjęty uchwałą nr 39/XI/2011 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 30 sierpnia 2011 r.;

– Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Piława  Górna na lata 
2009 – 2013.
przyjęty uchwałą nr 146/XXV/2008 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 26 listopada 2008 r.,

– Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii na rok 2012 realizowany na terenie Gminy Piława Górna,
przyjęty uchwałą nr 49/XIII/2011 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 25 października 2011 r.,
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– Geografia regionalna Polski – J. Kondracki
Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2002 r.;

– Geografia fizyczna Polski – A.  Richling,  K. Ostaszewska,
Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2005 r.;

– Geologia Polski dla geografów – W. Mizerski,
Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2002 r.;

– Ekologia Krajobrazu – A. Richling, J. Solon,
Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2002 r.;

   
– Ekorozwój Wyzwanie XXI wieku – S. Kozłowski,

Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2002 r.;

– Fizjografia urbanistyczna – A. Szponar,
Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2003 r.;

– Słownik geografii turystycznej Sudetów:
tom 20 –  Masyw Ślęży, Radunia Świdnicka, Kotlina Dzierżoniowska,
tom 21 – Wzgórza Niemczańsko – Strzelińskie Przedgórze Paczkowskie
 Wydawnictwo I-BIS Wrocław  2005 r.  i 2008 r.

– Mała Encyklopedia Leśna
Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 1991 r.;

– Zespoły leśne Polski  - J.M. Matuszkiewicz,
Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2002 r.,

– Przewodnik do oznaczenia zbiorowisk  roślinnych Polski - W. Matuszkiewicz, 
Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2002 r.;

– Miesięcznik „Sudety” nr 11 z 2011 r.
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       MATERIAŁY GRAFICZNE DO UWARUNKOWAŃ:

1. UWARUNKOWANIA WYNIKAJĄCE ZE STANU ISTNIEJĄCEJ ZABUDOWY I 
ZAGOSPODAROWANIA TERENU

2. UWARUNKOWANIA ŚRODOWISKOWE

3. UWARUNKOWANIA WYNIKAJĄCE ZE STANU DZIEDZICTWA KULTUROWEGO

4. UWARUNKOWANIA WYNIKAJĄCE ZE STANU SYSTEMÓW 
KOMUNIKACYJNYCH

5. UWARUNKOWANIA WYNIKAJĄCE ZE STANU INFRASTRUKTURY 
TECHNICZNEJ

6. UWARUNKOWANIA WYNIKAJĄCE ZE STANU PRAWNEGO GRUNTU ORAZ 
WNIOSKÓW ZGŁOSZONYCH DO PROJEKTU STUDIUM PRZEZ OSOBY 
PRAWNE I FIZYCZNE, JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE NIESTANOWIĄCE 
OSOBOWOŚCI PRAWNEJ ORAZ WŁADZE SAMORZĄDOWE
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Uzasadnienie

do Uchwały nr 158/XLII/2013 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 28 października 2013 r. 
w sprawie uchwalenia „zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

miasta Piława Górna”.

Do sporządzenie projektu zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
miasta Piława Górna przystąpiono na podstawie uchwały nr 25/VIII/2011 Rady Miejskiej w Piławie Górnej 
z dnia 27 kwietnia 2011 r. 

Sporządzona zmiana studium spełnia wszystkie wymogi określone w ustawie z dnia 27 marca 2003 r. 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst jednolity ustawy: Dz. U. z 2012 r. poz. 647 z późn. 
zm.). Przy opracowaniu projektu zmiany studium uwzględniono wnioski zgłoszone przez organy administracji 
i instytucje a także większość wniosków społeczności lokalnej. W ramach procedury strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko dla potrzeb projektu zmiany studium sporządzono: 

-opracowanie ekofizjograficzne podstawowe, 

-prognozę oddziaływania na środowisko; wraz z aneksem. 

Projekt zmiany studium uzyskał pozytywną opinię stosownych organów administracji i instytucji oraz został 
uzgodniony przez: 

Zarząd Województwa Dolnośląskiego, 

Wojewodę Dolnośląskiego, 

Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska we Wrocławiu, w zakresie Specjalnego Obszaru Ochrony siedlisk 
Natura 2000 „Wzgórza Niemczańskie”, 

Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej we Wrocławiu, w zakresie obszaru bezpośredniego zagrożenia 
powodzią ze strony rzeki Piławy. 

W sposób zgodny z przepisami prawnymi została przeprowadzona procedura udostępnienia projektu zmiany 
studium, wraz z „prognozą oddziaływania na środowisko” do publicznego wglądu. Projekt zmiany studium 
został wyłożony do publicznego wglądu w dniach od 3 lipca do 31 lipca 2013 r. a dyskusja publiczna nad 
przyjętymi w projekcie zmiany studium rozwiązaniami odbyła się w dniu 29 lipca 2013 r. Do dnia 2 września 
2013 r. ustalono możliwość składania pisemnych uwag do projektu. O tych terminach poinformowano 
społeczność lokalną stosownym ogłoszeniem Burmistrza Piławy Górnej z dnia 19 czerwca 2013 r. Ogłoszenie 
to było wywieszone na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta w Piławie Górnej, umieszczone na stronie internetowej 
BIP Urzędu oraz opublikowane w prasie lokalnej (Tygodnik Dzierżoniowski nr 25/777). 

Do projektu zmiany studium zostało zgłoszonych łącznie 4 pisemne uwagi osób fizycznych oraz 11 uwag 
Dolnośląskich Surowców Skalnych w Warszawie. Uwagi te zostały rozpatrzone przez Burmistrza Piławy 
Górnej. Zgodnie z rozstrzygnięciem Burmistrza Piławy Górnej zostały uwzględnione 4 pisemne uwagi osób 
fizycznych, za wyjątkiem części uwagi p. Stanisława Miazgi, dotyczącej możliwości wprowadzenia funkcji 
przemysłowo – składowo – produkcyjnej w zajmowanych przez niego lokalach w budynkach nr 56 i nr 58 przy 
ul. Piastowskiej. 

Rozpatrzone zostały również pozytywnie 9 uwag Dolnośląskich Surowców Skalnych w Warszawie. Nie 
została uwzględniona uwaga Dolnośląskich Surowców Skalnych w Warszawie, dotycząca możliwości przeróbki 
w Piławie Górnej, poza miejscowymi surowcami skalnymi uzyskiwanymi w zakładzie górniczym kopalni, 
innych surowców; sprowadzanych z innych obszarów kraju. Natomiast jako bezzasadną uznano uwagę 
dotyczącą dokonania zmian w „prognozie oddziaływania na środowisko”; w zakresie przedstawionych uwag 
przez Dolnośląskie Surowce Skalne w Warszawie. 

Wszystkie uwzględnione uwagi zostały wprowadzone do projektu zmiany studium. Listę nieuwzględnionych 
uwag wykazanych w rozstrzygnięciu Burmistrza Piławy Górnej, przedkłada się Radzie Miejskiej w Piławie 
Górnej, celem dokonania stosownego rozstrzygnięcia o sposobie ich rozpatrzenia zgodnie z przepisami 
art. 11 pkt 12 i art. 12 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
(tekst jednolity ustawy – Dz. U. z 2003 r. poz. 647 z późn. zm.).
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